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AKTIESELSKABET HAFSLUND

Styrets beretning
for driftsåret 1960

I overensstemmelse med vanlig prak
sis gjengir vi utdrag av styrets beret
ning for 1960 og enkelte kommentarer 
til regnskapet for samme år:

Kraftforsyningen.
Som nevnt i forrige årsberetning var 

vannforholdene i Nedre Glomma i be
gynnelsen av 1960 gode efter å ha vært 
eksepsjonelt dårlige sommeren og den 
første del av høsten 1959. Den gjen- 
nemsnittlige vintervannføring i 1959/60 
ble 395 mVsek., d.v.s. vesentlig høyere 
enn i et middels år (359 m3/sek.). Lav- 
vannsperioden ble imidlertid meget 
lang, nemlig 22S døgn mot normalt 163 
døgn.

I løpet av sommeren ble våre regu
leringsmagasiner på det nærmeste fylt. 
Vær- og nedbørsforholdene utover 
høsten var også gunstige, og hoved- 
magasinet, Mjøsa, hadde 100% fylling 
helt til omkring midten av desember 
måned.

Utsiktene for den resterende del av 
inneværende lavvannsperiode er gode,



Fra Sarpsfossen.
Her hur vi virkelig spillkraft, men i en noe annen belyning enn vanlig.

og det kan regnes med en gjennem- 
snittlig vannføring vinteren 1960/61 
vesentlig større enn i et middels år.

Produksjonen i våre egne 3 kraftsta
sjoner er steget med 113 mill. kWh, fra 
1489 mill. kWh, foregående år, til 1602 
mill. kWh i 1960, hvilket er selskapets 
høyeste årsproduksjon hittil.

Den samlede omsatte energimengde 
viser også stigning, nemlig fra 1892 
mill. kWh i 1959 til 2085 mill kWh i 
1960, og kraftsalget har dermed for 
første gang oversteget 2 milliarder kWh.

Vår tildeling av statskraft er for vin
terhalvåret 1960/61 midlertidig øket til 
55 300 kW fra 45 300 kW i forrige se
song.

Av ordinære utvidelser og moderni
seringer ved kraftanleggene og over- 
føringsanleggene i Østfold og Akers
hus kan nevnes:

I Vamma kraftstasjon er installert el 
automatisk dieselaggregat for sikring 
av stasjonens betjeningsstrøm, og det 
er etablert et 50 kV uttak for leveringen 
til Eidsberg Elektrisitetsverk, som hittil 
har fått kraften levert ved 5 kV i sta
sjonen.

I Kykkelsrud kraftstasjon er foretatt 
en omfattende reparasjon av en del av 
stasjonens underbygning, hvilket med
førte hel stans av 3 aggregater med en 
kapasitet på tilsammen ca. 15 000 kW i 
ca. 3 måneder.

2

F O S S E D U R E N

I Sarpsborg er det i samarbeid med 
Sarpsborg Elektrisitetsverk og A/S 
Borregaard igangsatt bygging av en 
større transformator- og koblingsstasjon, 
hvis hovedoppgave blir å avløse Borre
gaards tekniske kraftlevering til Sarps
borg.

For å øke overføringskapasiteten til 
Mosse-distriktet fra den nye 300/50 kV 
transformotorstasjon på Tegneby i Vest
by, er den eldste av våre to 50 kV 
kraftledninger fra Kykkelsrud til Moss 
ombygget på strekningen Tegneby-Moss. 
Foreløbig er lagt opp et trådsett, men 
mastene er beregnet for i alt tre tråd
sett.

I Strømmen transformatorstasjon er 
to nye 10 MVA transformatorer for 
50/10 kV satt i drift, og likeledes en 
30 MVA auloregulertransformator for 
regulering av spenningen i Strommen 
og Lørenskog.

Når det gjelder de store nye 300 
kV-anlegg for oket kraftoverføring til 
Østfold fra kraftkilder utenfor fylket, 
ble som meddelt i forrige årsberetning 
ledningen Flesaker-Tegneby og Tegneby 
transformatorstasjon ved ledningens fo- 
relobige endepunkt i Vestby satt i drift

høsten 1959. Videre ble opplyst at Stats
kraftverkene som eier denne ledning har 
besluttet å føre den videre fra Tegneby 
til Søndre Østfold, et arbeide som er 
i gang og utføres av vårt selskap for 
Statskraftverkenes regning. Transfor- 
matorstasjonen for 300/50 kV i Søndre 
Østfold, som skal bygges og eies av 
staten, er besluttet lagt på Hasle i Var
teig i stedet for ved Navestad i Skje
berg. Linjen blir derved ca. S km kor
tere. På denne strekning vil i stedet bli 
etablert et 50 kV overføringsanlegg 
med en koblingsstasjon på Navestad, 
som vi vil bygge for egen regning. Alle 
de nevnte overføringsanlegg for Søndre 
Østfold ventes ferdig i 1963.

Det arbeides med en utvidelse av an
leggene på Tegneby, som vil bli full
ført i 1961. Av forskjellige grunner har 
det ennå ikke vært mulig å nå frem til 
en avtale med staten om eiendomsfor
holdene vedrørende denne stasjon.

Smelteverket på Hafslund.
Produksjonen og salget av karbid og 

ferrosilisium i 1960, sammenlignet med 
1959, fremgår av nedenstående oppstil
ling:

Karbid Ferrosillisium
1960 1959 1960 1959
tonn tonn tonn tonn

Produksjon................ ..............  11.130 10.820 17.151 12.112
Salg ........................... ............. 11.729 10.947 16.526 15.091

Markedsforholdene for smelteverkets 
produkter har i 1960 vært gode.

Ferrosilisium har vært gjenstand for 
sterk efterspørsel, og den samarbeid

ende norske ferrosilisiumindustri har, 
delvis på grunn av kraftmangel ved et 
par verk, hatt vanskeligheter med å til
fredsstille behovet på de tradisjonelle
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markeder. Prisene har i løpet av aret 
kunnet settes noe opp. Også for 1961 
må utsiktene forelobig betegnes som 
gunstige.

Omsetningen av karbid har i 1960 
likeledes vært tilfredsstillende. På 
grunn av den skarpe konkurranse på 
verdensmarkedet har det dog ikke vært 
mulig å få gjennemført prisforbedrin- 
gcr. Ved slutten av 1960 utløp vår 5 års 
kontrakt med Imperial Chemical Indu
stries Ltd., London, om levering av 
6 000 tonn karbid pr. år. Den vesent
ligste del av produksjonen i 1961 er 
allerede solgt på faste kontrakter.

Kontorforholdene ved fabrikken har 
vært lite tilfredsstillende, men hosten 
1960 kunne funksjonærene flytte inn i 
et nytt og moderne innredet kontor
bygg, som vi har oppført like utenfor 
selve fabrikkområdet.

Ellers inneholder beretningen bl. a. 
opplysninger om det nye fellesanlegg 
Kykkelsrud/Fossumfoss, nytt karbidverk 
på Verdalsøra, eventuell utbygging av 
Lærdalsvassdraget etc., men da disse 
prosjekter har vært omtalt nokså inn
gående i Fossedurens forrige nummer 
og for Lærdalsprosjektets vedkommende 
også en fortsettelse i dette nummer (se 
side 12) vil vi her bare henvise til disse 
artikler.

Derimot tar vi med det lille avsnitt 
i årsberetningen som omhandler nytt 
ferrosilisiumverk i Troms og som har 
følgende ordlyd:

I forrige årsberetning er også rede
gjort for de samarbeidende norske fer- 
rosilisiumprodusenters planer om byg
ging av et nytt ferrosilisiumverk i Nord-

Norgc, basert på kraft fra Innset-fal- 
lene. Forhandlingene herom er avsluttet 
i 1960, og verket er besluttet lagt til 
Finnfjordbotten i Troms, basert på 
kvartsforekomster på Dyrøy.

Det nye verk vil bli eiet og drevet 
av Kommandittselskapet A/S Fesil- 
Nord & Co., som de norske ferrosilisi- 
umprodusenter har etablert. Hafslund 
er interessert i dette selskap med ca. 
14 %>.

Arbeidet med verket er påbegynt, og 
det ventes satt i drift i 1962. De samlede 
anleggsomkostninger er beregnet til ca. 
kr. 22 mill. Det er planlagt installert 
to ovner med en årskapasitet på til sam
men 20 000 tonn ferrosilisium basis 45 
°/o vare.

Finanser og regnska/t.
Av kommentarene til regnskapet 

gjengis følgende:
Av regnskapssammendraget fremgår 

at kraftinntektene for 1960 har utgjort 
ca. kr. 31,3 mill. mot foregående år ca. 
kr. 30,5 mill. Stigningen skyldes en 
markert økning av kraftforbruket i våre 
forsyningsområder fra høsten 1960. Det 
leverte kvantum er steget relativt ster
kere enn inntektene. Dette skyldes de 
gunstige nedbørs- og vannforhold som
meren og høsten 1960, som forårsaket 
et overskudd av kraft i Østlandsom
rådet. Prisene på vår tilfeldig ledige 
kraft ble derved relativt dårlige.

Den sterke forbruksstigningen er ve
sentlig dekket ved øket produksjon i 
våre egne kraftverk. Til kjøp av kraft 
er derfor medgått omtrent samme be
løp de to år, ca. kr. 8,0 mill. i I960 
mot ca. 7,8 mill. i 1959.
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Våre godtgjørelser for entreprenør- 
og konsulentarbeider for fremmed reg
ning utgjør i 1960 ca. kr. 0,8 mill. mot 
ca. kr. 0,5 mill. foregående år.

Kraftverkenes driftsutgifter er steget 
fra ca. kr. 9,7 mill. i 1959 til ca. kr. 
10,2 mill. i 1960, hvilket bl. a. henger 
sammen med den foran omtalte repara
sjon av en del av underbygningen i 
Kykkelsrud kraftstasjon.

Karbidfabrikkens driftsresultat viser 
betydelig fremgang i forhold til fore
gående år, idet overskuddet er steget 
med ca. kr. 550 000,- til ca. kr. 
1 890 000,-. Som det fremgår av foran
stående oversikt, side 3, er salget både 
av karbid og ferrosilisium øket, sam
tidig som det har vært mulig å oppnå 
noe bedre priser for ferrosilisium. De 
samlede salgsinntekter for produktene 
utgjorde ca. kr. 19,5 mill.

Også regnskapet for Hafslund Gods 
viser bedring fra foregående år, som 
var preget av mangel på nedbør. For de

forskjellige avdelinger ved godset har 
omsetningen til sammen utgjort ca. kr. 
0,72 mill. Avlingene lå for 1960 over 
middels. Godsets besetning er delvis 
fornyet og fjøsets produksjon øket. I 
driftsåret er det imidlertid utført en del 
større reparasjonsarbeider på godsets 
bygninger, hvilket har redusert drifts
overskuddet til ca. kr. 6 000,-. I 1959 
viste regnskapet et underskudd på ca. 
kr. 67 000,-.

Utgiftene til personalet ved alle av
delinger (lønninger, pensjonspremier, 
sosiale utgifter etc.) har i 1960 utgjort 
ca. kr. 14,6 mill. mot ca. kr. 13,8 mill. 
i 1959.

Til ordinære anleggsavskrivninger 
medgår ca. kr. 5,5 mill. hvilket er ca. 
kr. 0,5 mill. høyere enn året før. For 
1960 foreslåes anvendt til åpnings- og 
tilleggsavskrivninger ca. kr. 1 350 000,- 
mot ca. kr. 925 000,- i 1959.

Utbytte til aksjonærene foreslåes ut
betalt som ifjor med kr. 2 100 000 (6 °/'o).
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Vamma Klubb
A V D E L I N G  5 8

f e i r e r  25  å r d  j u l i i teum

< 5 ^ 9  G ^ c )

Den 15. oktober 1960 kunne Kykkels- 
rud Klubb, avdeling 58, feire sitt 25 
års jubileum, og den IS. mars d. å. var 
det Vammas tur.

Jubileumsfesten ble holdt i Askim 
Gjestgiveri og var vellykket fra først 
til sist.

Formannen, Knut Amundsen, ønsket 
velkommen og uttrykte håpet om at alle 
ville hygge seg og få det best mulige 
utbytte av festen. Han redegjorde der- 
efter for aftenens program.

Ved desserten leste Amundsen utdrag 
av en beretning om klubbens virksom

het i de 25 år, og vi gjengir her noen 
av de viktigste punkter:

I februar 1936 ble avdeling 62, Vam
ma, av Norsk Elektriker- og Kraftsta
sjons Forbund stiftet, og J. E. Jacob
sen ble avdelingens første formann. 
Ellers bestod styret av 4 medlemmer 
med 2 varamenn.

Det ble straks tatt opp forhandlinger 
med selskapets ledelse, og den 16. mai 
1936 ble den første overenskomst opp
rettet. Den ble gjort gjeldende til høs
ten 1937.

Formannen i Vamma Klabb 
Knut Amund ten og frue.
Det var rikelig med blomster, 
både på den ene og den andre 
måten.
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I oktober 1937 tok Vamma, sammen 
med avdeling 27, Askim, og avdeling 58, 
Kykkelsrud, opp arbeidet med å skaffe 
elektrikerforeningene i Askim egen fane, 
og allerede 1. mai 1938 ble den tatt i 
bruk. Gleden ble imidlertid ikke av så 
lang varighet, for da krigen kom i april 
1940, ble den satt bort og først tatt frem 
igjen 17. mai 1945.

I 1947 ble det felles overenskomst 
for arbeiderne ved de tre kraftanlegg, 
men selve organisasjonsformen ble opp
rettholdt, d.v.s. med en forening på 
hvert sted, men den 1. oktober 1960 
gikk de sammen i en hovedforening, 
under navn A/S Hafslund Fagforening, 
avd. 58 av Norsk Elektriker- og Kraft
stasjons Forbund.

Beretningen slutter med følgende: 
«Styret vil så til slutt rette en takk 

til bedriftens ledelse, Forbundets til
litsmenn, klubbene ved de andre av
delingene og til medlemmene i Vam
ma Klubb, og håper at det samme 
gode forhold fortsatt vil være til
stede.»

Styret i jubileumsåret består av føl
gende:

Knut Amundsen, formann 
Alf Raadalen, nestformann 
Per Søtorp, kasserer 
Arne Søtorp, sekretær 
Øvrige styremedlemmer:
Gunnar Johansen 
Ragnvald Paulsen 
Martinius Mathisen.
Derefter talte personalsjef jan Debes, 

som bl. a. uttalte:
Det er meg en stor glede å få være 

tilstede ved denne milepel i Vamma 
Klubbs historie. Som dere vet, har jeg 
ikke vært så mange måneder i selska
pets tjeneste, men disse månedene har 
lært meg meget om de ansatte i A/S 
Hafslund og datterselskaper.

Det har vært meg en udelt glede å 
stifte bekjennskap med så mange hyg
gelige, dyktige og vennesæle mennes
ker. 1 min stilling skal jeg representere 
selskapet overfor arbeidere og funk
sjonærer -  og la meg si det med én 
gang: A representere Hafslundselskap-

Vamma Klubbs styre i jubi
leumsåret:

Sittende, fra venstre:
Per Søtorp, kasserer 
Knut Amundsen, formann 
Arne Søtorp, sekretær

Stående, fra venstre:
Gunnar Johansen 
Ragnvald Panisen 
Alf Raadalen, nestformann 
Ingemund Solheim, varamann.

Martinius Mathisen, som også er 
medlem av styret, var ikke til 
stede da fotografiet ble tatt.
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enc overfor denne fagforening er en 
udelt fornøyelse. Tonen har vært real, 
skvær og oppriktig. Selv om vi repre
senterer hver vår part i arbeidslivet 
og derfor i mange henseender har mot
stridende interesser, tror jeg vi forstår 
hverandre. Jeg har lært å respektere 
fagforeningen, og jeg håper at innstil
lingen skal bli gjensidig.

Når jeg sa at vi i mange henseender 
har forskjellige interesser, er ikke det 
noe vi skal legge for stor vekt på. For 
i bunn og grunn har vi mere felles enn 
det som skiller. Begge parter ønsker at 
selskapet stadig skal gå fremover og 
dermed gi levebrød for mange og være 
til gagn for det samfunn vi lever i.

Vi vil at selskapet skal være en god 
og trygg arbeidsplass for alle ansatte. 
Efter min mening preger det også for
holdet mellem A/S Hafslund som ar
beidsgiver og arbeiderne. Den saklige 
tone og den ro og sindighet fagforen
ingen har vist, gjør det klart at den 
kjenner sitt ansvar -  ikke bare overfor 
sine medlemmer, men også overfor

samfunnet. Og for bedriften er det 
trygt å vite at den har med en fagfor
ening å gjøre som i sitt virke vet å vise 
den saklighet og oppriktighet som et
hvert fruktbringende samarbeide må 
hvile på.

Selskapet takker idag Vammas tro
faste arbeidere for mange årsverk i sel
skapets tjeneste. Dere har gjort en inn
sats, hver på deres arbeidsplass, ikke 
bare til gagn for selskapet, men også 
lor det samfunn vi tjener.

Denne takken retter jeg ikke bare til 
fagforeningen og til de aktive, men 
også til dem som idag er gått over i 
pensjonistenes rekker.

Vår takk går også til de ansattes 
nærmeste familie, hvis innsats har vært 
like viktig. Vi takker fagforeningen, 
som nu heter Vamma Klubb, for 25 års 
godt samarbeide.

Som et synbart uttrykk for vår takk 
og hilsen til klubben og hver enkelt av 
dere, skal jeg få lov til på selskapets 
vegne å overrekke disse blomster og 
denne vasen.

Fra venstre: Fru Olsen, Vannua 
Klubbs ecresmedlem, Johan 
Olsen, hovedkasserer i Norsk 
Elektriker- og Kraftstasjons 
Forbund, Johan Henriksen.
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Neste taler var representanten for 
Norsk Elektriker- og Kraftstasjons For
bund, hovedkasserer Johan Henriksen. 
Han sa bl. a.:

Jeg vil på Forbundets vegne få takke 
for innbydelsen til Vamma Klubbs 25 
års jubileum, d.v.s. 247» år som avdel
ing 62, Vamma, og V» år som Vamma 
Klubb, avdeling 58.

25 år er ikke så svært langt tidsrum, 
hvis man f. eks. sammenligner det med 
den tiden man har hatt arbeiderorgani
sasjoner her i landet, nemlig fra 1889, 
men det er en milepel i Vamma Klubbs 
historie.

Hvis vi ser tilbake, kan vi si at det 
har vært en utvikling som markerer 
avgjorte fremskritt, både i organisa
sjonens og i arbeidernes liv. Det er vel 
kanskje en del av dere som husker ti
den fra 1923 til 1935, da ca. 30 °/o av 
alle arbeidere i landet gikk ledige i kor
tere eller lengere tidsrum, men idag er 
det ganske anderledes.

Det faller naturlig ved en slik anled
ning som denne å minnes de pionerer 
som gikk i spissen og dannet Vamma 
Klubb. Det sitter ved min side en mann 
som heter Johan Olsen. Han har vært 
organisert i 49 år, og han vil nok kun
ne fortelle litt av hvert om fagbevegel
sen og utviklingen i disse årene.

Det står respekt av fagbevegelsen 
idag, men slik har det ikke alltid vært. 
Det har vært tider da fagbevegelsen 
ikke var respektert -  og det var tiden 
før 1932, da vi hadde de store arbeids
kamper for å få gjennemført økonom
isk levelige kår for arbeiderne i Norge. 
Men så begynte en utvikling som er 
gått i enda raskere tempo enn vi selv 
hadde trodd var mulig.

Vi skal ikke gå så svært mange år 
tilbake i tiden da arbeiderne streiket 
for å få 3 øre timen i tillegg. Den gan
gen gikk de ledige i 8 måneder. Jeg 
har lyst til å spørre dere: Ville dere 
gå i streik idag for å få 3 øre timen i 
tillegg?

Men tidene har forandret seg, og det 
personalsjef Debes, som representant 
for selskapet, uttalte her, har gledet 
meg veldig.

På Forbundets vegne vil jeg få ønske 
Vamma Klubb til lykke med de 25 år 
og med et ytterligere ønske om at det 
samhold som har hersket i denne for
ening i disse årene, må vedvare og at 
hell og lykke må følge den i årene som 
kommer, vil jeg få overbringe en liten 
blomsterhilsen.

Formannen i Vinderen Klubb, As
bjørn Johansen, overbragte en gave på 
vegne av medlemmene i denne klubb, 
idet han ønsket til lykke med jubileet 
og håpet at samarbeidet ville bli det 
beste.

Fra arbeiderne i Hafslund Klubb 
overleverte formannen, Jan Haglund, 
en gave, med en varm hilsen til Vam
ma Klubb i anledning av jubileet og 
med takk for det gode og fruktbringen
de samarbeide mellem de to foreninger.

Trygve Granan, som også er for
mann i Kykkelsrud Klubb, talte denne 
gang på vegne av Askim faglige Samar- 
ganisasjon, men først ville han bringe 
en hilsen fra arbeiderne i Kykkelsrud 
med takk for godt samarbeide i alle år.

Granan sa videre bl. a.:
Vi har opplevet en teknisk utvikling 

i de siste 25 år som man ikke kunne 
tro var mulig, men jeg tror allikevel 
at den største utvikling er foregått på
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det menneskelige plan, ikke minst når 
det gjelder arbeiderne, deres kår og 
deres stilling i samfunnet forøvrig. 
Dette skyldes i første rekke arbeider
nes samhold og solidaritet.

På vegne av Askim Faglige Samor
ganisasjon gratulerer jeg Vamma Klubb 
hjertelig med jubileet, idet jeg samtidig 
takker for det gode samarbeide mellem 
denne klubb og Askom Faglige Samor
ganisasjon. Jeg onsker Vamma Klubb 
alt godt i tiden fremover.

Erik Karlsen hilste fra arbeiderne ved 
Askim Elektrisitetsverk og likeledes fra 
arbeiderne ved Kykkelsrud kraftanlegg.

Dere i Vamma Klubb, sa Karlsen, 
må vel rett som det er gå til forhand
linger, og da må dere sikkert ha noen 
dokumenter med. Vi syntes derfor det 
kunne være passende å gi dere en do
kumentmappe, som vi håper dere vil 
få både nytte og glede av.

Gartner Johs. Dahl, formannen i ho
vedforeningen, sa bl. a.:

Det utdrag av beretningen som ble 
lest, viser hvilket arbeide Vamma Klubb

har utfort i disse 25 år. Det er et ar
beide som det står respekt av.

Idag står vi foran en ny periode for 
samtlige arbeiderforeninger ved A/S 
Hafslunds Kraftverker, idet de nu er 
sluttet sammen i en enhet, og det betyr 
styrke, når vi skal lose våre problemer, 
ikke ved streik eller konflikt, men i 
fordragelighet og forståelse.

Jeg tror at A/S Hafslunds ledelse 
vil se med velvilje på våre ønsker, 
både på det ene og det andre område, 
og at den smidighet og toleranse sel
skapets ledelse bestandig viser, også 
denne gang vil føre til fruktbringende 
resultater.

Til slutt overbragte Dahl på vegne 
av hovedforeningen blomster.

Johan Olsen, som er æresmedlem av 
Vamma Klubb, fikk så ordet:

Først vil jeg si at det har gledet 
meg å hilse på den nye personalsjef, 
Jan Debes.

Nå har jeg lagt opp årene, men det 
er også andre tilstede her i aften som 
er i samme stilling som jeg og som nu

Era venstre: Am e Søtorf), fru 
Engedahl, festkomiteens for
mann Hans Engedahl.
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er pensjonister. På vegne av disse vil 
jeg gjerne få takke så meget.

Ellers har mange av de tilstedevær
ende arbeidet sammen med meg gjen- 
nem en rekke år, og jeg vil si det like 
ut: Dere er blitt meg kjære som ar
beidskamerater og kolleger. Jeg tak
ker dere alle sammen for den gode ånd 
som har hersket mellom oss og for alt 
hva dere har gitt meg gjennem årene.

Men det har også vært et godt for
hold mellem arbeidere og funksjonærer 
og med selskapets ledelse. Selvsagt har 
det av og til vært uenighet om for
skjellige spørsmål, men det rokker ikke 
ved den kjennsgjerning at forholdet til 
ledelsen har vært godt.

Jeg sier atter hjertelig takk til alle.
Formannen i Vamma Klubb, Knut 

Amundsen, takket så alle som ved an
erkjennende ord og vakre gaver hadde 
hedret jubilanten. «Jeg er helt over
veldet,» sa Amundsen, «og vi setter 
stor pris på den oppmerksomhet som 
er vist oss fra så mange hold.»

Når det er så meget å huske på, sa 
Amundsen videre, har man så lett for 
å glemme de nære ting, og jeg holdt 
faktisk på å glemme festkomiteen. Jeg 
vil bringe den en hjertelig takk for alt 
det arbeide den har hatt med arrange
mentet av denne jubileumsfest, som hit
til har vært meget vellykket, og jeg er 
ikke i tvil om at den vil fortsette slik 
til vi går hjem.

Festkomiteen bestod av:

Hans Engedahl, formann 
Arne Søtorp 
Ragnvald Paulsen

Engedahl var også aftenens utmer
kede toastmaster, likesom han personlig 
bidro til underholdningen ved å synge 
en rekke sanger, akkompagnert av den 
trio man hadde engasjert til å spille 
under middagen og dansen.

Talen for damene ble holdt av Sigurd 
Berge, og da han var siste taler, be
nyttet han også anledningen til å takke 
for maten.

Ved kaffen overrakte hovedkasserer 
Henriksen Forbundets 25 års jubileums- 
nål til Gunnar Johansen, som ble hjer
telig hyldet.

Det var fire til som fikk denne nålen, 
nemlig Hjalmar Lund, Hilmar Hansen, 
Knut Berntsen og Gunnar Jansen, men 
ingen av disse var tilstede, så Henrik
sen ba formannen om å overrekke dem 
nålen ved en annen passende anledning, 
med en hilsen fra Forbundet.

Særlig ved en hyggelig fest synes de 
aller fleste at tiden går så altfor fort, 
og det gjorde den også denne gangen. 
Ja, ikke nok med det -  man måtte også 
belage seg på å stille klokken frem en 
time, fordi sommertiden skulle begyn
ne, slik at man gikk lengere og lysere 
dager imote.

Og det var nettopp en lys fremtid 
alle ønsket Vamma Klubb ved dens 25 
års jubileum, så det kan kanskje ligge 
en slags symbolikk i dette.

Ref.
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Lærdalsprosjektet

r
v

Fortsatt fra forrige nummer A
J

Som nevnt i vår forrige artikkel om 
Lærdalsprosjektet, fortsetter vi her med 
en mere utførlig omtale av den rede
gjørelse som adm. direktør N. Astrup 
Hoel ga om dette prosjekt på den 
pressekonferansen som ble holdt i Hotel 
Continental den 15. februar d. å. og 
som direktør Chr. Lindboe supplerte 
med forskjellige opplysninger av tek
nisk art. Direktør Lindboe har, som tid
ligere nevnt, vært A/S Hafslunds kon
sulent ved de forberedende undersøkel
ser i forbindelse med Lærdalsprosjektet.

Efter innledningsvis å ha berørt A/S 
Hafslunds stilling som kraftprodusent 
og kraftleverandør og gitt en kort om
tale av Hafslunds arbeide med andre 
prosjekter, kom direktøren med en del 
generelle betraktninger om en eventu
ell utbygging av Lærdalsvassdragct, og 
hari sa i den anledning bl. a.:

Det er en del karakteristiske trekk 
ved den foreliggende plan som jeg 
gjerne vil nevne.

1. Prosjektet kan deles i flere trinn og 
utbyggingstakten bestemmes av in
teressentene og kan dimensjoneres 
efter det til enhver tid foreliggende 
behov. Riktignok er prosjektet selv 
i første trinn såvidt stort og krever 
så betydelige investeringer at det 
vel ikke er sannsynlig at Hafslund/ 
Østfold alene vil kunne makte å 
gjennemføre en utbygging. Det er 
derfor forutsetningen at andre in
teressenter eller grupper av sådanne 
kan tas med.

2. En spesielt gunstig side ved Lær
dalsprosjektet for Hafslund/Østfold 
er de foreliggende muligheter for 
koordinering av Lærdalskraften med 
flomkraften i Hafslunds kraftanlegg 
i Glomma, hvorved man oppnår at 
den overveiende del (ca. 80°/o) av 
Lærdalskraften, efter at trinn II er 
bygget, kan fås som vinterkraft, 
hvilket naturligvis må tillegges ve
sentlig vekt.
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Det er ved 
prosjektet tutt 
mest mulig 
ben sy n t il 
laksefisket.

3. Det har vært anført mot Lærdals
prosjektet at kraftoverføringen til 
Østlandet vil bli meget lang og som 
følge derav uforholdsmessig kostbar. 
Man har imidlertid lett for å overse 
at Sognefjorden strekker sine armer 
nesten inn til Østlandets grense. Til 
sammenligning kan anføres at mens 
overføringsdistansen fra Lærdal til 
Flesaker er ca. 200 km og til Tegne- 
by i Vestby ca. 260 km, er distan
sen f. eks. fra Vinstra-anleggene til 
Tegneby temmelig nøyaktig den 
samme og fra Opplandskrafts pro
sjekter i Skjåk og fra Savalen/Jutul- 
hogg-prosjektene i Østerdalen er

overforingslengden endog ikke ube
tydelig lenger.

4. Under dette punkt kom adm. direk
tør inn på laksefisket i Lærdals- 
elven og en del av de problemer 
som knytter seg til dette i forbind
else med en eventuell utbygging. Vi 
har imidlertid i forrige artikkel be
rørt dette spørsmål og nevner der
for her bare at det nye prosjekt 
som ble utarbeidet for i størst mulig 
utstrekning å kunne opprettholde 
uforandret lakseproduksjon og fiske, 
vil medføre at man må gi avkall på 
en mulig utbygging av ca. 30 000 
kW.

13
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Det er imidlertid klart, sa direk
tøren videre, at hensynet til lakse
fisket kommer inn som et kompli
serende moment i utbyggingen, og 
det er vanskelig på forhånd å få en 
nøyaktig oversikt over de erstatnin
ger og tiltak m. v. man her vil bli 
stillet overfor.

5. På den annen side innebærer Lær- 
dalsprosjektet på andre konti be
tydelige besparelser i forhold til de 
omkostninger man har ved andre 
utbyggingsprosjekter. Således vil 
man ved Lærdalsprosjektet ikke få 
noen utgifter til tommerfløtning, 
som ellers er en tungtveiende og 
vanskelig kalkulerbar post.

Videre er vassdraget kort, med 
billige reguleringer i hoytliggende 
og nærmest ubebodd terreng. Hvil
ken fordel dette gir, kan best for
stås ved sammenligning med andre 
prosjekter, hvor man på grunn av 
bebyggelse m. v. vil bli stillet over
for meget vidtgående og på forhånd 
vanskelig vurderbare erstatnings
krav ved pendling av vannstanden i 
reguleringsmagasinene.

Vi nevnte i vår forrige artikkel bare 
ganske kort de tre utbyggingstrinn, som 
prosjektet omfatter, og vi skal her kom
me litt mere utførlig inn på de tekniske 
hoveddata, som adm. direktør rede
gjorde for under pressekonferansen, og 
som direktør Lindboe utdypet nærmere 
ved en mere detaljert gjenncmgåelse 
av utbyggingsplanene. Det siste har vi 
dessverre ikke anledning til å berøre 
nærmere nu, fordi det vil bli for om
fattende, men vi kan senere en gang,

når planene får mere konkret form, 
komme tilbake til denne saken.

Byggetrinn I er kalt Borgund kraft
verk, som blir nedsprengt i fjell, 160 m 
under dalbunnen, litt nord for Borgund 
stavkirke. Fra kraftverket ledes vannet 
gjennem en avløpstunnel tilbake til ho
vedelven ved Sjurhaugsfossen, således 
at elven får beholde sin fulle vannfør
ing i hele den lakseførende del. Sjur- 
haugfossen utgjør nemlig en hindring 
som laksen ikke kan forsere.

Fallhøyden for Borgund kraftverk 
blir netto 845 m, og ved et vannfor
bruk på 20 mVsek, får stasjonen en 
ytelse på 144 000 kW, fordelt på to 
Pelton-turbiner, og en energiproduk
sjon beregnet til 790 mill kWh, hvorav 
58 % vinterkraft.

Byggetrinn II har fått navnet Ølju- 
sjøen kraftverk, efter Øljusjøen, som er 
den største sjø i området og som med 
en oppdemming på 20 m og en senkning 
på 2 m, vil kunne gi et magasin på ca. 
150 mill. m3. Sjøen ligger imidlertid så 
høyt (1311 m.o.h.) og har et så lite lo
kalt tilsig at den store magasinerings- 
mulighet ikke vil kunne utnyttes gjen
nem naturlig fylling. Planen går bl. a. 
ut på å pumpe vannet opp fra Eldre- 
vatn, som ligger i en høyde av 1 112 m. 
Oppumpingen skjer ved et pumpekraft- 
verk, som blir utstyrt med en maskin 
som kan gå både som motor og gene
rator og er tilkoblet både en pumpe og 
en Francis-turbin. Når magasinet ved 
oppumping er fylt om høsten, vil van
net først kunne utnyttes i Øljusjøen 
kraftverk med 205 m effektivt fall og 
derefter i Borgund kraftverk med 845 
m fall. Dette vil si at man ved oppump
ingen får vann som ellers ville gått
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tapt, energimessig tilbake ca. tre gan- motorens kraftforbruk 41.000 kW og 
ger. pumpens kapasitet 16 m3/sek.

Pumpekraftverket gir dels en pro
duksjonsøkning ved at flomtapene blir 

forbruk på 20 m3/sek. Når anlegget i redusert, men samtidig oppnås en pro-
flomtiden benyttes som pumpeverk, blir duksjonsforedling ved at en stor del av

Ved drift som kraftverk kan Øljusjø 
anlegget levere 38.000 kW ved et vann
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sommerkraften i Borgundanleggel kan 
omformes til vinterkraft. Beregninger 
viser at man på denne måten vil kunne 
levere inntil 80 %> av den samlede år
lige kraftproduksjon i 1. og 2. bygge
trinn som vinterkraft mot bare 58 °/o for 
1. byggetrinn alene.

Byggetrinn III omfatter Kvamme 
kraftverk og ytterligere maskininstalla- 
sjon i Borgund kraftverk.

Nedslagsfeltene mot Filefjell samles 
naturlig i Smedalsvannene, og den plan
lagte regulering her vil bare omfatte 
utnyttelsen av Nedre Smedalsvann som 
magasin. Herfra føres vannet gjennem 
en tunnel frem til fjellpartiet ovenfor 
Kvamme i Borgund og derfra gjennem 
et trykkror ned til Kvamme kraftverk. 
Netto-fallhøyden blir 493 m, og man 
får en installasjon på 1 Francis-turbin. 
som gir 32.000 kW ved et vannforbruk 
på 7,7 mVsek.

Avløpsvannet fra Kvamme kraftverk 
og vann fra «dal feltet» ovenfor Borg- 
undfjorden vil kunne utnyttes i Borg
und kraftverk, hvor det i tilfelle vil bli 
installert et separat Francis-aggregat 
for dette formål. Det vil gi en kraft
produksjon på 14.000 kW ved et vann
forbruk på 10 mVsek, og den gjennem- 
snittlige årsproduksjon for byggetrinn 
III vil bli 205 mill. kWh.

Samlet for alle tre byggetrinn gir 
Lærdalsprosjektet en årsproduksjon på 
1.085 mill. kWh gjennemsnittlig. An
delen av vinterkraft blir for hele pro
sjektet vel 72%.

Fra Lærdalsanleggene er kraften 
planlagt overført til Flesaker transfor-

matorstasjon (ved Hokksund), som eies 
av staten, og derfra til Tcgncby trans- 
formatorstasjon i Vestby gjennem den 
300 kV ledning som A/S Hafslund i 
årene 1957 til 1959 bygget for statens 
regning. Forbindelsen videre vil, som 
nevnt i forrige nummer av Fosseduren, 
skje gjennem den 300 kV ledning som 
selskapet nu bygger fra Tcgneby til 
Hasle, ved Sarpsborg, og som vil bli 
ferdig i 1962. Også denne ledning byg
ges for statens regning.

Flesaker vil således ligge beleilig til 
som innmatningspunkt for krafttilførsel 
til Østfold, idet man herfra oppnår dir
ekte forbindelse med dc to hovedtrans- 
formatorstasjoner for fylket.

Lcdningstraceen fra Lærdal til Fles
aker går i nærheten av flere aktuelle 
kraftprojekter, bl. a. Dagali (115.000 
kW), hvori Norsk Hydro er interessert, 
Uvdal (100.000 kW) og Mykstufoss 
(35.000 kW), hvor rettighetene innehas 
av henholdsvis Asker/Bærum og Bus
kerud. Det synes således å foreligge 
gode muligheter for et samarbeide om 
kraftoverføringen, idet Lærdalslinjen 
vil kunne overføre betydelig større 
kraftmengder enn de ca. 200.000 kW 
som kommer fra Lærdalsanleggene.

For øvrig regnes det også med mulig
heten av at staten vil bekoste linjen, 
da det jo her dreier seg om en stam- 
linje som vil forbinde forskjellige lands
deler.

Overføringsanlegget Borgund -  Fles
aker er omkostningsberegnet til kr. 66 
mill.

"-'MC'
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I forrige nummer hadde vi en artik
kel om det nye karbidverk på Verdals- 
ora, som efter de foreliggende planer 
i første omgang vil produsere ca. 40.000 
tonn karbid årlig.

Da vi tror det vil være av interesse 
for mange innen A/S Hafslund, som 
jo i over 40 år har eiet en karbidfa- 
brikk på Hafslund, å få vite litt om 
norsk karbidindustri og i særdeleshet 
om forskjellige anvendelsesmåter for 
karbid, vil vi her gjerne gjengi utdrag 
av en artikkel som selskapets adm. di
rektør N. Astrup Hoel, skrev i Mor
genbladet for 21. februar d. å.:

En av de første industrier som her i 
landet ble opprettet på basis av billig 
norsk vannkraft, var karbidindustrien. 
Allerede omkring århundreskiftet og i 
årene derefter ble det bygget flere fa
brikker, hvis produksjon i det alt ve
sentlige var beregnet på eksport. Kar- 
bidens anvendelsesområde var den gang 
langt snevrere enn nu, idet den alt 
overveiende del av produksjonen gikk 
til fremstilling av acetylen for belys
ning og til skjæring og sveising. Senere 
kom også anvendelsen av karbid til cy- 
anamid, som også idag brukes som 
kunstgjødning, inn i bildet.

I de siste år før den annen verdens
krig fikk karbid et større og større an
vendelsesområde, nemlig innen den or- 
ganisk-kjemiske sektor. Det gjaldt her

til å begynne med fremstilling av visse 
rensemidler, som f. eks. trikloretylén. 
Videre ble det tatt opp produksjon av 
acetaldehyd1) kunstgummi, fleksibelt
glass m. v.

Norges produksjon av karbid kom i 
årene for den siste verdenskrig opp i 
60.000 a 70.000 tonn, hvorav det alt 
vesentlige ble eksportert, idet hjemme
markedet bare tok ca. 3.000 tonn pr. år. 
Det er da ikke medregnet den karbid 
som ble videreforedlet til cyanamid.

Under den annen verdenskrig hadde 
den norske karbidindustri en meget 
vanskelig tid. Den ble avskåret fra sine 
viktigste markeder, og produksjonen 
sank til et lavmål. Fabrikkene ble i det 
vesentlige henvist til å eksportere kar
bid bare til det danske og finske mar
ked. Hjemmeforbruket viste til gjen
gjeld noen stigning ved at det ble be
nyttet karbid til generatordrift på biler.

I disse krigsår fikk imidlertid karbid- 
acetylén stadig større anvendelse i de 
store industriland som U.S.A., England, 
Tyskland m. fl. i den organisk-kjemiske 
produksjon, bl. a. til fremstilling av 
en rekke nye plaststoffer, og dette for
bruksområde har i efterkrigsårene vun
net mere og mere terreng.

Det kan i denne forbindelse nevnes

‘) Acetaldehyd brukes f. eks. til frem
stilling av eddikksyre, kunstharpikser, 
desinfeksjonsmidler etc. Red. anm.
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at fra 1936 til 1958 okct clen prosentu- 
alc andel av karbid for kjemisk an
vendelse fra 15 til 60% av verdens 
totalproduksjon, mens prosentandelen 
til sveising og skjæring sank fra 35 til 
22 %, og andelen av karbidforbruket 
til cyanamid gikk ned fra 50 til 1S%. 
Disse tall viser klart den fundamentale 
forandring som i de siste 20 år har fun
net sted når det gjelder karbidens an
vendelsesområde og understreker den 
dominerende rolle karbid nu har til 
kjemisk anvendelse.

Når det gjelder verdensproduksjonen 
av karbid, var den i 1958 ca. 6,2 mill. 
tonn. Det har i de senere efterkrigsår 
vært en sterk stigning, idet produksjon
en i 1951 utgjorde ca. 4 mill. tonn. Si
den den gang er altså produksjonen 
steget med over 50 %. De største pro
duksjonsland er Vest-Tyskland, med 
årlig ca. 1 mill. tonn, derefter kommer 
Øst-Tyskland, U.S.A. og Japan med 
hver 0,8 og 0,9 mill. tonn, Russland med 
anslagsvis 0,5 og Canada, Frankrike og 
Italia med hver 0,3-0,4 mill. tonn.

Norges karbidproduksjon har i årene 
1958/60 gjennemsnittlig utgjort 80.000 
a 90.000 tonn. Herav er ca. 50.000 tonn 
eksportert, mens resten er forbrukt in
nenlands. Av disse ca. 50.000 tonn er 
ca. 30.000 tonn benyttet til cyanamid 
og kjemisk anvendelse og ca. 6.000 tonn 
til teknisk bruk, i det alt vesentlige til 
acetylen for sveising og skjæring.

Til tross for at Norge har en meget 
liten andel av verdensproduksjonen (i 
1958 bare ca. 1,3%), er vårt land alli
kevel den største karbideksportør i ver
den.

Den norske eksport av karbid går 
idag hovedsakelig til England, Danmark

og noen få mindre markeder. «EFTA- 
avtalen vil neppe åpne nye muligheter 
for eksport av norsk råkarbid, men en 
sammenslutning av EFTA-landene med 
de «indre 6» til et stort frihandelsfor
bund, vil utvilsomt skape nye sjanser 
for norsk karbideksport ved tollfri inn
førsel til de store karbidforbrukende 
europeiske land.

Å basere utviklingen av den norske 
karbidindustri i det alt vesentlige på 
eksport av råkarbid vil neppe gi et til
fredsstillende grunnlag, og det er der
for ønskelig å finne frem også til andre 
anvendelsesmåter for vår karbid. Det 
nærmestliggende vil da bli å opprette 
foredlingsverk i tilslutning til ny kar
bidindustri, noe som allerede for flere 
år siden er gjort ved Odda Smelteverk 
A/S. Dessuten har Norsk Hydro for et 
par år siden bygget sin egen karbid- 
fabrikk for å skaffe acetylen, bl. a. til 
videreforedling.

Det arbeides nu fra A/S Hafslunds 
side med opprettelsen av et lignende 
foredlingsverk i tilslutning til den nye 
karbidfabrikk som selskapet har beslut
tet å reise på Verdalsøra.

Ved å fremstille organiske halvfabri
kata av acetylen i tilslutning til pro
duksjon av karbid med lavt selvkosten- 
de og markedsføre disse halvfabrikata, 
vil mange konkurransemessige fortrinn 
oppnås. Og hvis de europeiske handels- 
og tollpolitiske forhold i årene frem
over utvikler seg i gunstig retning, 
skulle en gradvis økning av den norske 
karbidindustri for de bedrifter som sit
ter inne med den nødvendige erfaring 
på dette område, ha gode utsikter til 
å føre til heldige resultater, skriver 
direktør N. Astrup Hoel til slutt.
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A/s Hafslunds Musikkorps’

15 års jubileum

Det var ikke svært mange ledige 
plasser da A/S Hafslunds Musikkorps 
åpnet sin jubileumskonsert i Festivi
teten, Sarpsborg, lørdag den 11. mars, 
med Hafslundmarsjen, komponert av 
korpsets dirigent. Sverre Nilssen. Han 
har også komponert «Klarinettpolka», 
som ble spilt ved samme anledning og 
hvor Johan Eriksen, som er en av Fos
sedurens medarbeidere ved Karbidfa- 
brikken, var solist.

Det var ellers et meget rikholdig pro
gram, godt variert, og fremførelsen var 
i alle henseender utmerket, hvilket det 
kraftige bifall som fulgte hvert enkelt 
musikkstykke tydelig ga tilkjenne.

I pausen mellem de to avdelinger 
var det underholdning av Bernt Feil
berg Jacobsen, som bl. a. fortalte en 
rekke morsomme historier og vitser etc. 
og høstet livlig applaus. Vi syntes også 
det var veldig morsomt, men vi kan 
lissom ente te’gin at’n ente hadde noe 
som var på ekte og «vakker» Østfold- 
dialekt, men han tøtte kanskje at’n 
kunne komme te å tælle no’n på tønne 
ved det, så det var muligens årsaken 
til at han holdt seg til vanlig riksmål. 
Vi gjør ham forresten urett i ett til
felle, for han fortalte om en dame i 
Fredrikstad som ringte til feilmeldingen 
ved elektrisitetsverket og sa: «Nå må

dere komme med én gang, for strøm
men kommer i klumpær.»

Det minner oss forresten om en histo
rie vi hadde i Fosseduren for noen år 
siden og som hendte i Bærum. Der var 
det også en dame som ringte til feil
meldingen og ba om å få ut en mann 
med én gang -  «for nå renner strøm
men ut av ledningen». (Ledningen var 
falt ned på bakken og var strømføren
de).

Men fra spøk til alvor. Både i pau
sen mellem forskjellige musikknumere 
og i særdeleshet efter konserten var det 
overrekkelse av en mengde blomster.

Fru Solveig Barth var den første som 
overrakte korpsets dirigent Sverre Nils
sen, en blomsterbukett, og så fulgte det 
slag i slag, bl. a. var det en bukett fra 
Hafslundoy Sangkor og en fra Hafs- 
lund, Borge og Navestad guttemusikk
korps (HA-BO-NA), som delvis rekrut
terer A/S Hafslunds Musikkorps. Ved 
jubileumskonserten i Festiviteten var 
det således 4 gutter med fra HA-BO- 
NA. Videre var det blomster fra Hafs- 
lund Klubb, avd. 58.

Fra Karbidarbeidernes Forening over
rakte formannen, Roar Wilhelmsen, en 
vakker blomsterbukett med takk for alle 
de ganger A/S Hafslunds Musikkorps 
har assistert foreningen ved arrange-
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Direktør J. B. Barth taler.

menter o. 1. gjennem alle de 15 årene.
Efter at programmet var ferdigspilt, 

uttalte teknisk direktør i A/S Hafslund, 
J. B. Barth, bl. a.:

Jeg vil gjerne ved denne anledning 
få overbringe en hjertelig hilsen og 
lykkønskning fra vår arbeidsgiver A/S 
Hafslund, med takk for alt hva dere 
har betydd for selskapet og dets ansatte 
i mange år.

15 år er ikke noe langt tidsrum, men 
dere har utrettet adskillig i denne tiden 
og uttallige er de konserter dere har 
holdt, ikke bare ved selskapets mange 
arrangementer, men forøvrig ved en 
rekke anledninger som f. eks. 17. mai, 
i påsken o.s.v.

Jeg håper at jeg ikke går noen i nær
ingen når jeg samtidig takker på for
samlingens vegne. Det er alltid en glede 
å være tilstede ved korpsets konserter 
og konstatere den fremgang dere har 
gjort. Dere setter farve på tilværelsen 
for oss.

Jeg vil rette en takk til korpsets for
mann, Arve Ruud, og til dirigenten, 
Sverre Nilssen, som med så stor dyk

tighet svinger taktstokken, men det er 
først og fremst den enkelte i korpset 
det kommer an på, at han viser dyktig
het og iherdighet og stadig er med på 
øvelsene.

Med disse ord vil jeg få overbringe 
noen blomster. Det er et forsøk på å si 
det i farvetoner som dere har gitt oss 
i andre toner.

Direktør Barth konkluderte med å be 
korpset om å spille Hafslundsmarsjen 
en gang til, og med dette ble konserten 
avsluttet.

Arve Ruud takket hjertelig for de 
mange vakre ord til korpset og for de 
mange blomsterbuketter.

Efter konserten ble det dekket i sam
me lokale, og festkomitåens formann, 
Finn Nilsen, ønsket velkommen til 
bords.

Verksmester Leif Gundersen, som var 
en utmerket toastmaster, ga først ordet 
til Arve Ruud, som leste et kort utdrag 
om korpsets virksomhet i de forløpne 
15 år.

Vi gjengir her enkelte avsnitt:
Efter initiativ av Hugo Henriksen ble
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A/S Hafslunds Musikkorps stiftet den 
19. mars 1946, og Henriksen ble også 
den første formann i korpsets styre.

Selskapet bevilget straks, efter an
søkning, kr. 6.000,- til innkjøp av in
strumenter og noter, men dette var jo 
ikke mer enn ett år efter frigjøringen, 
så nye instrumenter var praktisk talt 
umulig å få kjøpt. Man måtte derfor 
forsøke å skaffe brukte instrumenter, 
og efter et iherdig arbeide av styret 
og korpsets medlemmer, fikk man til 
slutt tak i 22 instrumenter.

Den 7. oktober 1947 kunne man så 
holde den første prøve, med Ivar Ing- 
ier og Johan Eriksen som instruktører. 
De fleste av korpsets medlemmer hadde 
neppe tidligere tatt i et instrument og 
noter kunne de ikke, så det var en møy
sommelig vei som nå begynte. Men det 
gikk stadig fremover, og den 20. januar 
1948 ble Peder Bergerud, Varteig, an
satt som fast instruktør.

1. påskedag 1948 spilte korpset for 
første gang offentlig. Det var i Hafs- 
lundparken, og da debuten gikk ganske 
bra, våget korpset også å spille 17 mai, 
med marsj rundt på Hafslund.

Det gikk forholdsvis bra en stund, 
men så begynte interessen hos en del 
av medlemmene å dale, og det ble ikke 
så mange på øvelsene som tidligere. Det 
var imidlertid en gruppe på 8-10 med
lemmer som holdt trofast stand, og 
efterhvert begynte det å gå fremover 
igjen.

I april 1950 fikk korpset ny instruk
tør, nemlig Sverre Nilssen, Lisleby, og 
det viste seg å være et meget heldig 
valg. Det skyldes i første rekke ham 
at korpset har nådd den høye standard 
det har idag.

Nilssen er også komponist og som tid
ligere nevnt ble det spilt 2 komposi
sjoner av ham under jubileumskonser- 
ten i Festiviteten den 11. mars. Høsten 
1950 komponerte han «Hafslundmarsj- 
cn», som for første gang ble spilt for 
A/S Hafslunds styre den 8. juni 1951 
på Hovedgården. Siden har Hafslund- 
marsjen vært korpsets kjenningsmelodi 
og den går alltid inn i korpsets musikk
program, hvor det lar seg gjøre.

I disse 15 årene har korpset i alt spilt 
over 100 ganger, ved egne konserter og 
ved forskjellige arrangementer. Det 
har vært ca. 500 musikkøvelser, og det 
er gått inn og ut av korpset ca. 90 med
lemmer. Idag har det 29 medlemmer, 
og man håper at antallet vil øke ytter
ligere.

Av de nåværende aktive medlemmer 
er det bare Johan Eriksen og Arve 
Ruud igjen av dem som var med og 
stiftet A/S Hafslunds Musikkorps. Erik
sen har vært formann for korpset i 2 
år og Arve Ruud i hele 6 år.

Beretningen slutter med en varm 
takk til A/S Hafslunds styre, som ved 
sine mange og til dels store bevilg- 
ninger har gjort det mulig å starte 
musikkorpset og å opprettholde det 
gjennem disse 15 år.

Efter at Arve Ruud hadde lest ut
drag av beretningen rettet han en hjer
telig takk til direktør Barth og frue 
for deres aldri sviktende interesse for 
korpset, og han konkluderte med å 
overlevere fru Barth en vakker blom
sterbukett.

Smørstein holdt en morsom tale for 
damene, og derefter talte personalsjef 
Jan Debes på vegne av selskapet. Per
sonalsjefen sa bl. a.:
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Johan Eriksen takker dirigenten, 
Sverre Nilssen, for hans inter
esserte og dyktige arbeide for 
korpset gjennem 11 år.

Dere har ikke bare glede av selv å 
kunne dyrke musikken, men dere gleder 
også andre med den. Korpset er blitt 
en institusjon i selskapet, som setter 
stor pris på å ha et slikt korps, og det 
følger dets virksomhet og fremgang 
med interesse.

Jeg vil på selskapets vegne få gratu
lere korpset hjertelig med jubileet, og 
jeg foyer også til en personlig lykk
ønskning. Må held og lykke følge det 
også i fremtiden.

Johan Eriksen rettet en varmt følt 
takk til Sverre Nilssen for hans aldri 
sviktende interesse og arbeide for 
korpset gjennem 11 år og for hva han 
har betydd for dets utvikling og for 
den standard det har idag.

Sverre Nilssen takket for den aner
kjennelse både Eriksen og andre hadde 
gitt uttrykk for. Det hadde alltid vært 
en glede for ham å instruere og diri
gere korpset, selv om det naturligvis 
av og til hadde vært en del vanskelig
heter, særlig i den første tiden.

Til slutt rettet Sverre Nilssen en 
hjertelig takk til korpset og de enkelte

medlemmer, som på en så utmerket måte 
hadde bidratt til å skape et virkelig 
godt musikkorps.

Siste taler var direktør Barth, som 
også skulle takke for maten. Direktøren 
sa bl. a.:

Efter å ha bodd på Hafslund i ca. 32 
år, skal jeg nu forlate stedet, og jeg 
vil på min kones og egne vegne få takke 
hjertelig for samværet og for all den 
glede og hygge vi har hatt sammen 
med dere.

Ingen beklager mer enn vi at vi skal 
reise, men vi forlater ikke Hafslund så 
absolutt. Jeg blir ikke helt borte fra 
kontoret på Hafslund, men vil være der 
av og til. Det er av praktiske grunner 
jeg nu flytter til Oslo, fordi det ble 
for mange Osloreiser for meg, slik som 
forholdene har utviklet seg. Til gjen
gjeld blir det nu noen reiser i motsatt 
retning, men på langt nær så ofte som 
før.

Min kone og jeg kommer til å henge 
ved dette stedet, hvor vi har tilbragt 
den meste og beste tid av vårt liv -  og 
vi sier hjertelig takk for alt.
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Til slutt takket direktør Barth for 
maten, og man reiste seg fra bordet, 
slik at salen kunne ryddes til dans. Og 
med et slikt fremragende orkester som 
brødrene Madsens varte det ikke lenge 
før det ble swing og vals etc på sakene.

Festen fortsatte i den aller beste 
stemning, og det var en rekke innslag 
av forskjellig art som høstet meget liv
lig og berettiget bifall. Det er i det 
hele et karakteristisk trekk ved de fester 
A/S Hafslunds Musikkorps arrangerer, 
at opplegget og variasjonene i program- 
met er utmerket. Vi håper vi ikke gjør 
noen urett når vi i første rekke til
skriver korpsets formann, Arve Ruud, 
og den alle steds nærværende Finn Nil
sen, hovedæren for det helt igjennem 
vellykkede arrangement.

Av de morsomme innslag nevner vi 
Ragnar Saxviks spill med spiseskjeer - 
et nokså usedvanlig instrument -  frem
ragende plystring av fru overingeniør 
Petersen og en vakker, virtuosmessig 
violinsolo av en av brødrene Madsen. 
(Dette blir mange superlativer, men de 
er vel fortjent).

Festens to høydepunkter, som det vel 
kan være berettiget å kalle dem, var 
utdelingen av en medalje for fortjenst
fullt virke i og for korpset gjennem en 
rekke år og opptagelsen av 4 nye med
lemmer i korpsets «lommetørkleorden».

Følgende ble tildelt medaljer:

lo års medaljen:
Arve Ruud 
Johan Eriksen 
Henry Pedersen 
Finn Nilsen

10 års medaljen:
Sigurd Aaen 
Kaare Karlsen 
Sverre Nilssen

.5 års medaljen:
Arne Norsted 
Kristian Knutsen

Med verksmester Leif Gundersen og 
ingeniør Ivar Ingier som rutinerte og 
meget morsomme seremonimestere ble 
følgende opptatt i «lommetørkleorden-
en»:

Era venstre: Arne Norsted, 
Kristian Knutsen, Sigurd Aaen, 
Kaare Karlsen, Sverre Nilssen, 
Arve Ruud, Johan Eriksen, 
Henry Peder sen, Finn Nilsen.
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Hvordan

benytter

jeg

frilørdagene ?

Det er nu 2 år siden vi begynte med 
frilørdager i vårt selskap, og vi har 
ikke hørt annet enn at alle er begeistret 
for denne ordning.

I forbindelse med at vi har startet 
på en ny sesong med lørdagsfri falt 
det oss inn at det kunne være morsomt 
å få vite hvordan forskjellige benytter 
sine frilørdager. Vi valgte derfor helt til
feldig ut noen objekter, og nedenfor 
gjengir vi de svar vi fikk på vårt spørs
mål. Noe oppsiktsvekkende er svarene 
selvfølgelig ikke, og det hadde vi jo 
heller ikke ventet, for hvem kan egent
lig peke på en riktig original måte å 
tilbringe en frilørdag på. Vi tror det 
skal bli svært vanskelig. Nei, det er

nokså dagligdagse ting det dreier seg 
om, men det ligger efter vår oppfat
ning en viss umiddelbar sjarm i enkelte 
av svarene, og nå kan vi jo se om våre 
lesere er av samme mening:

Fru Mosse Lange, som er sentralbord
dame, sier:

En frilørdag betrakter jeg helt og 
holdent som min fridag. Er været pent, 
går jeg turer i skog og mark, men er 
været dårlig ligger jeg lenge og tar det 
forøvrig med ro. Formiddagen benytter 
jeg som regel til innkjøp.

Den uken jeg har lørdagsfri avsluttes 
husarbeidet fredag aften og tas ikke 
opp igjen før mandag eftermiddag. På 
den måten får man virkelig følelsen av 
at man kan hvile helt i 2 dager, og 
det kan en husmor som er yrkeskvinne 
i heldagspost godt trenge. Jeg har ikke 
skuremani, og i verste fall tåler jeg å 
se litt støv i et par dager, skjønt noe 
støv å snakke om blir det ikke på så 
kort tid i et moderne hus med de fleste 
tekniske hjelpemidler.

Fru Aslaug Mortensen, stenograf, 
sier:

Min mann og jeg har et sted i Nev- 
lunghavn, og dit reiser vi så ofte vi

Fru Solveig Barth 
Overingeniør Bent Petersen 
Kontorsjef Kaare Høyset 
Personalsjef Jan Debes.
Det er første gang en dame har fått 

denne høye orden, og det er særlig 
gledelig at det nettopp er fru Barth 
som blir vederfaret denne ære, sa scre-

monimester Gundersen, under kraftig 
bifall fra de tilstedeværende, som også 
hyldet de tre andre nye ordensmed- 
lemmer.

Og så fortsatte festen og dansen til 
det ble nødvendig å bryte opp, men alle 
tok med seg et hyggelig minne om en 
rik og givende aften.
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kan og naturligvis også når vi har lør
dagsfri. Da drar vi fredag kveld, så vi 
får hele lørdagen og søndagen, og det 
er deilig, særlig i sommertiden, å kun
ne bade og sole seg og ta livet med ro. 
Men helt på latsiden ligger hverken 
min mann eller jeg. Det er alltid ett 
eller annet som skal gjøres, f. eks. å 
rake, male litt, stelle på ditt og datt 
o.s.v.

Hvis jeg er hjemme -  men det er 
meget sjelden -  synes jeg ikke jeg på 
langt nær har det samme utbytte av en 
frilørdag som i Nevlunghavn, men al
likevel synes jeg det er deilig å kunne 
koble av hjemme, for kombinasjonen 
husmor og yrkeskvinne i full dagspost 
kan jo mange ganger være nokså kre
vende.

Stenograf, frøken Anne Marie Lind- 
skog:

Jeg er fra Halden, og dit reiser jeg 
nokså ofte og besøker mine foreldre, 
når jeg har lørdagsfri. Så tar jeg min 
mor med på en hyggelig kafé, og vi 
koser oss riktig godt sammen. Ellers 
går jeg f. eks. i byen og gjør innkjøp.

Når jeg er i Oslo, slapper jeg av og 
leker fin dame. Av og til får jeg en 
venninne fra Halden på besøk, og da 
gjør vi Oslo utrygg.

Lagerarbeider Jens Aastorf):
Ved siden av mitt arbeide i selskapet 

er jeg vaktmester på et aldershjem for 
dansker, og det er litt av hvert å ta 
fatt på efter at jeg kommer hjem fra 
mitt daglige arbeide. Jeg har nemlig 
egen leilighet ved aldershjemmet.

Jeg synes det er svært greit med lør

dagsfri, for da kan jeg ta det så meget 
roligere fredag kveld og utsette arbei
det til lørdag. Bare jeg gjør det arbei
de som følger med vaktmesterstillingen, 
som jeg nu har hatt i 15 år, kan jeg selv 
for det meste bestemme fordelingen av 
det, og det gir meg god anledning til 
å ta den hvile og avslapning jeg synes 
jeg bør ha.

Bilmekaniker Arne Vibeto sier:
Min kone har kontorpost fra kl. 10 

til 13, og hun er i arbeide også lørdag, 
så når jeg har lørdagsfri, overtar jeg 
husarbeidet, i et hvert fall til hun kom
mer hjem. Jeg vasker gulv, steller i hu
set, går i forretningen og handler -  i 
det hele gjør en husmors arbeide.

Vi har to barn, et på 11 og et på 
6 år, og dem tar jeg meg også av. Den 
yngste går i barnehave, som en slags 
forberedelse til hun neste år skal be
gynne på skolen. Det er litt av hvert 
å rusle med, og jeg synes det er hyg
gelig at jeg kan hjelpe min kone litt, 
så lørdagsfri kommer godt med for meg, 
og forsåvidt også for henne.

Vibetos arbeidskamerat, Rolf Nilsson, 
som også er bilmekaniker, tar det på 
en litt annen måte:

Jeg slapper helt av, når jeg har lør
dagsfri, og tar det så rolig jeg kan, 
d.v.s. jeg gjør absolutt ingenting, bare 
går rundt og koser meg.

Min kone har også post, men som re
gel har hun lørdagsfri samtidig med 
meg, og da setter vi oss utenfor huset 
og soler oss. Vi tar også mat og kaffe 
med, og har det i det hele tatt svært 
hyggelig.
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Overingeniør 1. Gjerding Smith 
svarer:

Jeg har en motorbåt, og det passer 
som regel utmerket å ta fatt på båt- 
puss, når vi begynner med lordagsfri i 
april måned.

Hele familien -  vi er i alt fem -  
drar ned til båtplassen og vi har med 
primus, mat og kaffe og koser oss rik
tig godt i de pausene vi har.

Men det forste vi gjor er å slå av 
en prat med andre båteiere, som vi 
kjenner, og diskuterer forskjellige 
spørsmål i forbindelse med båtpuss etc.

Når båten ligger klar på vannet, har

VI k lip p e r 
et p a r  c låpsliisto rier 

i* r  a ko lleger

MC-Posten, bedriftsavis for A/S Mar- 
garincentralen:

Det skulle være barnedåp i en kirke 
nordpå, og den som bar barnet var 
svært nervøs. Barnet skrek, og det gjor
de ikke saken bedre.

Presten var i god gang med ritualet 
og var kommet så langt at han skulle 
vite barnets navn. Men gudmoren var 
ganske andre steder med sine tanker. 

«Si navnet», hvisket en fadder.
Ja, så sa hun det da . . . .  Melange?

«Graa Bjorn», bedriftsavis for A/S 
Dalen Portland-Cementfabrik Norsk 
Siporex Fabrikk A/S:

I samme båt.
En mann kom til presten Halling for 

å skrive inn et barn til dåpen.
Hvilket navn skal barnet ha? spurte 

presten.

vi mange gledesstunder for an oss. Vi rei
ser ut fredag kveld, hvis jeg har lør
dagsfri, og så overnatter vi et eller an- 
net sted. Særlig hvis det er fint vær, 
nyter vi tilværelsen i lulle drag.

Jeg bryr meg ikke særlig om å fiske, 
og det gjør ikke de andre medlemmer 
av familien heller. Vi synes det må en 
usedvanlig grad av tålmodighet til for 
å ligge time efter time og holde et snore 
og kanskje ikke engang få et napp. 
Anderledes er det naturligvis når ma
krellen og piren kommer. Da synes vi 
det er morsomt å fiske, for da får vi 
som regel noe.

Masurka.
Det er umulig, mente presten. Det 

er jo navnet på en dans.
Mannen stod og grunnet litt:
Men hva mener da presten om Hal

ling?

Så har vi et klipp av en noe annen 
art fra «Vi hos Øglænd», som er be
driftsavis for Jonas Øglænd, Sandnes. 
I lengere tid har forskjellige lesere 
sendt inn bidrag til en «serie», som 
avisen har kaldt «Det vakreste jeg har 
lest», og nedenfor tillater vi oss å gjen
gi det som Arne Sæbø har på hjertet 
i den anledning:

«Det vakreste jeg har lest er dess
verre ikke kommet på trykk ennå, men 
det lyder omtrent slik:

Norsk Tipping A/S melder at en ku
pong med 12 rette i 48. spille uke vil 
gi 75.000 kroner. Vinnerrekken ser slik 
ut ovenfra og nedover:

xlx 212 xx2 1x1»
(Dette er nemlig min faste rekke)
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I den vakre og idylliske Bussvika ved 
Grimsenkilen, en arm av Skjebergkilen, 
ligger A/S Hafslunds feriehjem, hvor 
årlig ca. 60 familier har sitt sommer
opphold.

Feriehjemmet, som fortrinnsvis er 
bygget for og har vært disponert av 
betjeningen ved selskapets tre kraft
stasjoner, består av i alt 6 hus, med to 
leiligheter i hvert. Oppholdet har vært 
gratis, likesom selskapet også har sørget 
for befordring til og fra Bussvika.

Helt siden feriehjemmet ble oppret
tet i 1921 har det vært administrert av 
selskapet, men det foreligger nu forslag

til avtale om at administrasjonen skal 
overføres til en feriehjemsforening, som 
antagelig blir stiftet med det aller 
første.

Hovedpunktene i dette forslag er bl. 
a. at A/S Hafslund fortsatt skal være 
eier av bygningene og stå som leier av 
grunnen og betale leie av tomten, som 
er på ca. 30 mål. Overdragelsen skjer 
uten vederlag, men foreningen må for
plikte seg til å holde feriehjemmet i 
forsvarlig stand.

Enhver som er ansatt ved Hafslund, 
Vamma og Kykkelsrud kraftverker er 
berettiget til medlemsskap i feriehjems-
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foreningen, som skal ha et styre med 
representanter for skiftbetjeningen, 
funksjonærene og dagarbeiderne. Dess
uten skal selskapets ledelse være rep
resentert.

A/S Hafslund yter et engangsbidrag 
til oppussing, modernisering etc. av 
feriehjemmet på kr. 100.000,- og til 
dekning av de årlige drifts- og ved
likeholdsutgifter kr. 10.000.-. Det for
utsettes at medlemmene deltar i oppar
beidelse og vedlikehold av feriehjem
met ved dugnad.

Det er også utarbeidet forslag til ved
tekter for Bussvika feriehjemsforening, 
som vil bli det ofisielle navn, og dette 
forslag vil bli forelagt foreningens 
medlemmer i relativt nær fremtid.

Til å ordne det nødvendige med for
beredelse til og overtagelse av ferie- 
hjemmets administrasjon er det nedsatt 
et interimsstyre, bestående av 7 med
lemmer som representanter for stasjons- 
betjeningen ved de tre kraftverker og

personalsjef Jan Debcs som represen
tant for selskapet.

Interimsstyret holdt sitt første møte 
den 20. mars og her ble Alf Raadalen, 
Vamma, valgt som formann og Harald 
Thoreby, Hafslund kraftverk, som vise
formann. Thorleif Andersen, Hafslund. 
ble valgt som sekretær og kasserer.

På møtet ble det også nedsatt et ar
beidsutvalg, bestående av formannen, 
sekretæren og Roar Iversen, Kykkels- 
rud.

Det er elter vår oppfatning en både 
praktisk og grei løsning at Bussvika 
feriehjem administreres av dem som 
spesielt er interessert i det, og vi håper 
at den nye ordning vil virke til alles 
tilfredshet. Det er forøvrig ingen grunn 
til å tro annet hvis vi f. eks. sammen
ligner med Karbidarbeidernes ferie
hjem, «Nøtsund», som helt fra starten 
for ca. 1 1 år siden har vært admini
strert på en utmerket måte av det der
værende feriehjemsstyre.
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O veringeniør

O ttar K jernlie

Hafslund kraftverk, hadde den 1. april 
vært i selskapets tjeneste i 25 år.

Efter at Kjernlie i 1928 hadde tatt 
eksamen ved Norges Tekniske Høyskole, 
den elektrotekniske linje, og efter at han 
i 8 år hadde vært assistentingeniør ved 
Høyskolen, ble han i 1936 ansatt ved A/S 
Hafslund, hvor han i 1945 ble forfrem
met til overingeniør.

Det er mange store og viktige opp
gaver overingeniør Kjernlie i disse 25 
år har hatt i selskapet, bl. a. spilte han 
en meget fremtredende rolle ved den 
gjennemgripende ombygging og forand
ring av Hafslund kraftstasjon, og det 
skyldes ikke minst hans store dyktighet, 
påpasselighet og grundighet at arbeidet 
ble så godt som tilfellet var.

Også når det gjelder planleggingen 
og oppførelsen av de større og mindre

transformatorstasjoner i selskapets syd
ligste fordelingsområde, f. eks. Rå kob- 
lings- og transformatorstasjon, Oredalen 
transformatorstasjon, Sandem o.s.v. har 
Kjernlie ydet en meget betydelig og 
verdifull innsats, og det gjelder i det 
hele tatt hans arbeide med kraftforsy
ningen i Østfold.

Det er helt naturlig at Kjernlie har 
vært meget benyttet i det tekniske fore
ningsliv, hvor han har hatt en rekke 
tillitsverv. Han har således vært for
mann i Sarpsborg Tekniske Forening, 
formann i Den Norske Ingeniørforening, 
Sarpsborg avdeling, medlem av Norske 
Elektrisitetsverkers administrasjons- og 
valgordningskomité m. v.

For tiden representerer han A/S 
Hafslund i Glommens og Laagens Bruks
eierforening, og han er også Norges rep
resentant i CIGRE’s transformatorkomi- 
té. (CIGRE er en internasjonal organi
sasjon for samarbeide på det elektro
tekniske område).

Men et menneske bør ikke bare vur
deres efter sin dyktighet, sin arbeids
evne o.s.v. -  skjønt det svært ofte er 
disse momenter som kommer sterkest inn 
i bildet -  det er andre egenskaper som 
kanskje er vel så viktige og som direkte 
eller indirekte gir seg utslag i den dag
lige omgang med andre mennesker og 
som kort kan uttrykkes i dette: Et godt 
menneske. Og det er Ottar Kjernlie. 
Hans venner og bekjente setter stor pris 
på ham, og det har han i årenes løp fått 
mange bevis på.

I forbindelse med hans 25 års jubileum 
i selskapet vil Fosseduren gjerne få be
nytte anledningen til å takke ham for 
all elskverdighet og imøtekommenhet 
gjennem årene, idet vi samtidig gratu
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lerer med jubileet og onsker ham og 
hans familie alt godt i årene fremover.

Red

K alkovnsm ester

Sigurd Andreassen
ved Karbidfabrikken, ble pensjonert den 
1. april d. å.

Andreassen begynte første gang ved 
Karbidfabrikken i 1907, og han var der 
da til 1911. I de følgende år kom han 
med visse mellemrum tilbake til fabrik
ken, inntil han i 1948 igjen inntok sin 
plass ved kalkovnene, og denne gang for 
godt. I 1954 ble han forfremmet til kalk
ovnsmester, en stilling han hadde ved 
fratredelsen.

En av Andreassens store interesser er 
å reise, og han har i årenes løp sett ad
skillig av vårt land. Hvis forholdene 
ellers ligger slik til rette, får han jo nu 
god anledning til å utvide sitt kjennskap 
til Norge, men forøvrig vil han nok til
bringe mange hyggelige stunder i sin 
sønns hytte på Ullerøy.

Hans arbeidskamerater takker ham for 
godt kameratskap i mange år og ønsker 
ham alt godt i årene fremover.

Fullm ektig;

Ivar Johansen
A/S Kykkelsrud, Vinderen, er også en 
av dem som ganske nylig kunne feire 
25 års jubileum i selskapet.

Han var ikke mere enn 16 år da han 
ble ansatt ved Installasjonsavdelingen, 
hvor han har vært hele tiden.

JohanscTreren meget energisk og mål
bevisst mann. Ved siden av sitt arbeide 
har han i tur og orden gjennomgått 4 års 
teknisk aftenskole, handelsskole, real
skole, 2 års gymnasium, med artium på 
reallinjen, og for tiden gjennemgår han 
et 4 semesters kursus ved Bedriftsøkono
misk Institutt.

Det faller nokså naturlig i forbindelse 
med dette å nevne Johansens imponeren
de innsats under byggingen av sitt eget 
hus. Foruten utgravningen av byggegrun
nen, støping av grunnmur etc., har han
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reist hele huset selv, utført alt tømmer- 
arbeide, det vesentligste av murarbeidet 
og den elektriske installasjon etc., så 
det er praktisk talt bare rørleggerarbei
det han har satt bort. Det er ikke alltid 
ordsproget selvgjort er velgjort holder 
stikk, men i Johansens tilfelle er det 
iallfall slik, og han har fått et utmerket 
hus.

Han har i noen år vært medlem av 
styret i Funksjonærforeningen Vinderen 
avdeling, hvor han for tiden er visefor
mann. likesom han også er medlem av 
hovedstyret i Hafslundselskapenes Funk- 
sjonærforening.

Johansen arbeider med statistikk i for
bindelse med kraftsalget, prognoser for 
kraftleveringen, utarbeider data som er 
nødvendige for avregningen av våre en- 
gros-abonnenter o.s.v. Han er meget 
dyktig og nøyaktig i sitt arbeide.

B.

Alf Andresen
Karbidfabrikken, fylte den 27. mai 50 

år, og det strømmet den dagen inn man

ge lykkønskninger til ham, ikke minst 
fra hans arbeidskamerater, som karak
teriserer ham som en riktig kjernekar.

Han begynte ved Karbidfabrikken i 
juni 1947, og han har hele tiden vært 
ved karbidovnene. Før den tiden var han 
skogsarbeider, så det måtte være en nok
så stor overgang for ham å komme til 
karbidfabrikken, men Andresen har for
stått å finne seg vel til rette med de 
endrede forhold.

Men utenom arbeidstiden får han ri
kelig med frisk luft i Høisand, hvor han 
har bygget eget hus. Han er forøvrig 
knyttet til stedet med sterke bånd, idet 
han er født ved Skjebergkilen.

A n 1 eggsf orm a n n

John Svendsen
som også er ved Karbidfabrikken, fylte 
likeledes 50 år, men han var litt tidligere 
ute enn Andresen, idet han ble født den 
16. april 1911.

Svendsen ble ansatt som anleggsar
beider ved Karbidfabrikken i mai 1950,
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og den 1. januar 1960 ble lian forfrem
met til anleggsformann.

Han er en rolig og vel avbalansert 
mann, som får arbeidet til å gli lett, og 
han passer alltid godt på at råmateriale
ne kommer frem til kalkovnene i rett 
tid.

Når han er fri fra arbeidet, er han 
stadig å se i Skjebergkilen, hvor han 
fisker, sommer som vinter, og det er ad
skillige kilo han bringer til hus i årets 
løp.

Svendsen har ellers deltatt en del i 
det politiske liv, og han var en tid med
lem av Skjeberg herredstyre.

]. E.

In sp ek tø r

Olav Gjøvland
Da Hafslund Kraftverk ved århundre

skiftet opptok produksjon av elektrisk 
kraft fra vannkraft, var dette, som alle 
vet, begynnelsen til en ny epoke i ut
viklingen. De menn som hver på sin kant 
skulle ta hånd om de nye oppgaver,

måtte i stor utstrekning selv hoste er
faringer og finne ut hvordan dette mo
derne eventyr skulle bli en levende og 
sikker realitet.

Inspektør Johannes Syversen, som de 
eldre her på Hafslund ennu husker, var 
en av dem som fikk bære meget av den 
nye dags byrder. Da han efter nær 40 
års virke i selskapet trakk seg tilbake, 
var det viktig å finne en mann som kun
ne ta arven opp efter ham. Valget falt 
på Gjøvland, som siden 1. april 1936 
har hatt det daglige tilsyn med drift og 
vedlikehold av kraftverkets vannbyg- 
ningsanlegg.

Olav Gjøvland er født i 1896 i Aust- 
Agder. Efter eksamen fra landbruks
skole, tok han i .5 år praksis ved jern
bane- og kraftanlegg her i landet. Han 
gikk derefter inn på Kristiania Tekniske 
Skole, den bygningstekniske linje, og tok 
eksamen i 1924. Efter I års praksis ved 
jernbanestikning og brobygging, utvand
ret han til Argentina, da tidene var blitt 
vanskelige her hjemme. Den første tid 
kom hans landbrukskunnskaper vel med, 
da han startet med forskjellige oppga
ver ved argentinske landgods. Da han 
så fikk ansettelse i et engelsk jernbane
selskap, arbeidet han i flere år med stik
ning og bygging av jernbaner. Til hans 
praksis hører jernbanen fra Cordova til 
Bolivia. De argentinske jernbaner kjør
te allerede den gang med en hastighet 
av 100 km i timen, så kravene til kvali
tet var tilsvarende. De dårlige tider 
rammet imidlertid også Argentina, og 
da jernbanebyggingen for en tid måtte 
innstilles, reiste Gjøvland tilbake til 
Norge. Her arbeidet han så et par år hos 
F. Selmer inntil han ble innfanget av 
Hafslund.

'j
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Ved siden av sitt arbeide i Kraftverket 
har Gjøvland hatt vedlikeholdet av ba
neanlegget Hafslund-Sannesund og an
svaret for Hafslundområdets ganske ut
strakte vannlednings- og kloakksystem.

Vedlikeholdet av selskapets boliger 
for de ansatte har også ligget under 
Gjøvland, og dette arbeide har vært bå
de krevende og omfattende. Men så har 
også standarden efterhvert tatt seg opp 
efter tidens krav, såvidt dette er mulig 
med gamle hus som er bygget efter prin
sipper som nu er foreldet.

I årenes løp er selskapets lednings
nett i Sarpsborg/Fredrikstad-distriktet 
vokset ganske sterkt, og de mange trans- 
formatorstasjoner, med sine bygninger 
og parkmessige anlegg, krever vedlike
hold og pass. Her kommer også inspek
tør Gjøvland inn med sin dyktige stab av 
håndverkere og anleggsfolk. Det er man
ge og spredte arbeidsplasser som på 
denne måte skal administreres og mange 
oppgaver å passe på. Men tyngden ligger 
naturligvis i selve kraftverket. Den som 
en vinterdag, eller natt, har besøkt inn
taksbassenget i Hafslund Kraftverk, når 
kampen mot is og sarr går som verst, 
har fått et inntrykk av de problemer 
kraftverkene i denne del av Glomma 
kan by på.

Inspektør Gjøvland kjenner sine folk, 
og han setter pris på dem på samme

måte som de setter pris på og respekterer 
ham. Også utenom Hafslunds krets cr 
Gjøvlands innsikt blitt beslaglagt. Han 
satt i en årrekke som styremedlem og 
sekretær i Skjeberg brann- og bygnings- 
kommune og fungerer for tiden som va
ramann til bygningsrådet.

Skal man ved en anledning som denne 
forsøke å gi en karakteristikk av jubi
lanten, er det ganske enkelt: En høyreist 
og staut skikkelse med et lunt glimt i 
øyet - like rank som menneske, hyggelig 
og vennesæl, avholdt av medarbeidere 
på alle plan. En samvittighetsfull og 
pliktoppfyllende mann i teknikkens tje
neste.

Men Gjøvland er ingen hårdkokt tek
niker. Han er glad i naturen og hygger 
seg når han kan rusle i sin egen have 
og stelle med trær, blomster og grønn
saker. Som alle hyggelige mennesker, er 
han fisker. Når ferien kommer, er stan
gen hans selvfølgelige ledsager.

Det ville ikke være riktig å slutte 
denne omtale uten å nevne fru Gjøvland, 
som i disse 25 år har stått ved sin manns 
side i deres hyggelige og gjestfrie hjem. 
Når Fosseduren med dette bringer in
spektør Gjøvland en hilsen og gratula
sjon ved 25 års jubileet, skal de mange 
gode ønsker for tiden fremover gå til 
dem begge.

0 .  K.
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A/s Hafslund 
og Fellesmarkedet

Den 15. desember f. å. ble det efter 
initiativ av Norsk Elektriker- & Kraft
stasjons Forbund, avd. 5S, som omfatter 
de 3 arbeiderklubbene ved Hafslunds 
kraftverker og klubben ved Vinderen
avdelingen, holdt et mote i Folkets Hus, 
Askim, hvor spørsmålet om selskapets 
stilling i forbindelse med Fellesmarke
det ble drøftet.

For A/S Hafslunds ledelse motte adm. 
direktør N. Astrup Hoel, viseadministre
rende direktør Fr. Stang Heffermehl og 
verksdirektør ved Karbidfabrikken, H. 
Lunde. For øvrig var også en del av sel
skapets tekniske og andre overordnede 
funksjonærer til stede.

Videre møtte sekretær i Landsorgani
sasjonen Odd Høydahl, formannen i 
Norsk Elektriker- og Kraftstasjons For
bund, Bjarne Klafstad, og representant- 
skapene i de to foreninger.

Formannen i avd. 58, gartner Johs. 
Dahl, åpnet motet og uttalte bl. a.:

På styrets vegne vil jeg ønske alle vel 
møtt og særlig representantene for A/S 
Hafslunds sentraladministrasjon, med 
adm. direktør N. Astrup Hoel i spissen.

Vi gleder oss virkelig over at topple-
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deisen i selskapet er kommet hit og vil 
redegjore for selskapets stilling i forbin
delse med Fellesmarkedet.

Jeg vil også rette et spesielt velkom
men til sekretær Odd Hoydahl, Lands
organisasjonen. og formannen i vait foi- 
bund, Bjarne Klafstad.

Adm. direktør N. Astrup Hoel fikk 
derefter ordet til sin meget interessante 
og grundige redegjørelse, hvorav vi dess
verre bare kan gjengi enkelte utdrag.

Direktøren sa innledningsvis bl. a.:
Da vi i Hafslunds ledelse fikk fagfor

eningens skrivelse av 27. november 1961. 
med anmodning om å delta i et møte 
hvor også representanter for Karbid- 
fabrikken og for Norsk Elektriker- &: 
Kraftstasjons Forbund ville være til 
stede, mottok vi denne henvendelse med 
glede og tilfredshet.

Vi syntes for det første at det var me
get rimelig at våre ansatte ønsker å bli 
mest mulig orientert og søker å komme 
til klarhet over de forskjellige sider ved 
spørsmålet om Norges eventuelle tilslut
ning til Fellesmarkedet og for det annet 
fordi vi derigjennom ser et tegn på at 
man legger vekt på hva ledelsen har å si 
om disse spørsmål og at man gjerne vil 
soke å bringe på det rene hvilken løsning 
vil være den gunstigste for selskapet, som 
vi alle er avhengige av.

Direktøren nevnte så hvordan spørs
målet om Norges tilslutning til Felles
markedet har vært og er gjenstand for 
en meget livlig diskusjon i pressen, i 
Kringkastingen m. v. og gikk over til en 
kort fremstilling av hensikten med mar- 
kedsdannelser og de alminnelige former 
for disse. Dessverre kan vi av hensyn til 
plassen ikke komme nærmere inn på dette 
interessante punkt i direktørens rede

gjørelse, men må innskrenke oss til en
kelte utdrag som omhandler den betyd
ning en eventuell tilslutning til Felles
markedet vil få for vårt selskap.

Med hensyn til karbidindustrien sa di
rektøren bl. a. at efter hans oppfatning 
vil denne industrigren bli spesielt hårdt 
rammet, hvis vi ikke kommer med i et ut
videt Fellesmarked, så våre myndigheter 
har all grunn til å feste oppmerksom
heten ved denne i dustrigren, som alle
rede idag har r re va; keligheter å 
kjempe med.

Hvis vi tar fo o:-s det Iktigste eks
portmarked for nc, karb-d, nemlig det
engelske, moter eksport idag, selv
med tollfrihet, ci. ' nske .-Lerk konkur
ranse, særlig Ira Frankrike, men også 
Sverige og enkelte andre land eksporte
rer en del karbid til England.

Dessuten har England selv i efter- 
krigsårene utbygget sin karbidindustri 
ganske sterkt, og en av de største avta
gere, Imperial Chemical Industries Ltd., 
har satt i gang flere store karbidfabrik- 
ker, slik at selskapet for tiden nærmest er 
selvhjulpent. Ellers går prognosen frem
over til 1964 i England ut på at karbid- 
forbruket antagelig vil stige så sterkt at 
selv med den utbyggede innenlandske 
karbidindustri, antas det å bli behov for 
en karbidimport på mellem 100 000 og 
200 000 tonn. Men prognoser er jo alltid 
beheftet med en god porsjon usikkerhet.

Nu er imidlertid forholdet det at vi i 
visse produksjonsmessige henseender er 
handicapped i forhold til de engelske 
fabrikker. Vi må hente vårt kullstoff og 
en del andre råmaterialer fra andre land 
og har frakt på dette over Nordsjøen. Vi 
må eksportere vår karbid i en meget 
kostbar emballasje, og vi har dessuten
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noe høyere arbeidslønninger. De engel
ske fabrikker har sitt råstoff innenlands 
og kan unnvære emballasjen fordi de 
kan legge sine råkarbidverk vegg i vegg 
med sine foredlingsfabrikker. I virkelig
heten stiller det seg slik at den engelske 
karbidindustri på denne måten har for
deler som er meget nær ved å oppheve 
den begunstigelse vi har her i Norge i 
form av billigere vannkraft.

Også det danske marked spiller en ikke 
ubetydelig rolle for oss, selv om ekspor
ten dit bare er en liten del av det som 
skipes til England.

Med hensyn til ferrosilisiumindustrien 
er den en betydelig større industrigren 
enn karbidindustrien, men også ferrosili
siumindustrien vil bli rammet i meget 
lolelig grad, hvis Norge blir stående

utenfor et utvidet fellesmarked, og de 
ekspansjonsplaner man har i denne indu
stri må tas opp til grundig og fornyet 
overveielse.

Dette gjelder for øvrig i særlig grad 
våre ekspansjonsplaner i karbidindu
strien, og som jeg tror da må oppgis. 
Hvor lenge vi i det hele tatt kan holde 
det gående med produksjon i våre be
stående anlegg, hvis vi blir stående uten
for fellesmarkedet er naturligvis også et 
meget tvilsomt spørsmål. Det er nærlig
gende å anta at det da også vil brenne 
et blått lys over denne produksjon.

Som konklusjon på sitt foredrag sa 
adm. direktør bl. a:

Hvis vi -  hva jeg forutsetter -  kom
mer inn som fullt medlem i Fellesmarke
det, uten tollmessig særbehandling i noen

3
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form, antas stillingen for karbid- og fer- 
rosilisiumindustrien i store trekk å bli 
følgende:

På det engelske og danske marked vil 
vår nuværende stilling ikke undergå 
noen tollmessig forandring. Vi får fort
satt tollfrihet, både for karbid og ferro
silisium. Disse to markeder vil da, sam
men med vårt eget og de andre EEC- 
land, bli omgitt av Fellesmarkedets ytre 
tollmur. Herved er det utsikt til at våre 
muligheter på det engelske og det danske 
marked faktisk vil bli forbedret, idet im
portører i utenforstående land vil mote 
tollhindringer de tidligere ikke har hatt.

Men enda viktigere blir det at de store 
kontinentale markeder som Vest-Tysk- 
land, Frankrike, Italia og Be-Ne-Lux- 
landene tollfritt må åpne sine porter for 
norsk karbid og ferrosilisium, og jeg kan 
ikke skjonne annet enn at det herigjen- 
nem skapes store og gode fremtidsmulig
heter for øket eksport fra Norge.

De betydelige ekspansjonsplaner som 
er utarbeidet for gjennemføring i de 
nærmeste år fremover -  i begge sektorer 
-  skulle da være mulig å realisere her 
hjemme. Og ved en slik vidtgående libe
ralisering av handelen, hvor alle vikti
gere europeiske markeder står åpne for 
oss, skulle vi, såvidt man kan forstå, ha 
de beste sjanser for å kunne legge ikke 
bare én men mange provinser til vårt 
land.

Ordet ble derefter gitt til direktør F. 
Stang Heffermchl. Efter en del generelle 
betraktninger om den nuværende og 
fremtidige kraftforsyning i vårt land 
og hvordan det eventuelt vil stille seg 
med den, hvis Norge blir stående uten
for Fellesmarkedet, kom han inn på 
spørsmålet for Hafslunds vedkommende.

Direktøren tok da særlig for seg situasjo
nen i Østfold, som er A/S Hafslunds ho
ve d f o rsy n i ngs o m råde.

De direkte virkninger, sa han bl. a., 
blir kanskje ikke så avgjorende, men de 
indirekte virkninger blir sannsynligvis 
meget følbare.

Av industristatistikken for 1958 frem
går at det i Østfold var 618 bedrifter. Av 
dem vi har direkte kontakt .:ed, er det 
bare 11 som har e ftfor: : :k på over
1000 kW pr. bedril . 'Iså 1‘ under 2 % 
av antall bedrifter. Disse 1 bedrifter 
brukte imidlertid i ’.’ 0/61 iv.D ca. 115000 
kW av et totalt forbruk i 6  ;fold på ca. 
240 000 kW. I forbruket er da inkludert 
ikke bare Hafslunds leveringer men og
så industrier med egen kraftforsyning, 
som Borregaard og Saugbrugsforeningen. 
Til disse 11 bedrifter gikk altså ca. halv
parten av leveringen dette år og av de 
115 000 kW til industrien ikke mindre 
enn 95 000 kW til treforedlingsindustri
en og smelteverket på Hafslund. Det vil 
altså si at ca. 40% av totalforbruket i 
Østfold ble anvendt i disse industrier, 
som er særlig avhengig av markedsfor
holdene i Europa.

Efter det som er uttalt til myndig
hetene og i pressen fra treforedlingsin
dustriens egne representanter, må man 
gå ut fra at det vil bli stagnasjon og kan
skje tilbakegang, i stedet for utvidelser, 
hvis Norge ikke kommer med som full
verdig medlem i Fellesmarkedet. Og f°r 
Hafslund som kraftleverandør er det tre
foredlingsbedriftene som spiller den ube
tinget største rolle.

Hva så en stagnasjon eller tilbakegang 
i disse bedrifter kan føre til for øvrig, ei 
ikke så godt å si. Det er imidlertid nær
liggende å tenke seg at beskjeftigelsen
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Viceaduiinistrerende 
direktør Fr. Stang Fl cf f  er
me bl redegjør for Felles
markedets betydning for 
A /S  Hafslunds kraft
produksjon.

vil bli redusert og at man atter får et 
arbeidsloshetsproblcm å kjempe med. 
Dette vil igjen slå tilbake på levestan
darden. Hermed vil også hjemmemar- 
kedsbedriftene i Østfold få mindre be
skjeftigelse og redusert kraftforbruk, da 
efterspørselen efter hjemmemarkedspro- 
duktene som følge av den senkede leve
standard vil avta. Og da elektrisitetsfor
bruket til husholdninger henger nøye 
sammen med levestandarden, vil også 
dette forbruk influeres.

Direktøren avsluttet sin meget saklige 
og interessante utredning med følgende 
konklusjon:

Jeg vil understreke at jeg selvfølgelig 
ikke kan innestå for at virkningene av 
å stå utenfor Fellesmarkedet vil bli slik 
som jeg har skissert. Når det gjelder

smelteverksektoren i Hafslund kan vi si 
at et fellesmarked med Norge utenfor og 
England innenfor, vil fore til store van
skeligheter og sannsynligvis stagnasjon 
eller tilbakegang, som direktør Astrup 
Hoel også pekte på.

For den øvrige industri i Østfold kjen
ner vi ikke forholdene tilstrekkelig godt, 
og jeg må derfor bare bygge på det som 
har vært uttalt fra industrihold i fylket. 
På det grunnlag disse uttalelser gir, må 
Hafslund, også for kraftsektorens ved
kommende, være sterkt interessert i at 
Norge slutter seg til et utvidet fellesmar
ked, hvor også England og Danmark er 
med som fullverdige medlemmer og 
eventuelt Sverige som assosiert medlem.

Sekretær Odd Hoydahl åpnet disku
sjonen og uttalte bl. a.:
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I likhet med alle nærings- og arbeids- 
livsorganisasjoner i Norge, fikk også 
Landsorganisasjonen anmodning fra 
våre myndigheter -  sendt ut gjennem 
Utenriksdepartementet -  om å avgi en 
uttalelse om spørsmålet om Norges til
slutning til Fellesmarkedet. Det er altså 
ikke skjedd på eget initiativ, som en
kelte kanskje har trodd.

Vi fant det helt selvfølgelig at Lands
organisasjonen, som er den største orga
nisasjon i landet, måtte ta standpunkt og 
avgi en uttalelse i et så viktig spørsmål 
for lønnstagerne. Det som var avgjørende 
for oss, var bl.a. dette: Hvordan vil dette 
virke for lønnstagerne i første omgang 
og hvilken betydning vil det få i det 
lange løp?

Landsorganisasjonen har i sin uttal
else gitt uttrykk for at Norge i ethvert 
fall bør søke om forhandlinger om med
lemskap, men den har ikke tatt stand
punkt til spørsmålet om fullt medlem
skap eller assosiering. Vi har nemlig 
ment at det er Storting og regjering som 
bør ta standpunkt til dette.

Videre mener vi at Landsorganisasjo
nen ikke kan ta ansvaret for at Norge 
blir stående utenfor Fellesmarkedet uten 
å ha fått kjennskap til betingelsene for 
fullt medlemskap eller assosiering og at 
vår levestandard -  både på kortere og 
lengre sikt -  vil lide så meget ved at 
Norge står utenfor Fellesmarkedet, at 
man må undersøke alle muligheter for å 
finne en tilfredsstillende tilknytning til 
dette marked.

I sitt nøkterne og meget gode innlegg 
berørte Hoydahl en del av de politiske 
og økonomiske problemer som reiser seg 
i forbindelse med Norges tilslutning til 
Fellesmarkedet, og hva eksportindustrien

angår, erklærte han seg enig i direktør 
Astrup Hoels uttalelser.

Videre omtalte Hoydahl enkelte for
hold for skogbruk, jordbruk og fiske og 
kom så inn på det meget interessante 
spørsmål om eventuell ansettelse av uten
landske arbeidere i norske bedrifter. Det 
er klart, sa Hoydahl bl. a., at hvis dette 
skulle skje i noen større utstrekning, vil 
det bli et ganske stort problem for nor
ske arbeidsplasser og disse arbeidere 
ville kunne virke som lønnstrykkere for 
våre egne arbeidere.

Men la oss se litt nærmere på dette: 
Særlig i Sør-Italia er det tusenvis ar
beidsløse, men i Tyskland er det en ko
lossal mangel på arbeidskraft. Tyskland 
har sluttet avtale med den italienske re
gjering om import av arbeidskraft, men 
den italienske regjering har ikke vært i 
stand til å bevege italienerne til å reise 
til Tyskland. Det har da vært nokså na
turlig å spørre: Når italienerne ikke vil 
til Tyskland, er det da sannsynlig at de 
vil reise til Norge? Det er meget som 
hindrer flytning av arbeidskraft, særlig 
fra land til land, f. eks. sprogvanskelig- 
heter, klimaet og for øvrig en rekke for
hold, men skulle det -  mot formodning -  
allikevel komme italienske arbeidere til 
Norge, må vi sørge for at de stiller seg 
solidariske med de norske arbeidere.

Kristian Haugland, tidligere formann 
i Karbidarbeidernes Forening, sa bl. a.:

Det dreier seg her om særdeles kom
pliserte forhold, men jeg vil forsøke å 
tolke den oppfatning «mannen i gaten» 
har, og jeg tror at fra hans synspunkt er 
det ikke noe entcn-eller. Vi må bli med
lem av Fellesmarkedet for å kunne opp- 
rettholde vår levestandard -  og det må 
være fullverdig medlemskap. Å bli asso
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Till'.: Sekretær i Lands
organisasjonen Odd Høy- 
dahl. Tilb : Formannen i 
Norsk Elektriker og 
Kraftstasjons Forbund 
Bjarne Klafstad.

siert medlem vil ikke være tilstrekkelig.
Det er helt på det rene at smelteindu- 

strien vil være dødsdømt, hvis vi blir 
stående utenfor Fellesmarkedet, og det 
må nødvendigvis spille en meget vesent
lig rolle for det standpunkt arbeiderne 
ved Karbidfabrikken inntar.

Roar Wilhelmsen, nåværende formann 
i Karbidarbeidernes Forening, sluttet seg 
fullt ut til Hauglands uttalelser, men 
føyet til at følgene ikke alene ville bli 
meget alvorlige for Karbidfabrikken, 
men også for Skjeberg kommune, hvis 
Norge skulle bli stående utenfor et ut
videt fellesmarked.

Når det gjelder innpass av utenlandske 
arbeidere i norske bedrifter, vil vel våre 
arbeidskontorer få et ord med i laget, og 
våre myndigheter kan, bl. a. ved konse
sjonslovgivningen, formentlig hindre at 
utlendinger oppretter nye bedrifter i

Norge, men hvordan vil det f. eks. bli 
med hensyn til lønnstariffer? Vil Felles
markedets organer her kunne bli bestem
mende?

Til dette svarte Hoydahl: Vi kan vel 
uten noen reservasjon si at når det gjel
der forholdet mellem arbeidsgiver og 
arbeidstager og mellem disses respektive 
organisasjoner og for ovrig vår arbeids- 
rettslovgivning, vil det ikke skje noen 
andre endringer enn dem vi i tilfelle selv 
vil foreta. Det system vi nå har vil vi 
fortsatt ha bestemmelsesretten over, selv 
om vi går inn i Fellesmarkedet.

Direktør Astrup Hoel sa bl. a.: Jeg sy
nes de innlegg som er kommet her har 
vært meget tankevekkende, og jeg kan 
svært langt på vei underskrive det sekre
tær Hoydahl sa.

I slutten av sitt innlegg berørte direk
tøren spørsmålet om assosiert medlem-
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skap og uttalte i den anledning bl. a.: 
Forhandlinger om dette medlemskap er 
en meget lengre og meget mer tomefull 
vei enn forhandlinger om lullt medlem
skap. Det kan kanskje ta 2-3 år for for
handlinger om assosiering forer frem, og 
hva skal så f. eks. vi i Hafslund gjøre, 
som har meget omfattende planer om 
ekspansjon -  planer hvis gjennemlørelse 
vil koste mangfoldige millioner kroner. 
Vi har satset på disse planer, og vi må 
få en hurtig avgjørelse så vi kan få vite 
hvordan vi skal forholde oss.

Hermed var debatten avsluttet, og 
gartner Johannes Dahl fremsatte føl
gende forslag til uttalelse:

«Til Landsorganisasjonen i Norge.
«Fellesmotet av representantskapet i

Å R S F E S T
ved Vindernavdelingen

Hafslund Kraftverkers Fagforening, 
avd. 58, og representanter fra Karbid- 
arbeidernes forening, avd. 43, Norsk 
Kjemisk Industriarbeiderforbund, vil, 
efter å ha hørt de inn'cdende foredrag 
og den påfølgende diskusjon om Nor
ges stilling til det .uropeisl:.; felles
marked, uttale:

Da fullt medlemskap er det beste 
utgangspunkt for forhandlinger og for 
å presisere og drøfte de norske forbe
hold, mener møtet at forhandlingene 
bør ta utgangspunkt i dette alternativ. 
Den endelige avgjørelse tas når det er 
forhandlet og betingelsene er kjent.» 
Forslaget ble enstemmig vedtatt. 
Derefter ble møtet hevet.

Den årlige fest ved Vinderen-avdelin- 
gen som arrangeres av den stedlige arbei- 
derlorening og funksjonærforening i fel
lesskap, ble holdt i Bankfunksjonærenes 
Samfunn, Oslo, den 30. desember 1961.

Det hadde tegnet seg 100 deltagere, 
men i siste øyeblikk ble det en del for
fall, som vesentlig skyldtes sykdom.

Sigurd Berge ønsket på vegne av fest
komiteen velkommen. Et spesielt velkom

men rettet han til adm. direktør N. 
Astrup Hoel, viseadministrerende direk
tør Fr. Stang Heffermehl og teknisk di
rektør J. B. Barth og deres fruer.

Det var første gang direktør Barth og 
frue, som flyttet til Oslo i mars ifjor, del
tok i en fest ved Vinderenavdelingen, og 
Berge uttalte håpet om at de måtte finne 
seg vel til rette og få en hyggelig aften.

Også alle de øvrige ved Hovedkontoret
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Fra venstre mei h'Jyre:
Fru I. Johansen, 'ru Frivold 
fru Jorde, fru Hast'er, Ivar 
Johansen, fru Stang Heffer- 
mehl, Fr. Stang Heffermehl, 
Ame Hasler, Odd Jorde.

som er knyttet til sentraladministrasjo
nen var til stede med sine fruer.

Maten var førsteklasses og serveringen 
upåklagelig.

Adm. direktør N. Astrup Hoel hadde 
overlatt til direktør Fr. Stang Heffer
mehl å tale på vegne av selskapet. Han 
sa bl. a.:

Det er ikke tvil om at mange av dere 
som er her og ved de andre avdelinger 
har hatt en særlig hård påkjenning i det 
år som er gått. Og det er vel egentlig et 
godt tegn at den ikke kan ventes å bli 
mindre i 1962.

På selskapets vegne vil jeg takke alle 
for det dyktige arbeide som er utført. 
Men det er ikke nok at arbeidet blir gjort 
-  og gjort godt -  det er like viktig at det 
skjer med vilje til godt samarbeide og 
under hyggelige forhold. At det har vært 
tilfellet, tør man vel trygt si, og jeg vil 
ikke minst takke for dette.

Vår takk går videre til ektefeller og 
forloveder, som ved sin medvirken ska
per forutsetningen for god innsats av de 
ansatte i selskapet.

Vi vil heller ikke glemme dem som er 
gått foran oss og som nu er pensjonert. 
Hva de har bygget opp har vært forut
setningen for vårt virke i 1961.

I sin tale kom direktøren også inn på 
enkelte sider av selskapets virksomhet i 
1961, og han omtalte i den forbindelse 
bl. a. Fellesanlegget Kykkelsrud-Fossum- 
foss, igangsettingen av ett aggregat i 
Tokke kraftstasjon (Hafslund har som 
kjent tegnet seg for 15 000 kW Tokke- 
kraft og selskapets kraftavtagere for yt
terligere ca. 65000 kW), forskjellige opp
drag for fremmed regning, som Boris 
Gleb-anlegget, bygging av ny transfor- 
matorstasjon for Ski kommune, utbyg
ging av Tysse II m. v.

Til slutt nevnte direktøren litt om de 
lønnsforhandlinger som var ført i 1961. 
Om disse sa han bl. a.:

Forhandlingene har vært preget av 
forståelse og god tone. Resultatene var 
antagelig også rimelige ut fra den vur
dering man kan foreta ved sammenlig
ning med andre. Man må imidlertid være 
klar over at lønnstillegg av en slik stør-
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Fra venstre mot høyre:
A lf Sigalsen, fru Adolfsen, 
fru Sigalsen, fru Myrvold, 
Birger Myrvold, fru Kolstad, 
Johs. Dahl, Frank Kolstad.

y

reise er tegn på kronens synkende verdi 
og derfor betegner en meget farlig ut
vikling, ikke bare for selskapet og dets 
ansatte, men for landet som helhet. Et 
nyttårsønske som derfor bør stå høyt på 
prioritetslisten er at vi må få en stabili
sering både av priser og lønninger.

Stang Heffermehl konkluderte med en 
hjertelig takk til alle for det gamle år og 
med de beste ønsker for det nye.

Berge takket på vegne av personalet 
for de anerkjennende ord til arbeidere 
og funksjonærer. Direktør Stang Heffer
mehl hadde understreket den gode sam
arbeidsvilje og de hyggelige forhold som 
hersker i selskapet, og denne oppfatning 
tror jeg alle er enig i, sa Berge. Selvføl
gelig vil man alltid kunne finne et eller 
annet å sette fingeren på, men slik vil det 
bestandig være, uansett hvor bra man 
har det.

Han konkluderte med en takk til sel
skapet og administrasjonen for det gamle 
år. Videre takket han for den økonomiske 
støtte arbeiderforeningen og funksjonær- 
foreningen hadde fått til arrangementet

av festen, idet han ba adm. direktør om 
å overbringe denne takk til selskapets 
styre.

Formannen i Hafslund Kraltverkers 
Forening, gartner Johs. Dahl, som er an
satt ved A/S Kykkelsrud, Vinderen, talte 
for damene og nevnte bl. a. den avgjø
rende rolle kvinnen spiller i mannens liv 
og hvordan hun bidrar til å skape triv
sel i hjemmet, virke inspirerende på 
mannen i hans arbeide og i den grå hver
dag og ikke minst hvordan hun skaper 
ekstra hygge og stemning ved festlige an
ledninger.

Verksmester E. Haug takket til slutt 
for maten, og så reiste man seg fra bor
det for at salen kunne bli ryddet til dans.

Amatørgruppen «OGULA» sørget for 
underholdningen, som bl. a. bestod i en 
trompetsolo av en 15 års gutt, leikarring 
av 4 unge damer og herrer og en del 
andre innslag.

Den hyggelige fest varte til lokalet 
måtte stenges, men vi hadde inntrykk av 
at nokså mange gjerne ville fortsatt ennu 
en stund.

*

i
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I midten av januar hadde selskapet 
besøk av Ghonim Sallum, som er ansatt i 
det irakske industridepartement og som 
kom hit for særlig å studere vannkraft- 
anlegg, men også for å se på industri
anlegg i sin alminnelighet.

Fosseduren syntes det var et såvidt ce
lebert besøk at det var grunn til å for
søke å få en samtale med ham, og herr 
Sallum stillet seg meget imøtekommende 
til vår anmodning.

«Reiste De direkte fra Irak til Norge 
eller har De også vært i andre land før 
De kom hit?»

«Ja, jeg har vært bl. a. i Danmark og 
Sverige. I Danmark har man, som kjent, 
dampkraftanlegg, men jeg har mest in
teresse av å studere vannkraftanlegg, 
som det jo er temmelig mange av både i 
Sverige og i Norge.»

«Og hvilke av vårt selskaps kraftsta
sjoner har De sett hittil?»

«Jeg har vært både i Kykkelsrud og i 
Vamma.»

«Hva synes De f. eks. cm Kykkelsrud?»
«Det er en pen og en god stasjon, men 

den er jo nokså gammel, så selv om det 
er foretatt en rekke forandringer og mo
derniseringer, står den ikke på høyde 
med de mest moderne stasjoner jeg har 
sett.»

«Og den samme oppfatning har De for
mentlig om Vamma?»

«Ja, det er jo også en eldre stasjon. 
Efter hva jeg har hørt er den bygget i 
årene 1912—1915.»

«Da De var i Kykkelsrud, så De natur- 
l;gvis også de store arbeider som er i 
gang ved Fellesanlegget Kykkelsrud- 
Fossumfoss -  hva synes De om disse ar
beider og hvilken mening har De i til
felle gjort Dem opp om anlegget, på 
grunnlag av de opplysninger De har 
fått?»

«Det blir efter min oppfatning et me
get godt, pent og solid anlegg, men jeg 
ble meget overrasket over at utbyggingen 
Hir så billig. Det er blitt fortalt meg at 
anlegget vil komme på ca. 80 millioner 
kroner og at man vil få en ydelse på ca. 
110 000 kW ved særlig gunstig vannfø
ring. Det skulle svare til en pris av vel 
kr. 700,00 pr. utbygget kW, og det synes 
jeg er særdeles rimelig. Jeg skulle anta 
at en tilsvarende utbygging hjemme i 
mitt eget land ville komme på omtrent 
det dobbelte.»

«Har dere mange kraftstasjoner i 
Irak?»

«Vi har ikke så mange som dere har 
i Norge, og foreløpig er det bare damp- 
kraftstasjoner, slik som i Danmark.»

«Har dere ikke noen særlige fossefall i 
Irak som egner seg for utbygging?»

«Jo, vi har kanskje like mange som 
her i Norge, og vi kommer til å bygge
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dem ut efter hvert, men iorelopig mang
ler vi tilstrekkelig teknisk personell til å 
gå i gang med en mer omfattende utbyg
ging.»

«De nevnte at det bare er dampkraft- 
verk i Irak -  er det vesentlig mindre 
verk?»

«Nei, det er mange med en ganske be
tydelig ydelse. Jeg skulle anta at vi kan 
regne med en gjennemsnitts-ydelse på 
ca. 100 000 kW -  altså omtrent det sam
me som i Vamma.»

«Kan De for øvrig være så vennlig å si 
litt om landet Irak, f. eks. hvor stort 
flateinnholdet er og hvor mange innbyg
gere det har?»

«Flateinnholdet er vel 400 000 km2 og 
innbyggerantallet ca. 7,5 millioner men
nesker. I den nordlige del har vi en del 
fjell, men i det sentrale Irak og i syd er 
det flatt. Befolkningen ernærer seg for 
den alt overveiende del av jordbruk, og 
vi har meget godt utbyggede vannings- 
anlegg. Industri er det svært lite av, men 
vi har nå planer om å gå i gang med en 
større industriell utbygging. Vi har jo 
ellers mange naturherligheter, og her 
kommer kanskje oljen i første rekke.»

«Er oljekildene på statens hender?»
«Nei, de tilhører for det meste store 

internasjonale oljeselskaper, men olje
raffineriene tilhører staten.»

«Bagdad er jo hovedstaden -  hvor 
mange innbyggere har den?»

«Ca. iVs million mennesker.»
«Det er så meget man kunne spørre om 

i et slikt intervju, så det er vanskelig å 
velge og vrake, men kan De f. eks. si litt 
om skolevesenet i Irak.»

«Det er 6 års folkeskole, som er obliga
torisk, og så kan man hvis man ønsker 
det, gå videre og ta 3 års mellemskolc

(realskole) +  eventuelt ytterligere 2 år, 
altså til sammen 11 år. Eksamen efter 11 
års skolegang gir rett til å studere ved 
universitetet, men den kan også være en 
selvstendig eksamen. »

«Er skolegangen fri?»
«Ja, den er helt fri cg iet er dzn også 

ved universitetet i Bagd ;1, som ~r det 
eneste universitet vi ha v.ed aW disip
liner. Ellers har vi og:', zt universitet 
til, men der er det bare medisinsk fakul
tet.

Til universitetet i Bagdad kommer 
studerende ungdom fra hele landet, og 
oppholdet ved universitetet er også gra
tis, unntatt i sommermånedene, men da 
reiser studentene tilbake til sine hjem
steder. Og så begynner de igjen om høs
ten.

Vi bygger nå et nytt universitet i Bag
dad for 20 000 studenter. Det vil koste ca. 
700 millioner norske kroner, inklusive in- 
ternatbygningcr etc., og vi regner med 
at det vil bli ferdig om ca. 5 år.»

«Ja, mange takk for disse opplysnin
ger, herr Sallum, men nå kan vi kanskje 
komme litt tilbake til Deres opphold i 
Norge. Synes De at De har hatt godt ut
bytte av å være her, både når det gjelder 
Deres egentlige misjon: å studere kraft
verk og for øvrig annet De har sett, for 
det er vel ikke bare kraftverk De er blitt 
vist?»

«Oppholdet her har vært meget lære
rikt, og jeg tar med meg mange verdi
fulle opplysninger og erfaringer tilbake 
til Irak, som jcg håper skal bli til god 
nytte både for meg selv og for mitt land, 
når vi skal gå i gang med utbygging av 
våre vannfall.

Med hensyn til det andre spørsmålet 
har jeg også sett mange andre interes
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Gbonim Sallum sees ber i dype 
tanker, mens avd ingeniør Severin 
Grønås orienterer barn om et 
viktig spørsmål.

sante ting. Jeg var f. eks. i Frogner- 
parken og så Monolittrennet. Overinge
niør Gammelsæter var så vennlig å ta 
meg med dit, og her så jeg for første 
gang i mitt liv et skirenn. Jeg ser da bort 
fra at jeg naturligvis har sett det på 
film, men det blir jo noe annet.»

«Og hva syntes De så om det?»
«Det var meget interessant, og det 

gjelder for øvrig alt det jeg har sett i 
Norge og ikke minst i Oslo. Jeg tenker 
f. eks. på Vigelandsanlegget, Vikingski
pene, Kon-Tiki flåten osv.»

«Hva var f. eks. Deres oppfatning av 
Vigelandsanlegget -  syntes De at det 
virket overlesset, at det var for mange 
skulpturer samlet på ett sted? Vi tenker 
da særlig på broen.»

«Jeg syntes det var et meget flott og 
monumentalt anlegg, men jeg er ikke 
kunstner og kan derfor ikke uttale meg 
om det andre spørsmålet. Hadde det 
dreiet seg om kraftstasjoner, ville jeg 
følt meg på mere sikker grunn.»

«Apropos ski — De har ikke selv for
søkt å gå på ski?»

«Nei, jeg er for gammel til det.» I

parentes kan bemerkes at Sallum er ca. 
32 år.

«Hjertelig takk, herr Sallum, for at De 
så elskverdig og tålmodig har svart på 
våre spørsmål, men må vi allikevel til 
slutt få stille Dem enda ett: «Hvor har 
De lært å snakke det engelske sprog så 
utmerket?»

«Jeg har studert i USA i 41/» år.»
«Å ja vel, da kan vi jo forstå det.»
«Ellers vil vi gjerne få si at vi setter 

stor pris på at De ville besøke vårt sel
skap og se en del av våre anlegg (For
uten i Kykkelsrud og Vamma, var Sal
lum også i Tegneby transformatorstasjon 
og på Strømmen), og vi ønsker Dem god 
reise tilbake til Irak, hvor De forhåpent
lig får god nytte av det De har sett.»

Sallum ber til slutt om -  også gjennem 
Fosseduren -  å få rette en varm takk til 
selskapet for den særdeles gode mot
tagelse han har fått og for den imøte
kommenhet som er blitt vist ham på alle 
måter og han ønsker også at denne takk 
skal omfatte dem i selskapet som han er 
kommet mest i kontakt med.
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Bruk alltid
SIKKERHETSBELTE:

Man leser så å si daglig i avisen at 
noen blir drept eller sterkt skadet ved 
bilkollisjon, og i lopet av et år kommer 
antall slike ulykker med dodcn tilfolge 
opp i mange hundre her i Norge.

Det er temmelig sikkert at mange liv 
kunne vært spart og mange ulykker unn
gått hvis det hadde vært brukt sikker
hetsbelter.

I desember måned ble en mann og 
hans S6-årige svigermor drept ved en 
bilkollisjon i Oslo. På begge forsetene 
var det sikkerhetsbelter, men ingen av 
de forulykkede hadde dem på da kolli
sjonen skjedde.

Det var derimot tilfellet med over
ingeniørene M. Isberg og I. Gjerding 
Smith. A/S Kykkelsrud, Vinderen, da de 
for en tid siden kom fra Kykkelsrud 
kraftstasjon og skulle svinge opp ved 
Asper bro, hvor veien tar av til Kråkstad 
jernbanestasjon. Her er det et stort vei
kryss, og i dette krysset stod to lastebiler 
parkert. Sjåføren på den første bilen vin
ket frem en varevogn som kom fra Kråk
stad, og føreren av denne vognen trodde 
naturligvis da at veien var klar og kjørte 
ut i krysset. På veien fra Oslo kom imid
lertid en annen bil, som svingte ut i den 
andre kjørebanen for å unngå kollisjon 
med varevognen. Det lyktes ikke helt, 
og Oslobilen sneiet bort i den bakre del 
av varevognen og fortsatte så over veien. 
Men her kom de to overingeniører kjø

rende, med Gjerding Smith ved rattet. 
Et sammenstøt var ikke til å unngå, og 
Oslo-bilen trykket inn høyre side på 
Gjerding Smiths bil, skled så ned en 7 
meter høy skråning og ble slående nede 
på jordet. 1 denne bilen satt en mann 
og hans kone. begge med sikkerhetsbelte 
på, og bak i vognen lå en baby i en kurv. 
Både mannen og barnet kom helt uskadd 
fra det, men hans kone fikk forstuet en 
tommelfinger -  det var det hele. Nå var 
det jo særdeles heldig at bilen ikke veltet 
på det glatte føret, for da ville det sann
synligvis gått atskillig verre, tross sik
kerhetsbeltene.

Føreren av varevognen fikk ingen ska
de, men den det gikk verst utover var 
Isberg, som fikk et kraftig slag i kneet 
og var halt i lengre tid. Gjerding Smith 
fikk et trykk i brystet som sjenerte ham 
en kortere tid, men ellers slapp han me
get heldig fra det. Ulykken ville utvil
somt fått et atskillig større omfang, både 
for disse to og for dem i Oslo-bilen, hvis 
man ikke hadde brukt sikkerhetsbeltene.

Vi spør Gjerding Smith, som fortalte 
oss denne episoden, om hvordan det er 
med sikkerhetsbelter i selskapets biler 
ved Vindcren-avdelingen, og han svarer 
at selskapet har bevilget det nødvendige 
beløp til innkjøp av to sikkerhetsbelter i 
alle disse bilene.

Med hensyn til tjenestebiler betaler 
selskapet for ett sikkerhetsbelte på be-
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tingelsc av at bilens eier selv bekoster 
et for det andre forsetet.

«Hvor meget kan et sikkerhetsbelte
tåle?»

«Jeg kan ikke si det så bestemt, men 
det er blitt sag': at hvis en bil kjører med 
en far: av 70 k.r or. time og f. eks. støter 
mot en fjellvegg, slik at det blir momen
tan stopp, vil rr.an få et trykk fremover 
som svarer ti i 15 ganger legemsvekten. 
Hvis cn mann veier 80 kg, skulle det 
altså bli et trykk på 1200 kg, men et 
sikkerhetsbelte skal kunne motstå et 
trykk på ca. 2000 kg. Blir trykket storre, 
kan sannsynligvis ikke kroppen tåle mer. 
og da vil det gå galt, selv om man har 
sikkerhetsbelte på.»

«Har du ellers noe å si om dette?»
Nei, forsåvidt skulle det være klart 

hvor viktig det er å bruke sikkerhetsbelte, 
men det er én ting jeg tror folk sjelden

er oppmerksom på, nemlig gjenstander 
som ligger på hyllen, bakerst i vognen, 
og som -  hvis uhellet er ute -  kan bli et 
faremoment. Hvis man må bråstanse, kan 
f. eks. gjenstander bli slynget med vold
som kraft fremover og faktisk virke som 
et prosjektil. I denne forbindelse kom
mer jeg til å tenke på noe jeg hørte for 
en tid siden:

Et ektepar kom kjørende, og plutselig 
måtte mannen bråbremse, med det resul
tat at cn hund som lå i hyllen bak. ble 
slynget mot damen, som satt foran, slik 
at både hun og hunden besvimte. Hun 
kom forholdsvis hurtig til seg selv, men 
bikkja var bevisstløs i mange timer ef- 
terpå.

Hadde det vært en hård gjenstand, 
hadde hun antagelig ikke sluppet så bil
lig fra det.»

t
I  IV M  E M  O B  I  A M

Ole Halvorsen, en gammel «Glomma- 
gutt», ble jordfestet den 29. januar.

Efter den vakre kirkelige handling var 
vi innbudt til en pen tilstelning og minne
stund i Helsfyr Hotell.

Verksmester E. Haug fremholdt i en 
hjertevarm tale Halvorsens arbeidsglede 
og gode arbeid ved «Glommen».

En pleicrske fortalte om Halvorsens

lyse sinn, som han også beholdt i syk- 
domstiden og i avskjedsstunden.

Når Fosseduren kom i posten, så gle
det den ham meget. Han mintes gjerne 
arbeidsårene ved «Glomma» og dvelte 
ved dem.

Vi takker Ole Halvorsen for de mange 
gode minner.

Audun Liahjell.
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„Glommen”s B edriftsidretts
Lordag den 13. januar d. a. arran

gerte Oslo Østre Miniatyrskytterlag en 
konkurranse i miniatyrskytning, hvor i 
alt ca. 270 mann fra 27 bedriftsskytterlag 
deltok. Konkurransen foregikk i 4 store 
haller som er sprengt inn i fjellet ved 
Lovisenberg sykehus og som er bygget 
som tilfluktsrom etc., men som nu i lengre 
tid har vært i bruk som «baner» for mi- 
niatyrskytterne i Oslo.

«Glommen»s miniatyrskyttergruppe 
var representert med 9 mann og av disse 
ble hele 5 premiert i sin klasse, hvilket 
må sies å være et meget godt resultat. 
Arne Hasler ble nr. 4 og så fulgte Dag
finn Reiss på 5. Ludvig Nilsen jr. på 7., 
Bjørn Holt på 13. og Ulf Eriksen på 
19. plass.

Styret i miniatyrskyttergruppen består 
av Enok Haug, formann, Bjarne Svarve- 
rud og Henry Schjermann. Fosseduren 
har hatt en samtale med de to første og 
bedt dem fortelle litt om miniatyrskyt- 
ningen ved Vindercn-avdelingen.

Initiativet til den ble tatt av noen 
«gamlekarer», sier Svarverud, og planen 
ble forelagt selskapets administrasjon, 
som var meget interessert i den. Resulta
tet var at selskapet erklærte seg villig 
til å yde en økonomisk støtte til starten. 
Senere ble miniatyrskytning også tatt 
opp ved de fleste andre avdelinger innen 
Hafslundkoncernet, med tilsvarende øko
nomisk støtte av selskapet.

Blant miniatyrskytterne ved Vindercn- 
avdelingen var tidligere også en dame, 
Anne Marie Lindskog, ved Centralkon- 
torct, men da treningen ble lagt om fra 
mandag kveld til tirsdag kveld, hadde 
hun ikke lenger anledning til å være med.

Frøken Lindskog var meget flink til å 
skyte, og det hendte mange ganger at 
hun ikke bare slo en rek*-:-; av sine mann
lige konkurrenter, me - v:-n p! ~ rte seg 
også blant de beste.

-  Når begynte dere , este gang?
-  Den 4. januar I960 cg siden har det 

i sesongen regelmessig vært skytning 
hver uke. Den foregår i Heimevernshuset 
på Huseby, og av og til har vi også en 
liten konkurranse med en enkel, hygge
lig tilstelning, hvor vi foretar premieut
deling. Den siste konkurransen var like 
for jul ifjor.

Dere har altså holdt på i 2 år, men 
hvordan var det til å begynne med, f. eks. 
med skyteferdigheten hos de forskjellige?

Mange var flinke, men det var også 
noen som øyensynlig ikke hadde tatt i et 
gevær på aldri så lenge, for de hadde 
vanskeligheter bare med å treffe skiven. 
Men det er betegnende for interessen og 
for den målbevisste trening hos flere av 
disse at de idag hører til våre beste 
skyttere.

-  Hvor mange geværer har dere nå?
-  Hver treningskveld deltar fra 15-20 

mann og praktisk talt alle har hvert sitt 
gevær. Når man vet at et gevær koster 
ca. kr. 500,00, sier jo dette også adskillig 
om hvilken interesse det er for miniatyr- 
skytningen.

Ellers ville det være ønskelig, sier 
Haug til slutt, om det kunne arrangeres 
konkurranser i miniatyrskytning mellem 
de avdelinger innen Hafslundkoncernet 
som har dette på programmet.

Vi lar tanken gå videre til de tillits
menn som i tilfelle vil få med saken å 
gjøre.
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Det ringer —
Trikken er stuvende full. På første 

benk sitter en gutt i 16-17 års alderen 
med en dokumentmappe på fanget. Plut
selig begynner dc': å kime inne i map
pen. Han åpner 6 n, tar opp en mikro
fon og sic Vær så god! Så roper han ut 
i trikken. Er der r.asn som heter Jensen 
her? — Ja.. svarer en stemme bakerst. -  
Det er telefon t-l Dem, sier den første. 
Jensen går frem, tar mikrofonen og snak
ker en god stund i den. Så legger han den 
på plass i mappen.

En annen gang var også de to guttene 
på ferde og scenen var den samme, nem
lig inne i trikken.

Så roper den ene: -  Jeg er så fryktelig 
tørst -  det er vel ikke tilfeldigvis en som 
har et glass vann?

-  Joda, svarer den andre, vær så god 
-  og dermed tar han et glass vann opp
av mappen og gir sin kamerat.

*

det ringer
Det var et ganske kraftig utdriknings- 

lag i Oslo, og den vordende brudgom 
sovnet til slutt efter atskillige drinker. 
Et par av de andre kledte av ham. tok på 
ham en pyjamas, kjørte ham til Bergens- 
toget og plaserte ham i en sovekupe med 
en returbillett Oslo-Bcrgen i lommen -  
ellers intet annet.

Man kan lett tenke seg hans bestyrtelse 
da han neste dag våknet i Bergen og ble 
klar over situasjonen.

Ved velvillig hjelp av en jernbane- 
mann fikk han låne en konduktøruni- 
form og i denne kom han tilbake til Oslo. 

*

Ved et annet utdrikningslag var det en 
lege til stede. Da «pasienten» vel var 
sovnet, ble han lagt inn i et værelse, 
hvor legen gipset benet helt opp, og la 
det på et «skråplan» i en ganske tung 
strekk.

Det er vel ikke usannsynlig at brud
gommen husket denne episode like godt 
som bryllupsseremonien.
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Viceadministrerende direktør 
FR. STANG HEFFERMEHL

hadde den 2. januar d. å. vært ansatt i 
A/S Hafslund i 25 år og i den anledning 
ble han i styremøte den 11. s. m. overrakt 
en vakker gave av styrets formann, direk
tør Tor Skjønsberg, som ga uttrykk for 
selskapets og styrets takknemlighet for 
det store og interesserte arbeid direktør 
Stang Heffermehl hadde utført i disse 
årene.

Direktør Stang Heffermehl takket for 
gaven og for den velvilje styret hadde 
vist ham i denne tiden.

Stang Heffermehl er født i Oslo den 
22. mars 1913, og han var altså ennu ikke 
fylt 24 år, da han tiltråtte som sekretær 
for adm. direktør.

I et så stort og omfattende konccrn som 
A/S Hafslund må det bli mange og meget 
viktige spørsmål som må løses av dem

som sitter i den øverste ledelse, og dette 
gjorde seg naturligvis enn mer gjeldende 
efter hvert som selskapet utvidet sin virk
somhet ganske betydelig. Men om man 
kan si at noen vokser med oppgaven, så 
var det tilfelle med Stang Heffermehl.

Det stadig økende arbeidspress for 
adm. direktør gjorde det nødvendig for 
ham å få avlastning, og det var helt na
turlig at Stang Heffermehl her i første 
rekke tråtte inn i billedet. Han har da 
også ved sin dyktighet, sitt sikre om
dømme og sine mange utmerkede egen
skaper tilfulle bevist at han var den rette 
mann på den rette plass og at han var 
verdig den tillit som ble vist ham.

Men selskapet har også påskjønnet 
hans store innsats ved flere forfremmel
ser. Således ble han i 1946 assisterende
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direktør for Hafslundselskapene, i 1953 
merkantil direktør, i 1960 stedfortreder 
for adm. direktør og i 1961 viseadmini
strerende direktør.

Stang Heffermehl er en meget dyktig 
administrator, med stor arbeidskraft og 
en særdeles god hukommelse. Han har et 
inngående kjennskap til alle deler av 
selskapets virksomhet, og det har bl. a. 
Fossedurens redaksjon fått anledning til 
å nyte godt av en rekke ganger gjennom 
årene, f. eks. når vi har bedt om opplys
ninger av forskjellig art. Vi er meget 
takknemlig for all den verdifulle hjelp 
han har ydet oss.

Direktør Stang Heffermehl er også 
kjent som en meget dyktig forhandler, 
og det beviste han ikke minst ved de 
langvarige og særdeles vanskelige for
handlinger om Boris Gleb-anlegget og 
som vi tidligere har omtalt i Fosseduren.

Sine utmerkede egenskaper i denne 
henseende har han også lagt for dagen 
under forhandlingene med representanter 
for personalet innen Hafslundkoncernct, 
som ofte har fremholdt den forståelse og 
velvilje han viser for personalets proble
mer.

Stang Heffermehl ble student i 1930,

cand. jur. i 1935 og samme år ble han 
ansatt som dommerfullmektig ved Aker 
kriminaldommerembede. I 1936 flyttet 
han til Kristiansund for å overta en stil
ling som sakførerfullmektig, men allerede 
året efter ble han som nevnt, ansatt i 
A/S Hafslund. I 1939 oppholdt han seg 
med stipendium en kortere tid i utlan
det, og i 1940 ble han overrettssakfører.

Ved siden av sin krevende stilling i 
A/S Hafslund har direktør Stang Heffer
mehl også en del tillitsverv. Således er 
han formann i styret for Elektrisitetsver
kenes Arbeidsgiverforening, varamann i 
sentralstyret for Norsk Arbeidsgiverfor
ening, medlem av Industriforbundets 
skatteutvalg og medlem av styret i A/S 
Viul Tresliperi. Fra 1954 til 1961 var han 
formann i Industriforbundets konkur
ranseutvalg.

Det er hyggelig at direktør Stang Hef- 
fermehls 25 års ansettelse i selskapet har 
gitt oss anledning til — såvidt vi husker 
for første gang og på denne måten — å 
kunne fortelle våre lesere litt om ham og 
hans virksomhet i selskapet. Vi gratule
rer hjertelig med jubileet og foyer til de 
beste onsker for ham og hans familie i 
årene fremover. Red.

Bedriftsidrettslaget „ Kraftverket ”
har holdt årsmøte og ved valgene fikk 
styret følgende sammensetning:

Formann: Finn Nilsen, var ikke på 
valg. Nestformann: Odd Westli, gjen
valg. Sekretær: Finn Gjerlaugsen, ny. 
Kasserer: Sverre Svendsen, var ikke på 
valg. Styremedlem: Arne Evensen, ny.

Dessuten ble det valgt følgende opp- 
menn for de forskjellige grupper:

For fotball: William Schmidt. For 
bordtennis: Gunnar Langsholt. For hoc- 
key-pockey: William Schmidt. For mi- 
niatyrskyttergruppen: Hans Giende.

Formannen rettet en hjertelig takk til 
Johnny Ludvigsen, som nå gikk ut av 
styret, for hans mangeårige og utmer
kede arbeide som sekretær.
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Hver nyttårsaften -  og det har nå vart 
i så mange år at man kan si det er blitt 
tradisjon -  innbyr verksdirektør H. 
Lunde og frue de arbeidere og funksjo
nærer ved Karbidfabrikken som feirer et 
eller annet jubileum ved årsskiftet, de 
som på det tidspunkt slutter i tjenesten 
og som går over på pensjon samt repre
sentanter for personalet, til en liten hyg
gelig tilstelning i sitt hjem på Hafslund.

Ved sammenkomsten siste nyttårs
aften holdt direktør Lunde forst en min
netale over 3 arbeidere ved Karbid
fabrikken som var gått bort i 1961, nem
lig Alfred Olsen, Karl Pettersen og Hans 
Karlsen.

Tre arbeidere gikk fra 1. januar 1962 
av med pensjon: Reparatør Sven Svensen 
og ovnsarbeiderne Thorvald Andersen 
og Gustav Holm, med en tjenestetid på 
henholdsvis 45, 39 og 38 år.

Direktør Lunde takket Dem på selska
pets vegne for lang og trofast tjeneste og 
overrakte hver enkelt et sølvfat som et 
synlig bevis på selskapets takknemlighet 
og anerkjennelse.

Direktøren rettet også en takk til 
samtlige ansatte ved Karbidfabrikken for 
god innsats i det forløpne år og ba de

tilstedeværende representanter for fag
foreningen om å overbringe denne takk 
til arbeiderne.

Roar Wilhelmsen, formann i Karbid- 
arbeidernes Forening, takket direktør 
Lunde og frue for den hyggelige tilstel
ning, som i likhet med tidligere var en 
kjærkommen avslutning på det gamle år.

1 sin tale kom Wilhelmsen også litt inn 
på de forhandlinger som i fjor ble fort 
med representanter for selskapets ledelse, 
og han takket for den velvilje og for
ståelse disse alltid viser under forhand
lingene.

På vegne av de nevnte tre som falt for 
aldersgrensen ved årsskiftet rettet også 
Wilhelmsen en takk til selskapet for den 
vakre gaven hver av dem hadde fått og 
han sluttet med å ønske direktør Lunde 
og hans familie og for øvrig samtlige til
stedeværende et godt nyttår.

J. Klipper takket på vegne av funk
sjonærene direktøren og hans frue for 
det gamle år, og konkluderte med en 
takk til selskapet for den lønnsregulering 
som fant sted våren 1961.

Han uttalte ellers håpet om en solid 
og sikker fremgang for bedriften til gagn 
for alle som er ansatt i den.
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Johan Eriksen 
er 50 år

På første side i Fosseduren under «Re
daksjon» vil man som en av avisens med- 
1 rbeiderc ved Karbidfabrikken finne 
Johan Eriksen -  et navn som har stått 
der i flere år. Vi håper også i lang tid 
fremover å kunne gjøre bruk av ham og 
hans nyttige arbeide for avisen, spesielt 
passer han godt på når noen av hans ar
beidskamerater ved Karbidfabrikken fei
rer en «rund fødselsdag», et jubileum el. 
lign., m.a.o. det som hører under perso
nalia og som vi i redaksjonen alltid har 
lagt stor vekt på.

Men nå er det for en gangs skyld Erik- 
sens tur til å figurere i selve spaltene og 
ikke bare med sitt navn på en meget be
skjeden plass. Han fylte nemlig 50 år 
den 4. desember, og vi er særlig glad for 
å kunne fortelle litt om ham ved en slik 
anledning. Egentlig burde det ha vært 
med i forrige nummer, men manuskriptet 
til dette var allerede trykt på det tids
punkt, så vi måtte vente til det første 
nummer i det nye år.

Eriksen er født i Borge, og han var 
bare 15 år da han begynte i et elektrisk 
firma i Fredrikstad. Efter endt læretid 
ble han montør i samme firma, hvor han 
var til desember 1938, da han ble ansatt 
ved Hafslund kraftverk. Her var han til 
1950, da han ble overflyttet til Karbid
fabrikken som elektrikerformann, en 
stilling han fremdeles har.

Eriksen er meget dyktig i sitt arbeide, 
og med sitt særdeles hyggelige og venn
lige vesen og ved sin omgjengelighet er 
han godt likt både av sine overordnede 
og sine arbeidskamerater og ellers alle 
han kommer i forbindelse med.

For øvrig var det nokså naturlig å be
nytte ham til forskjellige tillitsverv. 
Han har således vært styremedlem i fag
foreningen ved Hafslund kraftverk, med
lem av forhandlingsutvalg, av produk- 
sjonsutvalget både ved Kraftverket og 
Karbidfabrikken osv.

Men Eriksen slo seg ikke til ro bare 
med sitt arbeide og sine tillitsverv. Han
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har vært en ildsjel når det gjelder hans 
kjæreste hobbies: musikken og sangen. 
Således er han en av stifterne av A/S 
Hafslunds musikkorps, og det skyldes 
ikke minst hans interesse og virketrang 
at korpset idag har en så ansett posisjon. 
Han har for øvrig vært dets formann i 
2 år, og for tiden er han varaformann 
og visedirigent.

Eriksen er også en av stifterne av HA- 
BO-NA (Hafslund, Borge og Navestad) 
guttemusikkorps, og han var dets dirigent 
i 3 år. For tiden er han visedirigent og 
gruppeinstruktør i korpset samt sekretær 
i styret.

Også sangen har i ham hatt en ivrig 
forkjemper, og han har vært aktiv san
ger i 23 år. Han er nå medlem av Hafs- 
lundoy sangkor, hvor han også har inne
hatt formannsvervet i 2 år. Ellers har 
han i flere år vært styremedlem i sang
koret.

Det blir jo litt post festum, men vi vil 
allikevel få ønske Eriksen hjertelig til 
lykke med de 50 år, og v- takker ham 
for godt samarbeide i reda’: jonen g j: - 
nem mange år, idet vi samtidig føyer ill 
de beste ønsker for fremtiden både for 
ham og for hans familie.

Red.

Kåre Svenningsen 
50 år

Kåre Svenningsen, som har vært ansatt 
ved Karbidfabrikken i vel 32 år, fylte 
den 30. januar 50 år. I dette tilfelle må 
man si at eplet er falt så nær stammen 
som mulig, idet han gikk i lære hos sin 
far. som var smed ved Karbidfabrikken,

og senere selv overtok denne stillingen, 
som han fyller på en utmerket måte.

Svenningsen, som har et kristent livs
syn, har ofret meget av sin fritid på 
speidersaken, og han er for tiden leder 
for 5. Sarpsborg tropp.
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Han er videre meget interessert i sam
funnsspørsmål og det som skjer på den 
faglige front, og han er ikke engstelig 
for å si sin mening. Både blant overord
nede og arbeidskamerater er han meget 
avholdt.

Svenningsen er født og oppvokst på

Borgenhaugen i Skjeberg, og han bor nå 
i barndomshjemmet, som han overtok i 
1945.

Vi gratulerer med 50-års dagen og øn
sker ham og hans familie alt godt i tiden 
fremover.

25 års tjeneste ved Karbidfabrikken
Vi har -  og har hatt -  en rekke tilfelle 

hvor to eller flere innen samme familie 
har vært ansatt i selskapet samtidig, men 
såvidt vi husker har det ikke tidligere 
forekommet at noen av disse har hatt 
like lang tjenestetid og har kunnet feire 
det samme jubileum og også har det 
samme arbeide, slik som brødrene Ivar 
og Hans Klausen, som i januar i år hadde 
vært ved Karbidfabrikken i 25 år.

Egentlig begynte de første gang ved 
Karbidfabrikken i 1920, men den gan
gen var det bare tilfeldige jobber, av 
kort varighet og som ikke teller med i

deres tjenestetid, som først loper fra ja
nuar 1937, da de ble fast ansatt.

De har begge et meget godt humør og 
er greie arbeidskamerater, som alle set
ter pris på. Ellers er de store og robuste 
karer, som passer godt til det krevende 
arbeide ved ovnene.

Brødrene har hvert sitt hus på Borgen
haugen. med store hager, så de har nok 
å beskjeftige seg med i sin fritid.

Vi gratulerer dem med de 25 års tje
neste ved Karbidfabrikken og ønsker dem 
alt godt i fremtiden.

]. E.
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Løsning
på kryssordoppgave 
i nr. 5 for 1961

VED LODDTREKNING

tilfalt premien for riktig løsning Arne 
Hasler, A/S Kykkelsrud, Vinderen.

Hvem skal lia kjøleskapet?
Frøken Kirkerud får beholde det.
Ingen av kjøperne har opptrått uakt 

somt, men dette gjelder fremfor alt frø 
ken Kirkerud, som sørget for at skapet 
ble sendt henne omgående, slik at forret
ningens innehaver ikke kunne disponere 
det.

Det er heller ikke noe å si på Jensens 
opptreden, men han tok en sjanse ved å 
la skapet bli stående i forretningen og 
gjorde det derved mulig for innehaveren 
å selge det til frøken Kirkerud.

Efter opplysninger vi har fått synes det

som om denne oppgaven var særdeles 
vellykket. Man har diskutert problemet 
ut og inn, frem og tilbake, og i ethvert 
fall enkelte steder har bølgene gått høyt.

Nå skulle man jo tro at denne interesse 
for oppgaven også ville gitt seg utslag i 
en mengde innsendte løsninger, men det 
var dessverre ikke tilfelle.

Men det kom da inn en del, og ved 
loddtrekning blant de riktige løsninger 
tilfalt premien

Håkon ]. Lien,
Kraftverket, Hafslund.
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Fra Karbidfabrikken

Bortsett f ra under féllesferie og ved nød
vendige reparasjoner går Karbidfabrikken 
dag og natt, året rundt, og det arbeides i 
tre skift ved ovnene. Slik har det vært siden 
1948, men tidligere var dessverre ikke 
driften alltid så regelmessig, så de stabile 
forhold ved fabrikken i de senere år er 
derfor særlig gledelige.

Efterspørselen efter karbid og ferro
silisium er stigende, og for karbids ved
kommende skyldes dette ikke minst at det 
stadig kommer nye produkter til hvor karbid 
er en av de viktigste, ja kanskje den vik
tigste råvare ved fremstillingen. Således er 
f.eks. acetylen, som fås av karbid, et særlig 
betydningsfullt råvare- eller utgangsprodukt 
for den organisk-kjemiske industri, og ferro
silisium brukes jo ved rensning av stål, 
som det er et stigende behov for rundt om
kring i verden.

Det store spørsmål er imidlertid å skaffe 
nok elektrisk kraft for en øket produksjon 
både av karbid og ferro-silisium, men dette 
byr på meget store vanskeligheter. I inne
værende vinterperiode har det således vært 
nødvendig å avstille en ferrosilisiumovn for 
ikke å sprenge rammen for den tildelte 
kraftkvote. Det er jo ikke bare Karbid
fabrikken som trenger kraft, men en rekke 
industrielle bedrifter, store og små, militære 
anlegg, jernbanen o.s.v., og kanskje særlig 
de tusener av hjem. På alle hold er det

spørsmål efter mere kraft. Når så hertil 
kommer en til dels temmelig streng strøm- 
rasjonering, som f.eks. i inneværende vin
tersesong, er det ikke så lett å få alle ender 
til å møtes.

Nu er det jo spesielt om vinteren at 
kraftspørsmålet er vanskelig -  i sommer
tiden er det en betydelig større tilgang på 
elektrisitet, men for Karbidfabrikkens ved
kommende gjør da mangelen på arbeids
kraft sig gjeldende.

Imidlertid har det ved Karbidfabrikken 
i de senere år vært utført diverse arbeider 
for å modernisere anlegget og rasjonalisere 
driften. Av større moderniseringsarbeider 
som er gjennemført i den senere tid nevner 
vi den nye ferro-ovn, som blev tatt i bruk 
i mai 1952, og de omfattende forandringer 
som skjedde i forbindelse med dette, bl.a. 
utvidelsen av den gamle kjølehall og op- 
førelse av en ny bygning, ca. 25 meter høi.

Et meget viktig arbeide som nu er på 
trappene er et nytt karbidpakkeri. Det vil 
bli ferdig i løpet av 1956 og vil erstatte 
det gamle pakkeri, som har vært i funksjon 
helt siden første verdenskrig. Det gamle 
pakkeri vil nu bli revet og man får her 
plass for en utvidelse av kjølehallen for 
karbidblokker. I denne hallen skal to kraner 
besørge transporten, mens selve pukkingen 
foregår ved hjelp av en stor kjefteknuser. 
Fra denne går karbiden til en vibrasjons-
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sikt, hvorfra den føres ned i forskjellige 
siloer, alt efter størrelsen.

Man holder også for tiden på med op- 
setning av et nytt remtransportøranlegg for 
kvarts og koksgrus, da det gamle beger- 
eller paternosterverk (kjedetransportør med 
skåler) i lengden blir meget dyrt å ved
likeholde.

Videre er den gamle smien flyttet og på 
dens tidligere plass blir det nu en loko- 
motivstall, som man regner med vil være 
ferdig ut på våren 1956. Da vil jernbanen, 
som tidligere har sortert under Hafslund 
kraftverk, bli overført til Karbid fabrikken. 
Det samme gjelder forøvrig kaianlegget 
ved Sannesund.

Ellers er bl.a. verkstedet ombygget og 
modernisert, og det er anskaffet en rekke 
nye maskiner som f.eks. dreiebenk, shaping 
m-v-> og selve lokalet er blitt en utmerket 
arbeidsplass, godt opvarmet som det er.

I flukt med selve verkstedet ligger et 
elektrikerverksted, med fullt moderne ut
styr. Her vikler man nu også motorer selv 
-  et arbeide som før delvis blev utført ved 
fremmede verksteder.

Men det er ikke bare ved selve fabrikk
anlegget det er skjedd forandringer. For 
verkstedpersonalet er det innredet et meget 
pent spiselokale, som ligger i flukt med 
et nytt vaskerum og en garderobe. Veggene 
i spiselokalet er dekket med lydisolerende 
plater og i taket er det plasert en ny type 
lysstoffrør, hvis lys har en gul-hvit farve 
og fullstendig ligner lyset fra en alminne
lig glødelampe. Alt dette bevirker at lokalet 
får et lyst og vennlig preg.

Ved kontoret er det nylig foretatt en om 
innredning, bl.a. er bokholderiet flyttet og 
bokholderimaskinen plasert i et særski t 
rum, slik at man både fra bokholderiet og 
fra kassen har lett adgang til maskinen.
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Ellers er det meningen å gå over til maskin- 
bokholderi, hvilket muligens vil skje fra 
januar 1957. Ved å bygge om bl.a. den 
tidligere hovedinngang til kontor har man 
fått en mere hensiktsmessig plass en tid
ligere, og det trengtes i høi grad, ikke minst 
fordi Karbid fabrikkenes Clearingkontor, 
som hittil har vært ved A/S Hafslunds 
hovedkontor på Vinderen, nu er flyttet til 
Karbidfabrikken.

*

Tidligere var man ikke særlig nøie hver
ken med de estetiske, de hygieniske eller 
andre forhold på en arbeidsplass, og man 
tenkte øiensynlig lite på hvor viktig det er 
at en arbeider trives og hvilken betydning 
dette har for utførelsen av hans arbeide. 
Arbeideren selv trodde til dels at det skulde 
være slik, og tilvante forhold bevirket ofte 
at han ikke reflekterte noe større over at 
det burde skje en forandring. Heldigvis er

det skjedd en meget gledelig utvikling i de 
senere årtier, og slagordet «Trivsel på ar
beidsplassen» er blitt mere enn et begrep 
-  det er blitt en kjennsgjerning, så å si 
over alt. Lyse, vennlige og godt ventilene 
arbeidsrum er bl.a. et ledd i dette, men 
enkelte bedrifter er av den art at det i 
visse tilfelle simpelthen er umulig å få 
gjennemført forbedringer på selve arbeids
plassen -  som f.eks. ved Karbidfabrikken. 
Man må ha smeltehallen med den intense 
varmen, man må ha kvarts og koksgrus til 
ferro-silisium-produksjonen o.s.v., og man 
kan ikke undgå at det blir røk og støv. Det 
er derfor av stor viktighet at arbeiderne 
ved en slik bedrift, f.eks. i frokost- og 
middagspausen, har så å si en «oase» å 
trekke sig tilbake til -  et pént og tiltalende 
spiselokale. Det har nu verkstedarbeiderne 
ved Karbidfabrikken, og det fikk mange av

Forts, side 18

Fra verkstedet.
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S ARPS BORG AVDELIN GEN S

* Ø f p f W n l
Søy " ; \

Oversikt over salen. På scenen: A /S  Hafslunds Musikkorps spiller julemelodier. I salen: Barn og voksne
går rundt juletreet.

Den julefest som hvert år holdes for 
personalet ved Karbidfabrikken, Godset og 
Hafslund kraftverk har i et hvert fall i alle 
sénere år hatt en ganske enestående tilslut
ning, idet over 600, voksne og barn, hver 
gang har funnet veien til Folkets Hus, 
Sarpsborg, hvor disse festene finner sted. 
Det er et meget anseelig antall, særlig i 
betraktning av at festen ikke er åpen, men 
begrenset til A/S Hafslunds Sarpsborg- 
avdeling.

Julefesten i år, som blev holdt den

13. januar, var i god gammel regi med et 
antall barn og voksne som neppe var min
dre enn før, og den var like vellykket som 
de tidligere fester, hvilket ikke sier så rent 
lite.

A/S Hafslunds Musikkorps, som i fore
gående år har stått for arrangementet, 
hadde denne gangen overlatt det til en 
komité med representanter for Kraftverket 
og Karbidfabrikken. Karl Pedersen, Kraft
verket, var komitéens formann.

Pedersen åpnet festen og ønsket samtlige
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hjertelig velkommen, idet han uttalte håpet 
om at alle måtte få det best mulige utbytte 
av kvelden. Festen blev forøvrig ledet på 
en utmerket måte av underverksmester 
Sverre Kristiansen, som gjorde opmerksom 
på at driftsingeniør Arne Mikkelsen, som 
hadde ledet de tidligere fester, på grunn 
av sykdom dessverre var forhindret i å 
gjøre det i år.

A/S Hafslunds Musikkorps var også nu 
et meget viktig innslag i festen. Korpset 
spilte både under gangen rundt juletreet

og ellers og høstet livlig bifall for sine 
prestasjoner.

Efter at «Fossedurenes redaktør hadde 
overbragt en hilsen fra Vinderenavdelingen 
og uttrykt ønsket om at festen måtte fort
sette på samme utmerkede måte som den 
var begynt, kom kveldens store clou: op- 
treden av barna i barnehaven på Hafslund. 
Det var et betagende syn å se de mange 
små med kroner på hodet, mens de sang, 
samlet, enkeltvis eller to og to. Uttrykket 
og til dels holdningen hos noen av de

Aftenens clou: Hafslunds Barne

have underholder med sang og 

musikk under ledelse av tante Ruth 

og tante Eva. .

i

i

ii

i
;

i
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minste var ubetalelig og fremkalte ofte 
smil og latter hos de voksne.

Det som kanskje mest slår en ved en 
slik optreden av barn er deres umiddelbar- 
het og den velsignede naturlighet de legger 
for dagen, fullstendig blottet som de er for 
nervøsitet og engstelse. Man fikk formelig 
inntrykk av at de nøt situasjonen og likte å 
stå i rampelyset. I et hvert fall var det 
mange av barna som var svært ivrige for 
å vise hvad de kunde, så lederen av festen 
måtte sterkt begrense tilgangen på vordende 
sangere eller skuespillere.

Det var ellers ganske interessant å gjøre 
visse refleksjoner over foreldrenes følelser, 
når de så sine egne barn optre. Man syntes 
-  forøvrig ganske naturlig -  å kunne spore 
en viss stolthet, men samtidig en forsterket 
umiddelbar glede, som rev i stykker det

Lille Brit setter punktum for en vellykket julefest.

skall omkring følelsene som de voksne så 
ofte kapsler sig inn i i det daglige liv. De 
blev selv barn igjen.

Tante Eva og tante Ruth, som skulde 
passe på de små, tok sig meget godt ut der 
de stod på hver sin side av barna og av og 
til grep inn for å holde noen av de minste 
på plass. De hadde nemlig iblant en til- 
bøielighet til å ville lure sig vekk.

Tante Ruth skulde forøvrig gifte sig 
dagen efter, men et bedre grunnlag for å 
komme i den rette stemning foran en slik 
begivenhet enn å se alle disse festkledte 
små i aktivitet -  barn som hun og tante 
Eva hver dag har omsorgen for — er neppe 
så lett å finne.

Ivar Ingjer var som vanlig en nensom 
og flink akkompagnatør, med et dempet 
spill som passet utmerket for anledningen.

Så var det bevertning og efterpå fortsatte 
man å gå rundt juletreet inntil det blev 
annonsert at julenissen kom. Når han har 
levert sine poser og barna har fått under
søkt innholdet, er det likesom enhver videre 
interesse for festen faller bort, og det står 
da ikke annet tilbake enn å ta på sig tøiet 
og begi sig hjem. Her faller barna snart i 
søvn under en vrimmel av inntrykk, og de 
bæres kanskje av Morfeus til et sted hvor 
det er enda en snild og hyggelig julenisse, 
og hvor posene er så store at barna aldri 
blir ferdige med å se hvad de inneholder.

B.

V  inderena  vdelingen

Vinderenavdelingens julefest for barn 
blev holdt den 6. januar 1956 i Rosenborg 
møtelokaler, hvor ca. 200, barn og voksne 
tilsammen, var tilstede.
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C O R T I N A
Ja så er den VII vinterolympiade over, 

og nu kan diskusjonen fortsette om hvad 
nordmennene bør gjøre og ikke gjøre for 
å erobre hegemoniet på ski tilbake.

Men tross alt har vi da hatt et utbytte 
av olympiaden, selv om dette utbytte har 
vært noe begrenset. Utbyttebegrensning er 
jo forøvrig ikke så ukjent for nordmen
nene — det har vi hatt i mange år. Hvis 
Prisdirektoratet like før vinterlekene hadde 
lempet litt på bestemmelsene, var kanskje 
resultatene for nordmennene blitt noe 
bedre.

Det som kanskje først og fremst slår en 
legmann som leser de forskjellige uttalelser 
i forbindelse med konkurransene, er den 
logikk som preger de utallige refleksjoner 
særlig efter at resultatene foreligger. Når

det går svært dårlig med nordmennene, 
f.eks. i 30 eller 50 km, er det både det 
ene og det annet i veien, bl.a. smøringen, 
men har alle de norske løpere brukt samme 
smøring i 30 km, og det viser sig meget 
uheldig, kan de vel ikke gjøre likedan i 
50 km, selv om det er en annen sort? Og 
hvorfor hører man lite eller ingenting om 
hvad de andre lands løpere har gjort?

Forresten kunde vel ikke den smøringen 
f.eks. Stokken brukte i 50 km («Knuppen») 
være så helt elendig. Vinneren av dette 
løpet, svensken Sixten Jårnberg, hadde fått 
denne smøringen av ham, og da han kon 
før løpet skulde prøve den, fant han den 
i et hvert fall ikke verre enn at han kunde 
beholde den på den ene skien, mens han 
la om til en spesiell svensk smøring på

Festen var i alle deler vellykket, og 
arrangementskomitéen hadde gjort et ut
merket forhåndsarbeide, slik at alt gikk 
efter programmer.

Efter at Funksjonærforeningens formann, 
fullmektig Arstein Kristiansen, hadde ønsket 
velkommen, leste lille Vibeke Voss jule
evangeliet på en inntagende måte som grep 
alle. Senere sang 3 småpiker «Teddyen 
min» og høstet livlig bifall.

Ellers var det fremvisning av 3 mor
somme filmer, men alt blev overskygget av 
julenissens ankomst, selv den 12-årige Jan 
Olsen, som spilte trekkspill og hvis ut
merkede prestasjoner bar bud om at man 
nok snart vil høre nærmere fra ham.

X-mas.

V am m a

Den årlige juletrefest for barna i Vamma 
blev holdt på Søndagshjemmet lørdag den 
7. januar 1956.

Festen hadde fått stor tilslutning og 
jubelen var på topp fra først til sist.

Foruten gang rundt juletreet var det 
filmfremvisning ved Lloyd Skalberg, sang 
av en pikekvartett og leker av forskjellig 
slag.

Til slutt kom julenissen med posene, og 
da blev det ellevild jubel.

W.
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Hnllgeir Brenden i Cortina. Legg 

merke til det korrekte lette grep 

om stavene samt den ledige ben- 

føringen med bøide kruer — alt 

karakteristisk for en «bakkeklyver».

den andre. Alle mente at dette var av
sindig, men Jarnberg svane: «Vi får se.» 
Hvilken av de to skiene som var best, fikk 
vi ikke vite noe om, men han kom da frem 
til mål med begge — til og med som 
førstemann (Stokken ga som bekjent op).

Efter 30 km, da det gikk så dårlig med 
nordmennene, måtte ditt og datt legges om 
i fremtiden, hvis vi skulde ha sjanser til å 
slå både finner, russere og svensker, men 
da Brenden vant 15 km spesielt og Stener
sen langrennet i kombinert, var det ikke 
noe i veien lenger. Da var nordmennene 
de gode gamle, da var teknikken og det 
hele i orden. Men ikke før var 50 km, 
med nordmennenes dårlige plasering over, 
før diskusjonen begynte på nytt.

Og slik var det også i hopp. Da Stener
sen og for øvrig de andre norske kombi
nerte løpere gjorde det så bra, var alt såre

vel. Men så kom spesielt hopprenn, hvor 
beste nordmann blev nr. 9 og nu heter 
det bl.a. at nordmennene må legge om 
hoppingen, utlendingene har fullstendig 
«utklasset» oss o.s.v. som følge av det 
og det.

Og slik har det alltid vært. Er det gått 
galt med nordmennene, er det et eller 
annet som må legges om. Det følger en 
langvarig og intens diskusjon om hvad som 
bør gjøres -  eller ikke gjøres -  og som 
vanlig står opfatningene stikk i strid med 
hverandre. Resultatet av det hele er at alt 
fortsetter som før -  det blir ingen for
andring, i et hvert fall ingen nevneverdig 
forandring, såvidt en legmann kan forstå. 
Og hvad skal i tilfelle forandringen gå 
ut på?

Nå er det jo slik at en dåre kan spørre 
mere enn ti vise kan svare, men det er
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Sverre Stenersen under trening i 

Cortina.

allikevel fristende å stille dette spørsmålet: 
Hvilken forandring bør gjøres i en løpers 
teknikk eller i annet når han f.eks. vinner 
15 km, men går sørgelig nedenom og hjem 
i 30 km. Og hvilken forandring bør skje 
i hoppteknikk, stil eller hvad det måtte 
være hos en som i kombinert klasse preste
rer aldeles nydelige hopp og plaserer sig 
som nummer 2 bare i hopp, men er uheldig 
i spesielt hopprenn og kommer langt ned 
på listen?

Nei, skal vi ikke være enige om at det 
kanskje ikke så meget er spørsmål om å 
legge om eller forandre det og det -  slikt 
er ofte bare undskyldninger eller bortfor
klaringer -  men erkjenne at de andre var 
bedre i den konkurransen og i det tilfelle. 
Neste gang kan det være vår tur, og da 
må de andre finne sig i å bli plasert efter 
oss.

«Her leser jeg at op og ned 
allting i verden går.
Hver som er oppe altså ved 
hvad snart ham forestår.»

Slik er det med livet, og slik er det med 
idretten — kanskje med ytterst få undtagel-

ser. Når alt kommer til alt er det vel den 
beste som vinner, hvis han ikke er spesielt 
uheldig. En gang faller det på den ene, en 
annen gang på den andre. Det er jo det 
som skaper spenningen og interessen. Tenk 
om man med sikkerhet visste hvilke lag 
på tippekupongen som vant? Hvad vilde 
det da bli av det hele?

Og nordmennene får forsone sig med 
den tanke at de ikke kan vinne alle kon
kurranser, selv på ski. I stedet for å be
klage at det gikk så dårlig i 30 km, i 
50 km og i spesielt hopprenn, bør de glede 
sig over at de tok gullmedaljen i 15 km 
spesielt, gullmedaljen i kombinert og for
øvrig fikk fin plasering her.

Det kan jo hende at det går bedre med 
nerdmennene også i de tre førstnevnte kon
kurranser ved Holmenkollrennene. La oss 
håpe det. Under alle omstendigheter blir 
det interessant å se hvad resultatene der 
blir, men la oss i et hvert fall efterpå slippe 
alle de nokså tåpelige betraktninger som 
er kommet frem under og efter den VII 
olympiade, hvis det allikevel ikke skulde 
gå efter ønske i Holmenkollen.

Sigurd Berge.
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FOSSBDUREN

Vår tids

TYRANNER
Rastløshet og mangel på hvile og av

slapning er efter manges mening en av 
hovedårsakene til de mange tilfelle av 
hjerteslag som særlig efter krigen er øket 
i uhyggelig grad, og som regel er det menn 
i 40-60 årene som blir rammet. En stati
stikk fra U.S.A. viser at henimot en tredje
del av alle dødsfall i de senere år skyldes 
hjerteslag og at det er op til 3 ganger så 
mange menn som kvinner. Selv om for
holdet neppe er så galt her hjemme, er de 
mange dødfall og alvorlige tilfelle av hjerte
infarkt blitt et stadig større problem, som 
leger og vitenskapsmenn vier en intens op- 
merksomhet.

Den «civiliserte mat» med stort fettinn
hold (cholesterol) har likeledes vært nevnt 
som en av hovedårsakene; men det er også 
andre faktorer man har villet ha med i 
bildet. Fra «Sunnhetsbladet» gjengir vi en 
artikkel, som også «Lysstikka» (organ for 
Oslo Lysverker) har inntatt, og hvor det

hevdes at den overdrevne bruk av kalender, 
telefon og vekkeklokke har en stor del av 
skylden.

«Kreft, hjertesykdommer og ulykkestil
felle er «de tre store» blant menneskehetens 
plageånder og dødsårsaker. Men, sier en 
kjent New York-lege, de tre virkelige 
plageånder og dødsårsaker kan vi finne i 
hvert eneste hjem og på hvert eneste kon
tor. Hvert år legger dette moderne triumvi
rat tusenvis av mennesker i en for tidlig 
grav. De tre skurkene er:

1. Kalenderen.
Den puffer oss alltid i ryggen og min

ner oss om våre plikter og om vår dødelig
het. Den skaper spenning og uro. Den 
henger i nesten hvert eneste kontor og 
hvert eneste kjøkken og legemliggjør be
grepet «tyranni». Den sier oss at vi ma 
ha uro for fremtiden ellers..........

2. Telefonen.
Det er så mange forretninger som blir 

gjort op pr. telefon nå for tiden, så vi be
trakter den for å være helt uunnværlig.

F O S S B D U R E N

Og likevel kan den få de stillferdigste men
nesker til å bli helt fortvilet. Den gjen
tatte spenningstilstanden som opstår ved 
de stadige avbrytelser er et tyranni som kan 
føre til høit blodtrykk, hjertesykdommer, 
mavesår, gallesten, nyresten og andre syk
dommer. Og hvem er det vel som kan ta 
op igjen en tanke eller et resonnement når 
han blir avbrutt av en telefonopringning. 
Det går mere kraft til spille ved slike av
brytelser enn vi kan få kompensasjon for 
ved tusener av timer av intensivt tanke- 
arbeide.

3. Klokken.
Denne store søvnrøveren og «avtale- 

tyrannen» tvinger oss stadig til å henge i 
og skynde oss for å få ferdig det vi skal 
ha gjort til avtalt tid. Vi sluker frokosten 
med det ene øiet festet på klokken og det 
andre på ytterfrakken og entredøren. Hele 
tiden kaster vi engstelige blikk på klokken, 
som om den er vår herre. Og vekkeklokken 
som kaller oss til bevissthet hver morgen 
er ifølge den nevnte New York-lege den 
verste av alle despoter.

*

Dette er de tre våpen som mennesker nå 
for tiden bruker for å begå selvmord på 
en civilisert måte. Vi burde alle sammen 
lære oss til å råde over vår tid og våre 
tidsmålere i stedet for å la dem råde over 
oss.

Ved å haste avsted gjennem livet for
korter vi vår levetid. Hvordan kan yi und- 
gå dette?

Gå til sengs en time tidligere.
På den måten får vi en god start ved for

nyelse av tapt energi, slik at vi blir bedre 
i stand til å utføre neste dags arbeide.

Stå op en halv time tidligere.
Ved å begynne dagen i god tid kommer 

vi bon fra følelsen av jag og uro og indre 
spenning, som alltid er en følge av å være 
for sent ute.

Spis en god frokost.
En vesentlig del av den energi vi trenger 

for dagens arbeide bør vi få ved frokosten. 
Dersom maven fungerer som den skal, 
kommer vi til å føle oss bedre hele dagen.

Ta ikke saker og ting altfor alvorlig.
La alt få lov til å gå sin gang. Lær å 

koble av og und dig selv en god latter. 
Bruk noen minutter til å planlegge dags- 
programmet på en slik måte at du kan 
nyte livet og ikke bare holde ut å leve.

VI - KY - VA - HA 
spør:

Hvad kan man kalle fyrverkeri på dansk?
?
•Aofsjnj}!
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«Om jeg hamrer eller hamres, likefullt 
så skal der jamres,» skrev Henrik Ibsen, 
og hvis dette passer på noen, må det være 
på redaktøren av en bedriftsavis.

For kort tid siden var det en som sa 
til mig:

«Jeg vilde gjerne ha litt mere personalia 
i «Fosseduren», for det liker jeg best å 
lese.»

Jeg fortalte ham da at jeg nylig hadde 
satt op en fortegnelse, ordnet gruppevis, 
over innholdet i «Fosseduren» i de siste 
to år, og der er personalia den nest største 
gruppen med 22 biografier el.l. og 28 sider. 
Den største er «Variert innhold» med 41 
artikler og 84 sider. Mange av disse artikler 
vedrører selskapets folk eller er bidrag fra 
dem i en eller annen form.

Personalia har altså fått en meget bred 
plass i 1954 og i 1955 -  det gjelder for
øvrig også tidligere årganger -  og efter 
redaksjonens mening med rette. Begrun
nelsen for dette standpunkt er gitt tidligere 
i «Fosseduren». Det er imidlertid ikke alle 
som er av samme opfatning. En annen sa 
til mig: «Hvorfor skal man ha noe særlig 
av personalia? Helt kan man vel ikke und- 
gå det, men det bør innskrenkes til det 
minst mulige. At en mann fyller 50 år eller 
har vært i selskapet i så og så lang tid, er 
da ingen fortjeneste.»

Ja, en sak kan i høi grad sees på for
skjellig måte, og hvad skal en stakkars 
redaktør gjøre når opfatningene praktisk 
talt i alle tilfelle er stikk i strid med hver
andre? Han har ingen annen utvei enn å 
la sitt eget skjønn være avgjørende.

Ved årsskiftet 1954/55 var det særlig 
mange som gikk over i pensjonistenes rek
ker, men av spesielle grunner måtte vi da 
redusere omtalen av de enkelte mere enn 
vi vanligvis ellers vilde ha gjort.

Denne gang er vi også i den stilling at 
det i de siste par måneder har vært meget 
personalia, men vi forsøker nu, da for
holdene ligger bedre til rette for det, å gi 
en mere utførlig omtale av de forskjellige. 
Det ligger selvsagt ingen vurdering eller 
favorisering av de respektive arbeidere og 
funksjonærer til grunn for dette, men er 
alene en følge av omstendighetene.

Mange vil sikkert finne denne innled
ning til personalia ganske overflødig -  og 
forsåvidt kan de ha rett, men et av de 
problemer en bedriftsavisredaktør kanskje 
mest må kjempe med er alle de kryssende 
hensyn som ofte gjør sig gjeldende, ikke 
minst ved personalia. Derfor vil redak
tøren av og til -  slik som i dette tilfelle -  
finne det nødvendig å gi en spesiell be
grunnelse for hvorfor man har gjort det 
på den og den måten. Red.
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MALER THAULOW MIKALSEN 
ved Hafslund kraftverk fylte den 27. januar 
d.å. 50 år.

Mikalsen er født i Sarpsborg og har vært 
i selskapets tjeneste i ca. 30 år. Han er en 
meget dyktig maler og gjør alltid første
klasses arbeide.

I sine yngre dager var han en utmerket 
bryter, og han har en rekke premier i 
denne idrett, hvor han har vært krets
mester i klasse A.

Mikalsen er en habil kunstmaler, men 
ellers er hans store hobby fisking.

Personlig er Mikalsen en rolig og still
farende mann, hyggelig og grei og med et 
godt humør. Han er meget vel ansett både 
av overordnede og kolleger.

ASSISTENT ASBJØRN ANTONSEN 
ved Hafslund kraftverk fylte den 11. desem
ber 1955 50 år.

Antonsen begynte i selskapet like efter 
at han gikk ut av folkeskolen. Han var 
først ved gårdsbruket, men kom i 1923 til 
kraftstasjonen.

Fra 1. januar 1938 blev han maskinvakt 
og fra 1. januar 1948 assistent.

Helt fra guttedagene interesserte han sig 
for fotball og han var i mange år aktiv 
spiller i Hafslund Idrettsforening, hvor han 
også har hatt en rekke tillitshverv.

Det er bare godt å si om ham, og en 
bedre kompliment og attest kan man vel 
vanskelig gi noen, men Antonsen fortjener 
en slik karakteristikk.

Asbjørn Antonsen hører til en gammel 
Hafslundfamilie. Hans oldefar, Kornelius

Assistent Asbjørn Antonsen i en 
karakteristisk situasjon.

Andersen, arbeidet ved sagene, bl.a. under 
generalkonsul Hans Faye og dennes sønn 
Jacob Andreas Faye, som begge var eiere 
av Hafslund gods. Bestefaren, Anton Kor- 
neliussen arbeidet også ved sagene, men da 
anlegget av Hafslund kraftstasjon begynte 
i 1896, kom han over dit.

Faren, Fredrik Antonsen, var i selskapets 
tjeneste fra 1904 til han gikk av med 
pensjon fra 1. januar 1949. Han døde i 
september 1954.

Det er altså her 4 generasjoner, som har 
vært knyttet til Hafslund under tidligere 
og nuværende eiere, og vi synes det er all 
grunn til å nevne dette. Det er kanskje 
ikke et enestående forhold, men vi for
moder at det ikke er helt alminnelig, selv 
innen A*S Hafslund med datterselskaper, 
hvor familietradisjonen er svært frem
herskende.
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Montør}ormann Ole Olsen.

MONTØRFORMANN OLE OLSEN 
som nu er pensjonist ved Kraftverket, 
Hafslund, fylte den 12. januar 1956 80 år.

Olsen var med under byggingen av Hafs
lund kraftanlegg fra 1896-1898 og blev 
i 1906 ansatt som 1. montør. I 1918 blev 
han montørformann.

Han var bl.a. med ved byggingen av en 
rekke transformatorstasjoner i Østfold: Ved 
Torp Brug, ved De-No-Fa og sist, i 1938, 
ved Øra samt flere andre.

Olsen er en stillferdig, real og hyggelig 
mann -  riktig typen på en av de mange 
trauste veteraner innen Hafslundkonsernet.

Vi gratulerer ham med fødselsdagen og 
ønsker ham fortsatt mange og lykkelige år.

MØLLEMESTER OLE E. OLSEN 
gikk den 31. desember 1955 over i pensjo
nistenes rekker, og det blev i den anled
ning holdt en liten fest for ham.

Godsforvalter G. Johs. Jahren bragte 
ham i sterkt anerkjennende ord selskapets 
takk for det meget verdifulle arbeide han 
gjennem mere enn 40 år hadde nedlagt 
ved Hafslund mølle, hvor han efterfulgte 
sin far, som hadde vært ved møllen i 
61 år.

Det er mange som har grunn til å takke 
møllemester Olsen bl.a. for hans hjelpsom
het, ikke minst under krigen, da så mange 
hadde det vanskelig. Godsforvalter Jahren 
nevnte en del eksempler på dette, utmerket 
sekundert av overingeniør Erling Due, som 
bl.a. fortalte hvordan han og møllemester 
Olsen hadde lurt nazistene da disse blev 
for nærgående.

Verksmester Leif Gundersen sluttet sig 
på vegne av kraftstasjonspersonalet til den 
hyldest møllemester Olsen var gjenstand 
for og konkluderte med å overrekke ham 
et nydelig brett.

Fra selskapet fikk Olsen en praktfull 
blomsterdekorasjon, ved godsforvalter

Møllemester Ole E. Olsen og hans efterfølger 
Henry Andersen.
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Jahren, og fra personalet ved godsforvalt- 
ningen, møllen og kraftverkets kontor et 
nydelig sølvfat, som den nye møllemester, 
Henry Andersen, overrakte ham.

Til slutt takket møllemester Olsen hjer
telig for de anerkjennende ord som var 
uttalt om ham og for de vakre gavene han 
hadde fått.

Han hadde alltid likt sig godt i sel
skapet, sa han, og det hadde vært en glede
for ham å arbeide der.

*

Efter at ovenstående var levert i trykken 
fikk vi den triste meddelelse at møllemester 
Ole E. Olsen plutselig var avgått ved døden 
den 14. februar d.å. Alle som kjente ham 
hadde av hjertet nu undt ham et langt og 
velfortjent otium, men slik skulde det altså 
dessverre ikke gå. Hans bortgang vil bli 
dypt beklaget på Hafslund.

Vi lyser fred over hans minne.

FULLMEKTIG THORLEIF JO A 
ved Installasjonsavdelingen, Vinderen, fylte 
den 27. januar 1956 50 år, og det blev i 
den anledning arrangert en liten sammen
komst ved kontoret, hvor Joas nærmeste 
medarbeidere var til stede.

Avdelingsingeniør Ulf Eriksen holdt en 
anslående tale og fremhevet bl.a. den ut
merkede måte, hvorpå Joa hadde fylt sin 
stilling ved forskjellige av hovedkontorets 
avdelinger, sist ved Installasjonsavdelingen, 
hvor han har vært de siste 12 år. Han 
arbeider nøiaktig og samvittighetsfullt, og 
man kan alltid være trygg når man har 
overlatt en opgave til ham.

Til slutt overrakte Eriksen ham en gave 
fra personalet ved Installasjonsavdelingen 
med takk for godt samarbeide.

Martin Karlsrud.

Ved årsskiftet sluttet Ole Raadalen og 
Martin Karlsrud sin tjeneste ved A/S 
Vamma Fossekompagni, den første efter å 
ha vært ved selskapet i ca. 48 år og den 
anaen i ca. 37 år.

Under en tilstelning for de to heders
menn i Skjørtenhytta bragte ingeniør 
Ole W. Lund dem en hjertelig takk fra 
selskapet for deres aldri sviktende interesse 
for sitt arbeide. De hadde begge, hver på 
sin plass, ytet sitt beste og kunde være et 
eksempel på hvad trofasthet og pliktopfyl- 
lelse betyr.

Ingeniør Lund vilde av hjertet ønske 
dem alt godt i fremtiden og uttrykte håpet 
om at de i fullt monn måtte få nyte sirt 
velfortjente otium, når de var gått inn i 
pensjonistenes rekker.

Til slutt blev de to arbeidets adelsmenn 
overrakt hver sin praktfulle blomster
dekorasjon.
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f
JOHANNES SYVERSEN 
fhv. inspektør ved A*S Hafslund, Sarps
borg, døde lille julaften, nesten 91 år gam
mel og blev begravet på Hafslund kirke
gård.

Overingeniør Erling Due la ned en krans 
fra A/S Hafslund med en varm takk til 
avdøde for trofast tjeneste for selskapet 
gjennem mange år. Fra arbeidere og funk
sjonærer ved Kraftverket la Sigurd Syver- 
sen en krans på båren, idet han bl.a. frem
hevet den forståelse og velvilje inspektør 
Syversen alltid hadde vist overfor kolleger 
og andre han kom i berøring med.

Overingeniør O. Kjernlie ved Hafslund 
kraftverk, som kjente inspektør Syversen 
meget godt, skildrer ham som en ualmin
nelig hyggelig, elskverdig og hjelpsom 
mann, alltid blid og fornøid, selv om han 
var i vanskeligheter.

Syversen var med allerede fra 1896, da 
man begynte planleggingen av Hafslund 
kraftanlegg, og var i selskapets tjeneste til 
1. juli 1936, da han gikk av med pensjon. 
Men han mistet ikke dermed kontakten 
med kraftverket og med sine tidligere med
arbeidere. Han fulgte utviklingen gjennem 
alle år med den største interesse og så sent 
som høsten 1954, da han var henimot 
90 år, var han tilstede for å se på at vannet 
blev satt på efter at ombyggingen av kraft
anlegget var ferdig. Han var meget for
nøid med de forandringer som var skjedd 
med «anlegget hans».

Syversen, som var «et stykke Hafslund», 
hvis man kan si det på den måten, var 
meget allsidig, forteller Kjernlie. Bl.a. laget 
han mange utmerkede tegninger og skisser, 
som finnes i arkivet ved Hafslund kraft
verk, til tross for at han ikke var teknisk

Fhv. inspektør Johannes Syversen.

utdannet. Han var også en ivrig fotograf 
og meget flink i snekkerarbeide. Selv i sine 
siste leveår laget han mange morsomme 
ting som han ga til familie og venner.

I sine yngre dager for han til sjøs, og 
han bevarte hele livet sin kjærlighet til 
sjøen.

Vi slutter oss helt til hvad bladet 
«Sarpen» skrev i sin nekrolog:

«Med inspektør Syversen er en heders
mann av de sjeldne vandret bort. Hans 
minne vil leve lenge blant de mange som 
kjente ham og satte pris på ham.»

*■
Det er nu blitt temmelig tynt i rekkene 

av dem som var med fra A/S Hafslunds 
første begynnelse, og det er med vemod 
man tenker på at mens selskapet har vokset 
sig stadig større og sterkere, bl.a. markert 
ved de store og omfattende forandringer 
og moderniseringer ved selskapets anlegg 
særlig i de senere år, er omtrent alle som 
var med og grunnla A/S Hafslund blitt 
borte. Men deres andel i det verk som i
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D E N  B E S T E  A R T I K K E L 1956
Blant et såvidt stort personale som det 

som idag er ansatt ved A/S Hafslund og 
datterselskaper, skulde man tro at det ikke 
vilde være så vanskelig å finne noen som 
kunde og vilde gi bidrag til «Fosseduren» 
i en eller annen form. At de er der, kan vi 
vel gå uc fra, men formentlig gjør den van
lige treghet sig også gjeldende her, eller de 
er kanskje så beskjedne at de mener at 
deres produkt ikke vil vekke slik interesse 
hos leserne at det er umaken verd å sette 
sig til å skrive. Hvorom allting er kan man 
egentlig ikke si at de som er ansatt i sel
skapet er særlig flittige bidragsgivere til 
avisen. Dette er forøvrig ikke et forhold 
som er spesielt karakteristisk for Hafslund- 
koncernets personale — det forekommer over 
alt. Kanskje med ytterst få undtagelser er 
det et problem som en hvilken som helst 
redaktør for en bedriftsavis stadig må 
kjempe med. Verktøi, maskiner og meget 
annet blir passet med stor dyktighet, men
pennen------Den er et redskap man meget
nødig bruker, i et hvert fall når det gjelder 
bedriftsavisen.

Det er redaksjonens høieste ønske at 
«Fosseduren» skal inneholde stoff som 
leserne helst vil ha og at den skal være 
personalets eget talerør, men hvordan skal 
redaksjonen kunne makte en slik

•i i
fellesskap er reist vil stå som et minne om 
dem lenge efter at erindringen om de 
enkelte personer er uthvisket.

det også en inngående drøftelse av «Fosse
duren», og et av hovedspørsmålene — ja, 
man kan vel nesten si det viktigste — var 
nettop å få så mange aktive medarbeidere 
som mulig blant personalet.

Erling Karlsen ved Vinderenavdelingen 
foreslo i den anledning at det stilles op en 
premie på kr. 250,— for den beste artikkel 
som innsendes til «Fosseduren» i 1956. 
Direktør F. Jkang.Heffermehl erklærte sig

O V / \V »

dl i „FO SSE D U R E N ”s

h- redaksjon
2
j.Per Tonstad, som i en rekke år har vært 
fisens medarbeider ved Hafslund kraft- 
r̂k og Hafslund gods, har på grunn av 

jie andre gjøremål anmodet om å få tre 
, av redaksjonen, og vi har funnet å måtte 
,iøtekomme hans ønske til tross for at vi 
erne hadde sett at Tonstad hadde fort- 
jtt, iallfall ennu en tid. 
j Som medarbeider i stedet for ham har 
t vært så heldige å få Finn Nilsen, som 
l.a. i flere år har vært formann for Kraft- 
.erkets Bedriftsidrettslag, et hverv han 
mnu har.

Odd Eriksen, som ved siden av Einar 
Mangset har vært vår medarbeider ved 
Karbidfabrikken, er sluttet i selskapet, og 
i hans sted er Johan Eriksen knyttet til
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skrivekyndig. Ja, man kan. si det slik at en 
med bare folkeskolen vil ha like stor sjanse 
for å vinne premien som en som har den 
høieste akademiske utdannelse.

Skulde et manuskript være slik avfattet 
at det umulig kan presenteres for leserne 
i den foreliggende form, må redaktøren få 
adgang til å foreta de endringer i sprog- 
form en  som han finner nødvendige, men 
han kan forsikre at minst mulig forandrin
ger vil bli gjort.

Redaksjonen har også vært inne på den 
tanke at de som har noe på hjertet, men 
føler sig komplett uskikket til å skrive, kan 
gi en muntlig fremstilling til redaktøren 
eller en av medarbeiderne (navnene på 
disse finnes nederst på denne side) slik at 
de kan være behjelpelig med den skriftlige 
form, men da dette utvilsomt vil resultere 
i mange innvendinger og protester, har vi 
måttet la tanken falle.

Artiklene vil bli offentliggjort i «Fosse
duren» i den rekkefølge de kommer inn 
og siste frist for innlevering er 31. desem
ber 1956. Umiddelbart efter denne dato 
vil juryen tre sammen for å utpeke årets 
beste artikkel. Juryen vil bli sammensatt 
av en representant for selskapets admini
strasjon, en for arbeiderne, en for funksjo
nærene, en uten noen som helst tilknyt

ning til selskapet eller avisen, samt «Fosse- 
duren»s redaktør.

Så er det altså «bare» å gå i gang, og vi 
håper at flest mulig vil delta. Kanskje 
nettop De får den opstilte premie og kan
skje De har tatt det første skritt på en ære
full litterær løpebane. Gjør et forsøk og gi 
ikke op i første omgang. Interessen vokser 
efter hvert som De arbeider med problemet.

Artiklene sendes til «Fosseduren»s redak
sjon, Postboks 5010, Oslo NV.

H m . . .

Vi har hentet følgende fra «Sarpsborg 
Arbeiderblad», som igjen har det fra Dan
mark:

Stemningen ved frokostbordet var meget 
spent. Efter flere resultatløse forsøk på å få 
«glattet ut», sa ektemannen til sist: «Nu 
må du ikke være vred på mig lenger, 
elskede, jeg vet godt at du er gal fordi jeg 
kom hjem i aftes med et blått øie.»

«Slett ikke, min lille venn,» sa hans 
kone vennlig, «du kan måskje ikke huske 
alle detaljer, men da du kom hjem i .aftes 
hadde du ikke et blått øie.»

„ F O S S E D U R E N ”S R E D A K S J O N
Ansvarshavende redaktør:

SIGURD BERGE
Medarbeidere:

Vinderenavdelingen: RAGNVALD HAGLUND 
Kykkelsrudanlegget: JOHN SKJOLDEN 
Vammaanlegget: KAARE WAMMELI 

Hafslund kraftverk og Hafslund gods: FINN NILSEN 
Karbidfabrikken: EINAR MANGSET og JOHAN ERIKSEN
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Den 19. mai d.å. fant et meget viktig 
møte sted i det nye og vakre velferds- 
rum i Hafslund kraftstasjon, nemlig det 
første kontaktmøte mellem Hafslundsel- 
skapenes styre og personalets tillitsmenn. 
Medlemmene av produksjonsutvalgene 
ved kraftverkene og Karbidfabrikken 
var også tilstede — i alt 35 personer.

Formannen i A/S Hafslunds styre, di
rektør Tor Skjønsberg, åpnet møtet og 
ønsket velkommen.

Han redegjorde så for den avtale 
som i 1957 blev inngått mellem Arbei
dernes Faglige Landsorganisasjon og 
Norsk Arbeidsgiverforening angående 
slike kontakter, som bl.a. tar sikte på 
å «styrke samarbeidet og tillitsforhol
det innen en bedrift ved drøftelse av 
spørsmål av interesse for bedriften og 
arbeidstakerne».

Efter den innledende orientering av 
styrets formann blev ordet gitt til adm. 
direktør N. Astrup Hoel, som først 
gjennemgikk den trykte årsberetning 
for selskapene for 1957 (gjengitt i 
Fosseduren nr. 3 for 1958), sammen
drag av inntekter og utgifter i 1957, 
og ga en nærmere redegjørelse for de 
regnskapsmessige resultater.

Et par forespørsler fra Johannes 
Dahl, formannen i avd. 77 Vinderen,
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og Kristian Haugland, formannen i Kar- 
bidarbeidernes Forening, om den elek
trisitetsavgift som Karbidfabrikken må 
betale for sitt forbruk av elektrisk kraft, 
blev besvart av adm. direktør.

Adm. direktør ga så en bredt anlagt 
utredning om de forskjellige nyanlegg 
som selskapet for tiden holder på med, 
både når det gjelder kraftforsyningen 
og Karbidfabrikken, fremtidige planer, 
finansiering o.m.a.

Det vil føre altfor langt å komme 
nærmere inn på enkelthetene i det om
fattende materiale direktøren la til rette 
for sine tilhørere, så vi må nærmest inn
skrenke oss til en delvis opsummering, 
med en litt mere utfyllende tekst i visse 
tilfelle.

Av igangværende nyanlegg nevnte 
direktøren bl.a. 300 kV ledningen Fles- 
aker—Såner, transformatorstasjonen på 
Tegneby, Jeløy transformatorstasjon, 
Rygge transformatorstasjon o.s.v., kob- 
lingsstasjon på Rolvsøy, transformator- 
sjonene Oredalen, Alvim og Sandem, 
som alle ventes å bli ferdige i 1958, 
nytt karbidknuseri og transportanlegg 
for ferro m.m.

Enkelte av disse nyanlegg, som f.eks. 
ledningen Flesaker—Såner og Tegneby 
transformatorstasjon har ganske kort 
vært omtalt i Fosseduren, men vi håper 
ved en senere anledning å kunne gi en 
mere omfattende beskrivelse både av 
disse anlegg og av en del av de andre 
som adm. direktør kom inn på i sin 
redegjørelse.

Vi vil imidlertid her gjerne nevne 
litt av det i direktørens redegjørelse 
som omhandler det store og brennende 
problem om hvordan man skal kunne 
skaffe mere kraft og noen av de mulig

heter som foreligger for å opnå dette.
Det mest aktuelle i denne forbindelse 

er vel Mjøsregulering III, hvor man 
med det aller første vil begynne med 
sprengningsarbeider for en omløpstun
nel ved Svanfossen i Vorma, nedenfor 
Eidsvoll, der det nuværende regule- 
ringsorgan for Mjøsa er.

Dette er det første ledd i en hel om
bygning og modernisering av dette vik
tige damanlegg. Arbeidet cr nødvendig 
bl.a. for å kunne få ny opdemning av 
Mjosa (Mjosa III).

Denne regulering vil skaffe A/S Hafs- 
lund ca. 6.000 kW. Omkostningene er 
anslått til ca. 6 mill. kroner, hvorav 
omtrent halvparten faller på selskapet.

A/S Hafslunds fremtidige planer for 
kraftøkning er temmelig omfattende, og 
det foreligger en rekke alternativer. 
Som en innledning til sin redegjørelse 
om disse planer, sa adm. direktør bl.a.:

På grunn av den sterke økning i for
bruket av elektrisk kraft efter krigen, 
har det stadig vært vår bestrebelse å 
øke Hafslunds krafttilgang. Dette har 
vært gjort dels ved

a) å øke vintervannføringen i Glom
ma ved nye reguleringer.

b) å sette inn nye aggregater i kraft
stasjonene.

Fra 1938 til 1957 blev vintervannfø
ringen i Glomma øket fra 255 til 303 
m3/sek. Samtidig er maskinkapasiteten 
øket fra 143.000 til 202.000 kW og yde- 
evnen på vintertid fra ca. 112.000 kW 
til 144.500 kW, inklusive døgnregule- 
ringen.

Denne økning har midlertid på langt 
nær vært tilstrekkelig og allerede i 
1948 tok selskapet skritt til å skaffe 
distriktene mere kraft .Forskjellige mu
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ligheter blev undersøkt, men det pro
sjekt man vel ventet sig mest av var 
kraft fra Lyse kraftverk i Rogaland, 
hvor man eventuelt regnet med å få en 
krafttilgang på ca. 100.000 kK til den 
såkalte «Glommen-gruppcn», som bl.a. 
bestod av Østfold fylke, enkelte Øst
fold- og Akershuskommuner og forskjel
lige storbedrifter, foruten naturligvis av 
A/S Hafslund. Forhandlingene strakk 
sig over flere år, men førte dessverre 
ikke til noe, fordi Rogaland fylke fant 
at det selv vilde få behov for all kraft 
fra Lyse kraftverk.

Selskapet, som var en meget viktig 
faktor i forhandlingene om Lysekraft, 
ga imidlertid ikke op, og efter å ha 
overveiet en rekke langtidsprosjekter,

har det i den senere tid særlig festet 
sig ved det såkalte Lærdalsprosjckt. 
Man er gått til en meget nøiaktig un
dersøkelse av dette, bl.a. omfatter un
dersøkelsene også laksefisket, som det 
er forutsetningen skal berøres minst mu
lig av eventuelle reguleringer.

Inklusive overføring vil dette prosjekt, 
som er beregnet å gi ca. 200.000 kW, 
komme på ca. 300 mill. kroner, hvilket 
vil si at A/S Hafslund og Østfold fylke, 
som også er interessert i dette, ikke vil 
kunne klare det alene. Man må derfor 
forsøke å få dannet en gruppe av inter
esserte avtagere på Østlandet, men 
hvordan det vil gå med dette, er det 
på det nuværende tidspunkt ikke mulig 
å si noe om.

Fra Lccrdalselven, som i tilfelle 
skal reguleres. Laksen gjør for
tvilte forsøk på å komme op fos
sen, men greier det ikke.

(Foto: Normann).
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Imidlertid arbeider vi også med et 
annet prosjekt, som må ansees å være 
det for A/S Hafslund mest nærliggende, 
sa adm. direktør videre, nemlig utbyg
ging av våre egne stasjoner i Glomma 
for produksjon av sommerkraft.

Det er optatt forhandlinger med Oslo 
Lysverker om en fellesutbygning av 
Kykkelsrud/Fossumfoss, og en slik ut
bygning vil også vesentlig føre til øk
ning av sommerkraften. Denne antas 
imidlertid efterhvert å bli like verdifull 
som vinterkraften.

Investeringen i dette fellesanlegget er 
foreløbig beregnet til ca. 77 mill. kro
ner, hvorav man regner at ca. halvpar
ten vil falle på A/S Hafslund.

Det er ennu altfor tidlig til at det 
kan foreligge noe resultat av forhand
lingene med Oslo Lysverker, men man 

'håper jo på et godt resultat.

Karbid/abrikken.
Adm. direktør berørte her, i tilknyt

ning til en tidligere inngående redegjø
relse av direktør H. Lunde, de planer 
man har om bygging av en ny karbid- 

Jabrikk ved Levanger med kraft fra det 
prosjekterte Tunnsjødal kraftverk. Hvis 
'det går i orden, vil karbidproduksjonen 
!ved den nuværende Hafslund karbid- 
fabrikk bli nedlagt, men til gjengjeld 
vil produksjonen av ferro-silisium bli 
'øket, slik at man regner med i det ve
sentlige å kunne beholde den faste ar
beidsstokk ved fabrikken på Hafslund. 
Ellers er det jo — og vil alltid være — 
en del midlertidig arbeidskraft her.

Det som vel er den viktigste forutset
ning for gjennemførelse av de planer 
selskapet arbeider, med, er at man kan

få de nodvendige lån. Dette er imidler
tid for tiden meget vanskelig.

Fosseduren vil gjerne foie til for egen 
regning at vi foler oss overbevist om 
at selskapet ikke vil spare noen anstren
gelser for å lose kraftproblemet innen 
sitt store distribusjonsområde og likele
des ekspansjonsplanene for sin smelte- 
industri, så sant det på noen måte er 
mulig.

At det ikke viker tilbake for å ta 
selv meget tunge løft, har det vist gang 
på gang, f.eks. ved de store utbygnin
ger og ombygninger av selskapets kraft
anlegg, ved deltagelse i Tokkeanlegget 
(selskapet har her tegnet andeler for 
kr. 18 mill.), som adm. direktør også 
omtalte i sin redegjørelse for kontakt
møtet på Hafslund og som tidligere 
har vært behandlet i Fosseduren, ved 
særdeles omfattende arbeider på selska
pets fordelingsnett o.m.a.

Den siste del av kontaktmotet blev 
holdt på Hafslund Hovedgård, hvor 
adm. direktør ga den foran refererte 
redegjørelse for de foreliggende karbid- 
planer m.v.

Derefter hadde Kristian Haugland, 
Karbidfabrikken, og Johs. Dahl, Vinde
ren, ordet; og gjorde rede for sitt syn på 
bestemmelsen om kontaktmøter, idet de 
gav uttrykk for sin tilfredshet over den 
måte denne var blitt praktisert på av 
selskapene.

Vi henviser ellers i denne forbindelse 
til en særskilt artikkel av Johs. Dahl i 
dette nummer, hvor han skildrer sine 
inntrykk fra møtet. Dette blev helt 
igjennem vellykket og gir de beste løf
ter for de kommende kontaktmøter 
mellcm Hafslundselskapenes styre og 
personalets tillitsmenn.
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Drømmen om demokrati
Det var med mange underlige tanker 

jeg drev ned til Østbanen for å ta to
get til det første kontaktmøte med topp
ledelsen innen Hafslundkoncernet, efter 
hovedtavtalens tillegg av 1954, fast
slått i 1957.

Mens det summet av fiskeprat fra 
Ragnvald Haglunds hårreisende histo
rier, arbeidet underbevisstheten — His
torisk møte! Blir det vellykket? Mange 
skjær i sjøen! Hovedavtalens punkt 2 
spøkte i hjernen på meg: kan vi unngå 
å komme inn på den? Det blir utenfor 
rammen av avtalen. Sitat — Isberg — 
Tale er sølv, men å tie er gull!

Vi inntar våre plasser. Jeg titter bort 
på styrets formann, direktør Tor Skjøns- 
berg.

Vår adm. direktør Astrup Hoel kom
mer inn.

Styrets formann, Tor Skjønsberg, rei
ser seg og ønsker velkommen og begyn
ner. Efter avtale med L.O. og N.A.F., 
hovedtavtalens tillegg av 1957, er dette 
møte arrangert. Rolig, kjølig, refererer 
han innledningen. — Gir ordet til adm. 
direktør N. Astrup Hoel.

Nøktern. Litt reservert kanskje, men 
objektiv til 100%. I et lite nøtteskall 
fikk møtedeltagerne konsist og klart 
lagt frem koncernets planer for fremti
den. Planlegningen — muligheten for 
finansieringen, hvor millionene spratt

frem — det var en opplevelse, som vi 
ikke glemmer så lett!

Facittcn av foredraget? Trygghet for 
arbeidere og funksjonærer. Nye frem
støt, som vil bety uendelig meget for 
vårt land og for vårt nærlingsliv!------

Med ny trygghet for tusener av an
dre arbeidere og funksjonærer innen 
bedriftene og næringslivet.

Middagen dannet kanskje høidepunk- 
tet — hvor deltagerne likesom fant 
hverandre. Tonen blev friere. Er det 
for stort sagt. — Koncernets ånd — 
kameratskapet — var det fremtredende? 
Jeg tror det dekker tonen! — —

Efter middagen var det igjen møte 
under ledelse av styrets formann, Tor 
Skjønsberg. Her kom adm. direktør, 
Astrup Hoel, inn på karbid- og ferro- 
siliciumproduksjonen — omlegningen 
o.s.v. Diskusjonen efter foredraget var 
liten — men diskusjonen efter at man 
hadde reist seg fra bordet var så me
get mer givende, ikke minst diskusjo
nen om krafteksporten. Det er virkelig 
en sak som teller idag. For vårt land 
— for sysselsettingen — for konkurran
sen med utlandet, fortsatt hevning av 
vår levestandard. Store utviklingsmu
ligheter for nye fremstøt for vårt be
driftsliv.

Så hevet styrets formann, Tor Skjøns
berg, motet. Jeg reiste meg med en 
dypfølt takk til L.O. og N.A.F. og vårt 
koncern som gjennem sin forhandlings
linje og forståelsen av hvor riktig og 
nødvendig det er å fremme samarbei
det mellem arbeidsgivere og arbeidere,
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Hvor mange som skrur på en bryter 
til det elektriske lyset eller setter et 
stopsel i en stikk-kontakt tenker over 
hvad der ofte ligger bak dette å få 
strømmen frem til bryteren eller stikk- 
kontakten, hvilket omfattende planleg- 
ningsarbeide som i mange tilfelle må 
til, hvilke vanskeligheter man teknisk 
og på annen måte kan støte på, f.eks. 
naturforhold, og ikke minst hvilke om
kostninger det hele fører med sig.

I en samlet linjelengde på over 950 
km. strekker A/S Hafslunds høi- og 
lavspente fordelingsnett sig over store 
deler av Østlandet, med et utall av 
transformatorer rundt omkring. Alt skal 
vedlikeholdes, forandres og eventuelt 
moderniseres, nye anlegg skal bygges 
o.s.v.

I siste nummer av Fosseduren gjenga 
vi selskapets beretning for 1957, hvor 
det bl.a. heter at det i perioden 1948 
/57, altså i 10 år, er gått med i alt kr.

hadde fått slike kontaktmøter istand. 
Et nytt stykke land er lagt til nye frem
støt for drømmen om demokrati — fra 
fraser og til full forståelse av at vi 
alle er avhengige av hverandre — for 
å gi oss muligheter til fortsatt velstand 
for vårt folk. Johs. Dahl.

Nr. 77.

79.100.000,— til nyanlegg, hvorav 80 % 
eller kr. 63.000.000,— er dekket ved eg
ne midler. Det alt overveiende av dette 
temmelig store beløp faller på kraft- 
fordelingen.

Selskapet har altså halt nok av opga- 
ver i den senere tid, men vi synes det 
er både interessant og morsomt at det 
ved siden av og i tillegg til all den 
virksomhet det driver for egen regning, 
også har fått i opdrag å bygge en 300 
kV fjernledning for statens regning fra 
Flesaker i Øvre Eiker, til Tegneby i 
Såner, hvor selskapet også forestår op- 
førelsen av den store transformatorsta- 
sjonen, som ventes å bli ferdig samti
dig med fjernledningcn høsten 1959.

Bygningen av ledningen på streknin
gen Flesaker—Filtvet er bortsatt til A/S 
Betonmast, Oslo, men skjer under sel
skapets tilsyn, mens alt arbeide på øst
siden av fjorden, d.v.s. fra Brenntangen, 
syd for Hvitsten, til Tegneby transfor- 
matorstasjon, utføres av selskapets egne 
folk. Fra Filtvet til Brenntangen skal 
det føres kabel under Oslofjorden og 
dette arbeide vil bli besørget av Stand
ard Telefon og Kabelfabrik A/S, Oslo.

Reisningen av master på østsiden av 
fjorden — altså det arbeide selskapets 
folk skal utføre — er på det nærmeste 
ferdig. Det er bare én mast igjen, nem
lig den som står nærmest sjøkanten, 
men den må man vente med å sette op>
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En av mastene på ledningen Fles
aker—Saner. Den andre halvtraver- 
sen beises op og er nesten kom
met på plass. Prikken i toppen 
er Ragnar Gaustad som dirigerer.

fordi det skal foretas en del spreng- 
ningsarbeider i forbindelse med et ka- 
bellandfeste som skal monteres.

Opbygningen av en slik mast er et 
slags Meccano i stort format og ikke 
alltid under de gunstigste omstendig
heter.

Fosseduren avla for en tid siden et 
besøk ved Tegneby transformatorstasjon

for å se på opbygningen av mast nr. 
236, som er den siste mast i den nokså 
lange rekken fra Brenntangen. Fra den
ne masten skal ledningene føres inn på 
koblingsstativet i stasjonen.

Fundamentet, som var støpt tidligere, 
står ikke særlig gunstig til, der man 
har måttet plasere det ytterst ute på cn 
hoi fjellskrent.

7
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Vi veksler noen ord med Kaare Fa- 
gernæs, som er gammel i «traden» og 
spor bl.a. om hvor lang tid det i al- 
mindelighet tar å montere en slik mast.

«Hvis forholdene er gunstige, setter 
vi vanligvis op en mast på 2—3 dager, 
men den vi nå holder på med er den 
verste på hele strekningen fra Brenn- 
tangen til Tegneby, så den tar nok

lenger tid. For det forste står den jo 
temmelig vrient til her ute på kanten
av den bratte åsen, og for det annet _
og det er i grunnen det vesentligste _
har vi de tre gamle 50.000 volts Mossc- 
ledningenc like ved. Her kan vi bare 
få utkobling på den ene, mens de andre 
to nødvendigvis må være i drift.

Når man kikker op, forstår man hvor

8
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riktig det er det som Fagcrnæs sier. 
Selv om avstanden til de to strømføren
de ledninger synes betryggende nok, 
virker det litt nifst i et hvert fall på 
en som ikke har annen befatning med 
ledninger enn at han av og til blir be
skyldt for at hans egen ledning er litt. 
lang.

Mastene kommer fra fabrikken som 
enkeltjern, ferdig kappet, boret og gal
vanisert. En litt større mast består av 
over 1000 slike enkeltdeler, alle for
synt med nummeret på den mast de til
hører og et annet nummer som viser 
deres plass i konstruksjonen. Når her
til kommer at det til en mast kan med
gå op til 5.000 skruer og underlagsski- 
ver av forskjellig slag, er det klart at 
de som skal bygge op masten ikke alene 
må ha grundig kjennskap til arbeidet, 
men også vise den pinligste nøiaktighet 
for å få det hele til å klaffe. Men fol
kene kan sine ting, og da går alt gjerne 
med liv og lyst. Som Ekelund sa en 
gang ifjor: «Dette går jo som en drøm.»

Delene settes såvidt mulig sammen 
på bakken i seksjoner, som da heises 
op ved hjelp av en bukk. Den er en

solid trestolpe, satt op inne i masten, 
med heisetaljen i toppen.

Det er ikke alltid så enkelt å få de 
tunge delene riktig anbragt og tilskrudd. 
Bare det å holde sig fast oppe i masten 
med armer og ben kan være et problem, 
enn si å avse de nødvendige hender til 
monteringen. Men Reinhardt Alcxan- 
dersen og Sverre Sandberg, som akkurat 
da hadde sin tørn, har vært med på 
dette før og vet hvordan det skal gjøres. 
Kanskje det vanskeligste er å flytte 
selve bukken og få den plasert så høit 
og nøiaktig som mulig, når en ny sek
sjon skal heises op.

Det er noe som antagelig vil slå de 
fleste når de ser på et slikt arbeide, 
nemlig hvor omhyggelig hver eneste li
ten del må være beregnet og konstruert, 
for at det hele skal passe. Denne masten 
står særlig utsatt for vær og vind, og 
tyngden av ledningene blir også meget 
betydelig, så det gjelder om at alt er 
solid og alle deler festet på den mest 
forsvarlige måte. Men da må de utallige 
skruehull parvis dekke hverandre helt 
nøiaktig, så skruene går lett i. Bortsett 
fra selve iskruingen, som naturligvis

Fossedurens redaktør sammen med 
arbeidslagei som setter op mast 
nr. 236. Fra venstre: Knud 
Knudsen, Sverre Sandberg, Kaare 
Fagernæs, Ame Eng, Fossedurens 
redaktør, Ellef Kjos, Reinhardt 
Alexandersen, Ragnar Johansen. 
I bakgrunnen til høyre: Tegneby 
trans fonnatorstasjon som er under 
bygging.
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Våre kunder

K. PETTERSENSSØNNER « ,  SARPSRORG

Enhver cr sin egen lykkes smed, ly
der et gammelt ordsprog. Vi vet ikke 
om Johan Pettersen hadde dette i tan
kene da han i 1862 kom til Sarpsborg 
for å finne et levebrød og bosette sig 
der. I et hvert fall oparbeidet han sig 
med årene en god posisjon i byen og 
var en meget dyktig smed og låsespesia- 
list. Men hvad han sikkert ikke drømte 
om, var at hans sønnesønner skulde 
skape en bedrift som ikke bare er kjent 
innenfor landets grenser, men lang{! 
utenfor, og hvis produkter har vunnet 
alminnelig anerkjennelse.

Fosseduren har avlagt et besøk på 
K.P.S.-fabrikken, som den kalles i dag

må foregå på stedet, er jo alt utført på 
forhånd, og da forstår man hvad det kre
ves av nitid konstruksjon og utførelse.

«Hvem er det så som beregner og 
konstruerer disse mastene?»

Vi retter spørsmålet til ingeniør H. 
Egede Larssen, som er kontrollør for 
bygningen av linjen fra Brenntangen 
til Tegneby og som har henimot et halvt 
århundres erfaring i linjebygning.

«Mastene er beregnet og tegnet av det 
engelske verdensfirma Blaw Knox Ltd. 
i samarbeide med oss, mens selve forar
beidelsen skjer her i Norge av Tønsberg 
Harpunfabrik A/S».

Selve monteringsskjemaet er såvisst 
ingen ABC og hvis det hadde vært noen

lig tale, og vi vil gjerne si litt om 
denne utmerkede bedrift i serien Våre 
Kunder. Rigtignok er K. Pettersens Søn
ner A/S notert som abonnent ved Tune 
kommunale elektrisitetsverk, men ifølge 
kontrakten kan man uttrykke det slik 
at det her dreier sig om A/S Hafslunds 
direkte levering som formidles av Tune 
kommunale elektristetsverk. Vi synes 
derfor det er naturlig å gi en omtale 
av K. Pettersens Sønner A/S i serien 
Våre Kunder, i likhet med hvad vi tid
ligere har gjort for en rekke av sel
skapets større abonnenter.

Johan Pettersen var født i 1831 i 
Sverige, og i 1866 fikk han borgerbrev

hensikt, skulde vi gjerne ha gjengitt det 
i Fosseduren, men i den sterkt formin
skede målestokk vi i tilfelle er nødt til 
å ha, vil man ikke kunne danne sig noe 
billede av hvordan skjemaet i virkelig
heten er.

Idag står det som sagt bare én mast 
igjen på strekningen Brenntangen— 
Tegneby, og når den cr ferdig er atter 
«en provins til landet lagt» og enn mere 
vil dette bli tilfelle når også alle mas
tene på vestsiden av Oslofjorden, fra 
Flesaker til Filtvet, er reist, sjøkabelen 
over fjorden lagt og samtlige ledninger 
strukket, så kraften kan settes på. Den 
vil bli et verdifullt bidrag til Østfold 
fylkes kraftforsyning. Pedro.
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Plyfotograf i av K.P.S.-fabrikken med administrasjonsbygningen. I forgrunnen idrettsplassen, som nu 
er oparbeidet og holder internasjonale mål.

i Sarpsborg som smedmester. Han be
skjeftiget vanligvis 2—3 mann i smien 
og laget bl.a. pengeskap. En viktig ar
tikkel var naturligvis låser, og mange 
av de låsene han den gang laget er 
fremdeles i bruk.

Han drev smien helt til han var 80 
år. Da solgte han den, sammen med 
eiendommen forøvrig, til sin sønn Karl 
Pettersen, som da var 24 år. Dette var 
i 1912, og året efter døde Johan Pet
tersen.

Virksomheten gikk stadig fremover, 
og det blev nødvendig å gå til utvi
delse. Den gamle smia blev revet og 
erstattet med en verkstedbygning.

For å skaffe mere kapital til driften 
innbød Karl Pettersen til dannelse av

et aksjeselskap, og nu blev A/S Sarps
borg Jernindustri stiftet.

Omkring 1918/20 var arbeidsstyrken 
vokset til 25 mann, og produksjonen 
bestod bl.a. av jernkonstruksjoner, halv
fabrikata, pengeskap, panserdorer til 
hvelv o.s.v.

Forholdene lå altså vel til rette for 
Karl Pettersen, men så kom det et me
get sterkt og for de fleste helt uventet 
omslag i konjunkturene. Hele samfunns
økonomien blev utsatt for en alvorlig 
rystelse — banker gikk fallitt, handels- 
og industribedrifter blev slått konkurs 
og måtte innstille o.s.v. Dette fikk na
turligvis virkninger for Karl Pettersens 
bedrift.

I tillegg til de vanskeligheter som

11
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denne krise skaffet ham, kom han op i 
en rettssak som blev fort like til Hoi- 
esterett. Rigtignok gikk Hoiesteretts-' 
dommen — i motsetning til Byretts- 
dommen i Pettersens favor, men hele 
saken hadde vært en sterk påkjenning 
på ham og hans helbred hadde fått en 
skjebnesvanger svekkelse.

Tross dette tok han fatt på å bygge 
op en ny bedrift, som til å begynne 
med hadde fremgang, men da Karl 
Pettersen dode i 1928, bare 46 år gam
mel, fant hans tre sønner, som alle 
hadde vært ansatt i bedriften, at det 
var best å starte helt på nytt. Oskar 
og Rolf leiet et lite lokale, som ikke var 
storre enn et værelse (det målte 18 m2), 
og her begynte de den 13. november

1930 et mekanisk verksted for fremstil
ling av masseartikler, bl.a. gummistrikk, 
dørmatter av gummi etc. Som råmate
rialer brukte de gamle bilslanger og 
sykkelslanger, som blev kjøpt på for
skjellige verksteder i Sarpsborg.

Den tredje sønn, Anker, var ved 
starten i militærtjeneste, og han dro 
derefter til sjøs. Han kom derfor først 
senere med i bedriften.

Det var ikke stor startkapitalen Oskar 
og Rolf hadde: kr. 150,— på Rolfs 
bankbok — Oskar eide ingenting, men 
allikevel lykkedes det dem å skrape 
sammen så pass at de fikk anskaffet en 
eksenterpresse og kunde begynne pro
duksjonen.

Arbeidet blev så visst ingen dans på

En del av presseavdelingen. Merk den kolossale pressen til venstre.
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roser, for de holdt på 18—20 timer i 
døgnet mange ganger, og hvis man 
var så heldig å få en «stor ordre», var 
det å «kjøre» så å si kontinuerlig. Til 
tross for dette var fortjenesten uhyre 
knapp — det var sjelden det blev til 
mere enn en kinobillett eller to om 
uken, efterat kostpengene var betalt. 
Hver øre ellers blev investert i form 
av materialer, verktøi og maskiner etc. 
Efterhvert begynte det da å gli, og det 
blev ansatt et par gutter til hjelp i 
verkstedet.

Man tok også op arbeidet med nye 
artikler, og det lille lokalet blev na
turligvis snart sprengt. Vis a vis verk
stedet var et gammelt bakeri blitt ledig. 
Rummet var på 75 m2, og hit flyttet 
da brødrene Pettersen høsten 1933. Til 
lokalet hørte også litt loftsplass, og der 
blev det innredet et mindre kontor.

Anker Pettersen sluttet sig nu til sine 
brodre, og det blev også en utvidelse 
av arbeidsstyrken, som i løpet av et par 
år steg til 8 mann.

Brødrene Pettersen påtok sig til dels 
store opdrag i jernkonstruksjoner, men 
den vesentligste produksjon var masse
artikler. Av andre artikler kan nevnes 
halvfabrikata for forskjellige komfyr- 
fabrikker o.a. Reparasjoner hadde også 
en bred plass, og det er nokså beteg
nende at reparasjoner av låser stadig 
gikk igjen. Dette spesialfelt fortsatte 
altså også i denne generasjon. Det var 
helt almindelig å sende bud på en av 
brødrene Pettersen når en lås slo sig 
vrang, enten det nå var en vanlig dør
lås eller en av de vanskeligste penge- 
skapslåser.

Bedriften holdt til i «bakeriet» til 
begynnelsen av 1936, da den nye verk-

stedbygning som firmaet hadde latt 
opføre, stod ferdig. Bygningen var i én 
etasje med et areal på ca. 225 m2, men 
uten kjeller.

Efter at man var flyttet inn i de nye 
lokaler, gikk man i gang med utvidelse 
av maskinparken, og det første som 
blev anskaffet var en 90 tonn eksenter
presse, som blev installert sommeren 
1936 og som fremdeles er i bruk.

Man hadde i lengere tid tenkt selv 
å gå i gang med å lage elektriske kom
fyrer, ved siden av produksjonen av 
halvfabrikata for andre komfyrfabrik- 
ker, og ut på sommeren 1939 var man 
kommet så langt at man kunne sende 
de første selvlagede komfyrer ut på 
markedet.

Arbeidsstokken øket nå ganske raskt 
og høsten 1939 var den oppe i 30 mann.

Anker Pettersen omkom samme år 
ved et ulykkestilfelle og dette var et 
stort tap for bedriften og for Oskar og 
Rolf, som ikke alene mistet sin bror, 
men også en meget dyktig medarbeider.

Samtlige komfyrer blev solgt gjen- 
nem en hovedforhandler i Oslo under 
merket ESCO, men da det under krigen 
og i den nærmeste tid efter frigjørin
gen var vanskelig å skaffe jernplater, 
blev det aktuelt å selge til firmaer som 
kunde levere råmaterialer. Da samar
beidet med hovedforhandleren ellers 
ikke gikk så bra som ønskelig kunde 
være, blev kontrakten opsagt.

Samtidig blev som nytt firmamerke 
lansert K.P.S. — en forkortelse av K. 
Pettersens Sønner — men senere er 
disse tre bokstavene av fabrikken brukt 
som symbol for ordene: kvalitet, presi
sjon, service.

Høsten 1940 blev firmaet omdannet

13



F O S S E D U R E N

til aksjeselskap, med Oskar Pettersen 
som styrets formann og firmaets adm. 
dircktor.

Ledelsen hadde i lengere tid hatt un
der overveielse også å begynne produk
sjon av kjoleskap, og alt under krigen 
blev de forste forsøk satt i gang. På 
grunn av alle vanskelighetene i denne 
perioden — ikke minst importrestrik
sjonene — måtte man forelobig la saken 
utstå, men så snart det lot sig gjøre, 
blev det satt ny fart på forberedelsene. 
Det var mange hindringer å overvinne, 
men utover våren og sommeren 1950 
var alt klart, og ved årsskiftet 1950/51 
begynte de forste ordinære leveringer 
av kjoleskap.

Markedsforholdene lå svært godt til 
rette, for det var ingen innenlands pro
duksjon av kjøleskap og under og like 
efter krigen var importen praktisk talt 
stoppet op. Det var derfor ingen van

skeligheter med avsetningen — tvert 
imot, det var umulig å tilfredsstille be
hovet.

1 de følgende år har produksjonen 
både av komfyrer og kjøleskap stadig 
oket, og man er idag oppe i en dagspro- 
duksjon på 50 komfyrer og 100 kjole
skap.

Hosten 1947 flyttet bedriften til 
Norsk Zinksmelteverks fabrikkbygninger 
på Sundlokken i Borge, der hvor A/S 
Hafslunds kaianlegg ligger, men drom- 
men om selv å få bygget en helt tids
messig fabrikk og administrasjonsbyg
ning, som kunde tilfredsstille ethvert 
behov, holdt sig levende. Til slutt blev 
denne drømmen også til virkelighet.

Av Stenrød gård i Tune kjøpte be
driften i alt 165 mål, hvorav dog 100 
mål er skog og fjell. Eiendommen gren
ser mot Tunevannet i 600 meters leng
de, så man der fikk en prektig strand

Glimt fra montasjebåndet for kjøleskap.
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linje, hvor det kunde anlegges bade
plasser.

Det blev søkt om byggetillatelse for 
en fabrikk- og administrasjonsbygning 
på i alt 13.200 m2, opdelt i 3 byggc- 
trin, og i 1953 begynte arbeidet med 
forste byggetrin. I 1954 kom byggetil
latelse for annet og tredje byggetrin.

I slutten av året 1956 stod det hele 
ferdig, men i stedet for de planlagte 
13.200 m2 blev det i alt 18.500 m2 og i 
stedet for fire haller blev det fem.

Den som har besøkt Tunborg, som 
fabrikken og området omkring kalles, 
vet egentlig ikke hvad han skal be
undre mest — den gjennemført flotte 
administrasjonsbygningen, som for en 
stor del er innredet på samme måten 
som et skib, særlig gjelder dette direktør 
Oskar Pettersens kontor, som minner om 
broen på et skib, de store produksjons- 
hallene med de mest moderne maskiner 
og innretninger eller selve prosessen 
ved fremstilling av elektriske komfyrer 
og kjøleskap. Å se f.eks. hvordan man 
av plasticplater, på 3—4 minutter, trek
ker opp hele den indre seksjon av et 
kjøleskap er i sannhet meget interessant.

Det vil føre altfor langt å gå i detal
jer, men selv om man til en viss grad 
kunde det, vilde man allikevel bare 
tilnærmelsesvis få det rette inntrykk 
av dette store anlegg og den omfatten
de virksomhet, som ikke bare gjelder 
fabrikasjon av kjøleskap og komfyrer, 
men bl.a. også motorvarmere og diverse 
småartikler.

Vi gjengir imidlertid noen fotografier 
med en veiledende tekst, og vi håper at 
disse bildene vil være mere talende enn 
selv en nokså inngående forklaring. 

Direktør Oskar Pettersen, som vi skyl

der stor takk for den særdeles elskver
dige og hyggelige måte vi ble mottatt 
på, var selv vår cicerone, da vi gikk gjen- 
nem administrasjonsbygningen og fab
rikken. Under samtalen lot vi bl.a. falle 
følgende bemerkning: «Det må da være 
en ganske morsom opplevelse for Dem 
og man kan vel føic til: en personlig 
tilfredsstillelse både for Dem og Deres 
bror daglig å kunne følge med i alt 
dette og se et slikt resultat av sitt ar
beide, særlig i betraktning av at dere 
startet med to tomme hender og alle 
de vanskeligheter dere har hatt å kjem
pe med gjennem årene.»

«Naturligvis er det morsomt», svarte 
direktør Pettersen, «men det er jo frem
deles mange og store problemer vi til 
stadighet må stri med, bl.a. spørsmålet 
om eventuell produksjon av nye artik
ler, hvordan vi til enhver tid skal kunne 
holde vår store arbeidsstokk på ca. 450 
mann beskjeftiget og kanskje ikke minst 
de økonomiske problemer i forbindelse 
med at det i vinteresesongen bindes så 
meget kapital i produksjonen av kjøle
skap.

Ja, ledelsen av en så stor bedrift som 
K. Pettersens Sønner A/S har nok ad
skillig å tenke på hver dag, men de to 
brødre, Oskar og Rolf, har ved sin ene
stående innsats vist at de ikke viker til
bake for vanskeligheter, og K.P.S.-pro
duktene — hvad enten det gjelder de 
nuværende og/eller de fremtidige — 
vil sikkert alltid bli å finne blant de 
beste på markedet.

Vi ønsker bedriften og dens ledelse 
lykke til med det som hittil er oppnådd 
og håper at den rike utvikling som sær
lig har preget bedriften i de senere år 
vil fortsette i tiden fremover. B.
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Teknikken har gjort sitt inntog

Den enorme tekniske utvikling gjor 
sig gjeldende praktisk talt på alle om
råder, og ikke minst har det i den se
nere tid vært kolossale fremskritt når 
det gjelder kontormaskiner, som regne- 
og bokholderimaskiner, hullkort- og 
elektroniske maskiner.

Såvidt vi har kunnet bringe på det 
rene, er det omkring 100 år siden en dr. 
Thomas konstruerte den forste regne
maskin som blev bragt på markedet, 
men den var ikke den første regne
maskin i verden. Den har det store geni 
Blaise Pascal, som franskmennene reg
ner for sin åndelige nasjonalhelt, æren 
for. Han var bare 19 år da han i 1642

konstruerte en regnemaskin, men noen 
alminnelig praktisk nytte fikk den 
neppe.

Her i landet har vel regnemaskinen 
ikke vært i bruk mere enn knapt 75 år, 
og de forste typer var jo svært enkle. 
Det er ennu en rekke funksjonærer ved 
Hovedkontoret, og kanskje også ellers 
som kan huske en summeringsmaskin 
som så ut som et stort gjenlukket penal, 
med en rekke knaster på «lokket». Når 
man skulle sette inn et tall i maskinen 
— det er nesten helligbrøde å kalle den 
maskin — måtte man vri tastene med 
tommelfingeren, en efter en, til man 
hadde alle sifferne. Ved hjelp av en

Denne skrivende bdndmaskinen av 
Burroughs fabrikat er fra 1893 
og er en av de første skrivende 
regnemaskiner i Norge. Bortsett 
fra motoren er den lik den elek
trisk drevne regnemaskin som sel
skapet anskaffet omkring 1913.
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Pascals regnemaskin. Den første 
ragncmafkin selskapet hadde, 
men som nu dessverre er for
svunnet, lignet meget pd Pascals 
maskin.

nøkkel, som man slo til siden, blev så 
tallet satt inn i maskinen, samtidig 
som knastene gikk tilbake i nullstilling. 
Dcrefter kunde man begynne på neste 
tall, og slik fortsatte man til man fikk 
sluttsummen.

Det var selvsagt mange ganger så 
raskt å summere i hodet, men hvis man 
hadde riktig god tid og gjerne vilde 
kontrollere resultatet, særlig hvis det 
var ekstra lange kolonner, kunde maski
nen kanskje være en viss hjelp. Det var 
jo ikke alle som hadde en slik fenome
nal evne til å summere som selskapets 
tidligere hovedrevisor, banksjef S. E. 
Dahl, som kunde summere flere tallrek
ker på en gang ved bare å føre fingrene 
nedover kolonnen.

Men det varte jo ikke lenge før mere 
praktiske regnemaskiner kom i bruk, 
og da håndmaskinene blev avlost av 
elektrisk drevne, skrivende maskiner, 
var det et stort fremskritt.

Den første maskin av denne art som 
selskapet anskaffet, er fra ca. 1915, og 
den har vært i bruk uavbrutt like til det

siste. Nu står den i reserve, men den er 
i full brukbar stand og kan når som 
helst tas frem igjen. Fagfolk sier at 
den er praktisk talt uslitelig og må slåes 
istykker, hvis man vil kvitte sig med 
den. Tross dens mange gode egenskaper 
er det ikke sannsynlig at noen vil kjøpe 
den idag — det måtte da være i rekla- 
memessig øiemed eller for å ha den 
som en slags museumsgjenstand.

Det var bokholderiet ved Hovedkon
toret som i alle år brukte denne maski
nen, ved siden av andre mere moderne 
maskiner, men da maskinbokholderiet 
avløste det gamle system for regnskaps
føring, overtok selvsagt bokholderima- 
skinen det alt overveiende arbeide, og 
den gamle maskin måtte vike plassen 
for det nye vidunder, som har ikke 
mindre enn 6 regneverk og kan utføre 
både horisontale og vertikale operasjo
ner. Den «jonglcrer» med tall, debet 
og kredit, saldo og hvad det måtte være 
på en måte som må forbløffe enhver 
som ikke kjenner de egenskaper en slik 
maskin har. Hertil kommer så at den
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har elektrisk skrivemaskin og en rekke 
automatiske funksjoner, som en vanlig 
regnemaskin ikke har.

Det er i selskapet idag ikke mindre 
enn 3 store bokholderimaskiner og 2 
mindre, hvorav den ene brukes for fo
ring av abonnementsregnskapet ved In- 
stallasjonskontoret, Vinderen.

Disse anskaffelser representerer som 
rimelig er en betydelig investering, men 
den utvikling selskapet har gjennem- 
gått efterhvert og de sterkt økede krav 
som stilles til regnskapsføringen i et så 
stort koncern som A/S Hafslund, gjorde 
en slik investering både ønskelig og 
nødvendig. Hertil kommer at bokholde- 
rimaskinene også blir brukt til lønns
føringen ved de forskjellige avdelinger 
og har medført betydelige lettelser i ar
beidet i denne sektor. Idag er all lønns

føring og regnskapsføring i koncernet 
overført til maskiner.

Den mekaniseringsprosess som er fo
regått både i vårt selskap og over alt 
ellers, i et hvert fall i de større bedrif- 
ter, henger nøie sammen med at det i 
de siste 10—20 år er blitt et nytt syn 
på regnskapsfunksjonen, særlig i U.S.A. 
og i Sverige, og dette syn er efterhvert 
også blitt nokså utbredt her i landet.

Før var det slik at regnskapsavdelin
gen i grunnen bare skulde registrere 
data og sette op årsregnskapene, men 
dermed var likesom dens opgave endt.

Idag er regnskapsavdelingens arbeide 
meget mere omfattende. Foruten de to 
nevnte funksjoner, som den naturligvis 
fortsatt må ha, har den to meget vik
tige opgaver: Den ene er utadvendt og 
består for den overveiende del i å ut

Den nye bokholderhnetskin på 
Kraftverkets kontor. Ellers er det 
slike maskiner både på Hoved
kontoret og på Karbidfabrikken.
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arbeide statistisk materiale til alle mu
lige slags offentlige etater og institusjo
ner. Det er blitt uhyggelig meget av 
økonomisk statistikk i den senere tid 
og av oppgaver som sendes ut fra be
driften hvert år — og det blir neppe 
mindre i fremtiden.

Den viktigste funksjonen er imidler
tid den som består i økonomiske bereg- 
ninger og analyser av alle slag for be
driftens ledelse og selskapets forskjel
lige avdelinger. Man kan si at regn
skapsavdelingene i større grad enn før 
er blitt serviceavdelinger, og at det 
gjelder å skaffe hurtige og nøiaktige 
data til et utall av forskjellige formål.

Tidligere beskjeftiget regnskapsfol
kene sig utelukkende med fortiden. I 
den senere tid er deres arbeide blitt 
mere fremtidsrettet. De deltar i det 
planleggende arbeide i bedriftene i ster
kere grad enn tidligere, både på det 
rent økonomiske og det organisatoris
ke område.

Det er klart at de funksjoner som 
her er nevnt er vel så viktige som selve

bokholderiarbcidet. Dette kan mere ra
sjonelt utføres på maskiner, slik at regn- 
skapspersonalet får bedre tid til det 
planleggende, kontrollerende og orga
nisatoriske arbeide.

Den omlegning av regnskapsarbeidet 
som begynte i Hafslundselskapene for 
et par år siden, er ennu ikke helt av
sluttet, men den har hittil foregått 
usedvanlig glatt, og hvad som er me
get viktig: Personalet ved alle avde
linger er gått sterkt inn for det og har 
vist både god vilje og stor dyktighet 
når det gjelder den temmelig omfatten
de omstilling til alt det nye. Dette er 
nok den vesentligste årsak til at over
gangen fra det gamle til det nye sys
tem er foregått så å si uten friksjon. 
Selv om denne overgang ennu ikke er 
helt avsluttet, må man dog si at det 
verste er gjort, og det er ikke noen 
grunn til å tvile på at den gjenstående 
del av omleggingen vil kunne gjennem- 
føres like godt, for merkantilt å bringe 
selskapet op på det samme høie nivå 
som det står teknisk.

*  A

A
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Vi bringer her et bilde av koblings

stativet, som nu er blitt erstattet med 

Moss koblingsstasjon, som sees i bak

grunnen.

I denne forbindelse kom jeg til å ten

ke på to damer som satt på Kolsåsba

nen og snakket sammen. Da de kom 

til Montebello, hvor det store koblings

stativet som tilhører staten står, sier 

den ene: «Jeg håper de snart får revet 

disse stillasene, for de er så stygge.»
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Et

besøk

hos

gRETA

Frøken Greta Gundersen ved 
adressografen.

Det er endelig blitt varmt i været. Nu 
har vi gått i lang tid og klaget over 
at det var så kaldt og at sommeren 
aldri vilde komme. Selv så sent som 
St. Hansaften var det ganske guffent, 
men ikke mange dagene efterpå satte 
varmen inn og den holdt sig nokså 
lenge. Og så var det mange som begyn
te å klage over det de bare noen få 
dager i forveien hadde lengtet sterkt 
efter. Det var slik at vi begynte å lete 
efter et sted hvor man kunne få litt 
avkjøling — og vi fant det heldigvis 
også.

I underetasjen på Hovedkontoret, i 
det vi kaller maskinrummet, hvor bl.a. 
adressografanlegget er, sitter frøken 
Greta Gundersen, blid og smilende.

«Nei, men her kjennes det da for

friskende ut, Greta, hvor mange grader 
er det?»

«Litt over 20°, og det synes jeg er 
akkurat passe — i et hvert fall nu.»

«Og noe nevneverdig varmere blir det 
ikke, selv ut på eftermiddagen?»

«Nei, i grunnen holder det sig noen
lunde konstant.»

«Ja, da har du det deilig. Jeg snak
ket nettop med en dame som sitter på 
et kontor nede i byen, og hun fortalte 
at til tross for at to vifter stod på, var 
det 34°. Hun hadde også svært meget 
å gjorc, og dette i forbindelse med den 
intense varmen, gjorde at hun rett som 
det var følte det som om hun vilde be
svime.

Når du har en slik behagelig tempe
ratur, Greta, går naturligvis arbeidet
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meget lettere enn det vilde gjort hvis 
du hadde sittet i en bakerovn, men for 
ditt vedkommende er det jo nettop ti
den omkring St. Hans som er den trav
leste, såvidt jeg har forstått.»

«Ja, like for ferien har jeg bestandig 
svært meget å gjøre. Jeg trykker alle 
regningene, som skal ut til abonnentene, 
alle kontokortene og kravene, lister 
skal fores og kontrolleres o.s.v., så det 
er sannelig litt å henge fingrene i, men 
det maskinelle utstyr vi har, er jo før
steklasses, så alt går greit undav. Hel
digvis er jeg på denne tiden ferdig med 
det arbeidet jeg ellers et par ganger i 
året har for aksjekontoret, så jeg helt 
og holdent kan konsentrere mig om 
det jeg skal gjøre for Installasjonsav- 
delingen, som altså er det jeg nevnte 
om trykking av regninger etc.»

«Og nu er du altså ferdig med alt 
sammen for denne gangen og lengter 
efter ferie. Når skal du forresten be
gynne med den?»

«Imorgen — og da reiser jeg på fjel
let sammen med tre andre. Jeg håper 
ellers at været blir like fint som det 
har vært i de siste 14 dagene — alt 
står og faller i grunnen med det.»

«Det er jo noen damer som forsøker 
sig på å fiske — har du tenkt å gjøre 
det?»

«Ja, jeg vil jo forsøke.»
«Har du fisket før?»
«Vesentlig abbor, mort og litt gjed

de.»
«Har det vært noen størrelse på de 

gjeddene — du har ikke fått noen i

likhet med det monstrumet som var 
avbildet i siste nummer av Fosseduren?»

«Nei, det har bare vært noe småtteri.»
«Og nu vil du altså prøve dig på ør

reten, kanskje både med flue og kaste- 
sluk?»

«Jeg har tidligere forsøkt litt med 
flue, men jeg bruker helst mark — 
det er mye sikrere. Kastesluk derimot 
kan jeg absolutt ikke bruke. Jeg håper 
imidlertid at jeg nå får anledning til 
å lære det, men jeg er redd for at jeg 
i et hvert fall de første gangene skal 
komme til å hive stangen, hvis jeg får 
et kraftig bit.»

«Hvorfor tror du at du kommer til 
å gjøre det?»

«Det ser så vanskelig ut.»
«Men når du har fått fisk på kroken 

før, er du jo litt vant til det.»
«Ja, men jeg tør aldri drepe fisken.»
«Heller ikke å ta den av kroken?»
«Nei, det orker jeg ikke.»
«Når du fisker, må du altså alltid 

ha en med dig, men det har du vel 
som regel også. Du er jo halvveis for
lovet.»

«Ja, hvis jeg får noen fisk på kroken, 
får han greie resten.»

«Da blir det kanskje litt problematisk 
å ønske at du får meget fisk, for jo 
flere det blir, jo mere må han hjelpe 
dig, og j° mindre anledning får han 
til selv å fiske.

Men under alle omstendigheter øn
sker jeg dere begge en riktig god ferie 
— og mange takk for den hyggelige 
praten.» X.
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IN MEMORIAM

Karl Johan Wethal

stasjonsvakt i Skiseng transformator- 
stasjon, døde den 6. juli d.å. og blev 
begravet fra Ski kirke torsdag den 10. 
s.m. under meget stor deltagelse fra 
familie, slekt, venner, kolleger o.a.

Prost Brekke forrettet og holdt en 
vakker og gripende tale, med utgangs
punkt i bibelordet: «Hvor skal min sjel 
komme fra.»

Fra Wethals hustru la prosten en 
krans på båren med en varm takk fra 
henne for et langt og lykkelig samliv, 
og fra selskapet la driftsingeniør I. 
Gjerding Smith ned en krans med en 
takk for trofast og pliktoppfyllende ar
beide gjennem mere enn 40 år. Han 
var samvittighetsfull til det ytterste, sa 
Gjerding Smith bl.a., og det blir van
skelig å finne en som kan erstatte ham.

Fra Funksjonærforeningen, Vinderen 
avdeling, la verksmester E. Haug ned 
krans med en siste hilsen og takk for 
godt samarbeide.

Karl Johan Wethal var født den 17. 
mai. 1893 og begynte i selskapet i 1914. 
Han arbeidet først ute på linjen, men

kom senere over i stasjonsavdelingen, 
og fra begynnelsen av annen verdens
krig overtok han stillingen som vakt i 
Skiseng transformatorstasjon efter Lars 
Holtan.

Skiseng transformatortsasjon har sær
lig i den senere tid gjennemgått en 
rekke moderniseringer og forandringer, 
og den er stadig blitt viktigere for 
kraftforsyningen til de nordlige deler 
av selskapets distribusjonsområde. We
thal fulgte levende med i utviklingen 
og han var meget interessert i sitt ar
beide, samtidig som han var inne i alt 
som vedrørte driften av transforma- 
torstasjonen.

Han var imidlertid begynt å dra på 
årene, og det var meningen at han om 
ikke så lenge skulde trekke sig tilbake 
med pensjon.

For riktig å kunne nyte sitt otium 
hadde han bygget sitt eget hus, og selv 
om Wethal var sterkt optatt av sitt
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arbeide, så han allikevel frem til den 
dag da han sammen med sin kone 
kunde flytte inn i sitt nye hus.

Nu hadde han gledet sig til å kunne 
ta ferie, som han tenkte å tilbringe på 
fjellet, men skjebnen vilde det dess
verre anderledes, og bare noen få da
ger for han skulde reise, innhentet do- 
den ham.

Wethal hadde alltid ct lyst og lett hu
mor og han var kvikk i replikken. Når 
man motte ham, kom han alltid med 
utstrakt hånd og et vinnende smil, som 
oieblikkelig bragte ham i kontakt med 
dem han snakket med. Og slik er det 
vi gjerne vil huske ham.

Vi lyser fred over hans minne.
B.

H alvparten  av A m erikas rikm enn har sk a p t form uen se lv

I Esso Nytt finner vi følgende under 
ovenstående overskrift:

New York. Amerikas rikeste mann 
er oljemagnaten Jean Paul Getty, som 
forøvrig også eier et luksushotell i New 
York. Oljen har innbragt ham en nett 
liten formue på en milliard dollars. 
Som nr. 2 kommer også en oljemagnat, 
nemlig H. L. Hunt, som er god for 
700 millioner dollars. Det var Hunt 
som i sin tid vilde ha general Mac 
Arthur valgt til president i stedet for 
Eisenhower.

Efter disse to dollargiganter kommer

så familiene Rockefeller, Mellon og! 
Ford. I alt 75 mann eier mer enn 75 
millioner dollars hver. 70 menn og 
kvinner eier mere enn 50 millioner 
hver og ytterligere 100 har formuer 
op mot 50 millioner dollars.

Omtrent halvparten av denne rik- 
mannskaste har skapt sine formuer selv. 
De fleste av dem arbeider fremdeles 
sine 8 timer om dagen og mange av 
dem mener at man fortsatt kan be
gynne med to tomme hender og skape 
sig en kjempeformue, hvis hellet og 
energien er tilstede i passende blanding.
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og regu lering  av

M J Ø S A  ( M J Ø S A  I I I )

Som man kanskje vil ha sett av dags
avisene, er spørsmålet om en ny regu
lering av Mjøsa (Mjøsa III) tatt opp, 
og Fosseduren har i den anledning hatt 
en samtale med adm. direktør P. Jo
hannesen og overingeniør Gottfred 
Storlie i Glommens og Laagens Bruks
eierforening, som iverksetter og admi
nistrerer alle større reguleringer i 
Glomma- og Gudbrandsdalsvassdraget.

Alle er klar over hvilken rolle slike 
reguleringer spiller for kraftproduk
sjonen, og hvis en ny regulering av 
Mjøsa blir gjennomført, vil bl.a. A/S 
Hafslunds 3 kraftverk ved Glomma få 
en betydelig kraftøkning. Vi tror der
for det vil være av interesse for våre 
lesere å høre litt om den planlagte nye 
regulering, og vi gjengir nedenfor et 
konsentrat av de opplysninger de to 
herrer ga Fosseduren.

Tillatelsen til den første Mjøsregu- 
lering -  som forutsatte at det ble bygget
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en dam ved Svanfoss, ca. 2 mil søn- 
dcnfor Minnesund -  ble meddelt ved 
kgl. res. av 10. september 1906 og stad
festet av Stortinget den 9. juli 1907, 
med bare 3 stemmers overvekt (63 mot 
60). Forut for Stortingets beslutning 
var det gått en meget langvarig og 
bitter strid, som bl.a. er skildret i Hafs- 
lundboken og til dels også i Fossedu
ren (nr. 1 for 1957). Dammen ble fer
dig i 1910.

Den andre regulering av Mjosa fore
gikk under den annen verdenskrig ved 
en midlertidig tillatelse, som ble ende
lig stadfestet i 1947.

Reguleringshøyden var før krigen 
2,20 m og høyeste vannstand ved Ha
mar vannmerke 3,84 m, men da det 
fra 1940 og utover ble et sterkt øket 
behov for elektrisk kraft, fikk Glom- 
mens og Laagens Brukseierforening an
ledning til å demme til 4,50 m, i ste
det for til 3,84 m, stadig ved hjelp 
av den opprinnelige dam, som imid
lertid i årenes løp var blitt noe om
bygget.

I 1956 søkte imidlertid Brukseierfor- 
eningen om tillatelse til å demme til 
5,50 m, alternativt til 5,25 m, altså 
ytterligere med 1, respektive 0,75 m.

Denne søknad ble så sendt de inter
esserte kommuner o.a. til uttalelse, og 
efter at disse uttalelser forelå, ble Bruks
eierforeningens søknad forandret til 
kun å gjelde en regulering på 5,25 m. 
En hevning av vannstanden med 0,75 
m vil bety en kraftøkning i Glomma- 
verkene på ca. 51 mill. kWh.

Blant de kommuner som har hatt sa
ken til behandling er Hamar, som utvil
somt er den som vil bli sterkest berørt 
av en slik regulering, og i kommune

styrets møte den 4. desember 1956 ved
tok man en uttalelse hvor det bl.a. he
ter at en regulering til 5,25 m ved Ha
mar vannmerke vil bety et meget hardt 
slag for byen og medføre uopprettelige 
skadevirkninger, som selv meget store 
pengeerstatninger ikke vil kunne opp
veie. Ellers stiller de andre kommuner 
som vil bli berørt av reguleringen seg 
velvillig til den.

Direktør Johannesen sier at hva Ha
mar angår, må byen under alle om
stendigheter være forberedt på høyere 
flom enn 5,25 m -  kanskje opp til 8 m 
på Hamar vannmerke. Den kan ikke se 
bort fra muligheten av slike vanskelig
heter, uansett hva reguleringen måtte 
bli.

Det synes ikke tvilsomt at Hamar 
kommunestyres beslutning har hatt inn
virkning på det standpunkt fylkesut
valget i Hedmark har tatt, idet utval
get foreslår at reguleringsøkningen be
grenses til 0,50 m.

Fylkesmennene i Oppland fylke og i 
Hedmark fylke gir begge sin tilslut
ning til en uttalelse av Elektrisitets
kontoret for Hedmark og Oppland, v/ 
direktør Jon Foss, som prinsipielt hev
der at en hevning av vannstanden ut
over 0,50 m helst ikke bør tillates, men 
på grunn av den vanskelige kraftsi
tuasjon finner man ikke å ville mot
sette seg en hevning med 0,75 m.

Både Akershus fylke og Østfold fyl
ke anbefaler søknaden, og det samme 
gjør Vassdrags- og Elektrisitetsvesenets 
hovedstyre, som imidlertid i sitt utkast 
til konsesjonsvilkår har satt betingelser 
som i flere henseender er strengere enn 
vanlig. Disse betingelser forhandles det 
nu nærmere om.

2

F O S S E D U R E N

Gammel dam ved Svanfoss.

Når saken er ferdigbehandlet av de
partementet, blir det eventuelt frem
lagt proposisjon for Stortinget, som får 
den endelige avgjørelse, og Glommens 
og Laagens Brukseierforening håper 
naturligvis at reguleringen går i orden. 
Hvis den det gjør, vil det f.eks. for 
Hafslundverkene bety en kraftøkning 
i de 3 stasjoner på til sammen ca. 
8.000 kW og ca. 28 mill. kWh.

Men uansett hva Stortingets beslut
ning vil gå ut på, måtte Svanfossdam- 
men bygges om. Det er den opprinne
lige dam av 1910 som står der, men 
som tidligere nevnt er den i årenes løp 
forandret og utbedret, og arbeidet med 
ny ombygging er allerede i gang. Det 
er f.eks. bygget en tappetunnel, som

skal benyttes som omløpstunnel i an
leggstiden. Da vil store deler av elve
løpet bli avsperret.

Det har vært hevdet at en ny regu
lering av Mjøsa vil kunne få en uhel
dig virkning på fisken i Mjøsa og dens 
forplantningsforhold. Brukseierforenin- 
gen mener at det ikke vil bli tilfelle, 
men for å bote på eventuelle skader i 
så henseende, bygger man nu en fiske
trapp i forbindelse med dammen.

Den gamle dammen skal brukes som 
fangdam, men det er så høyt under
vann at man også må bygge en fang
dam nedenfor den. I flomtidcn må 
imidlertid begge fangdammene rives 
for at tømmeret skal komme frem og 
fløtes på normal måte.

3
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Østre lop med fisketrappen er nu 
tørrlagt, og det er meningen at arbei
det her skal gjøres ferdig i sesongen 
1959/60. Dette arbeide inkluderer en 
større segmentluke og 2 luker i fiske
trappen.

I neste sesong, altså sesongen 1960/61, 
skal man tørrlegge de 3 øvrige lop, 
og man vil da også utføre de meget 
omfattende betongarbeider.

Sesongen 1961/62 skal benyttes td 
lukemontasje (2 segmentluker og en 
sektorluke), og man vil da også fjerne 
den gamle dammen og foreta en del 
undervannssprengning.

Hele anlegget skal altså m.a.o. stå 
ferdig i 1962.

I de nuværende reguleringer av Mjøsa 
deltar Hafslundverkene med 55 °/o av 
driftsomkostninger etc., men den ende
lige utgiftsfordeling vedr. den nye om
bygging av Svanfossdammen og Mjøs- 
regulering III er ennu ikke fastsatt. 
Det er oppnevnt en rådgivende komité 
på 3 medlemmer, som skal avgi en ut

talelse om utgiftsfordelingen, men denne 
uttalelse vil bare bli veiledende og er 
ikke bindende for partene.

De samlede omkostninger ved om
byggingen av Svanfossdammen, med 
omløpstunnelen, er kalkulert til ca. 9,4 
mill. kroner. Hertil kommer så et be
tydelig beløp til skjønnsutgifter og en
gangserstatninger for selve regulerin
gen. De samlede omkostninger ved 
dammen og reguleringen vil -  når for
delingsgrunnlaget er endelig fastlagt -  
bli utlignet på følgende interessenter: 
A/S Hafslund, A/S Borregaard, Akers
hus fylke, Oslo Lysverker og staten.

Som man forstår, er det et meget be
tydelig prosjekt det her dreier seg om, 
og så får man da avvente Stortingets 
behandling av saken. Det kan nok ten
kes at den vil vekke en del diskusjon, 
men den vil neppe reise slike bølger 
som i 1906/7 da Stortinget behandlet 
den første Mjøsregulering og da den 
nær hadde kostet regjeringen Michelsen 
taburettene.
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S i v i l f o r s v a r e t

Efter hvert som krigsårene med de
res mange ekstraordinære tiltak av luft- 
vernmessig art, -  som det den gang 
het, -  er kommet på avstand, er det 
kanskje naturlig at interessen for dette 
arbeide reduseres noe blant folk i sin 
alminnelighet, idet det vel ligger til 
den menneskelige natur å skyve til 
side tanken på en gjentagelse av krigs
årenes bitre erfaringer. Hva man enn 
måtte mene om den nuværende uten
rikspolitiske situasjon og om mulig
hetene for en «fredelig sameksistens» 
på lengre sikt, må imidlertid de for
skrifter som er trukket opp av landets 
myndigheter på det sivilforsvarsmes- 
sige område, følges.

I krigsårene var sivilforsvaret såvel 
ved våre kraftverk som ved Karbid- 
fabrikken underlagt Norges Industri
forbund, Kontoret for Industriluftvern, 
men med hjemmel i «Lov av 25. juni 
1948 om forsvarsmessig sikring av 
kraftforsyningen» ble det opprettet en 
egen nemnd, -  «Kraftforsyningens Si- 
vilforsvarsnemnd», -  som pr. 1. mars 
1955 dannet eget sekretariat og kon
trollorgan for organiseringen av sivil
forsvaret ved alle kraftverk og sekun-

dærstasjoner som inngår under lovens 
bestemmelser, nemlig i det vesentlige: 

Kraftverk på minst 2.000 kVA 
Transformatorstasjoner etc. på minst 
2.000 kVA
Kraftledninger beregnet for minst 
40 kV
Damanlegg etc. for magasiner på 
minst 5 mill. m3.
Industriforbundets Luf tvernkontor 

ble i 1948 oppløst, og dets arbeidsom
råde overtatt av en nyopprettet insti
tusjon under Industriforbundet -  «Indu
strivernet» -  som Karbidfabrikken sor
terer under, og som nu hovedsakelig 
støtter seg til «Lov av 17. juli 1953 om 
Sivilforsvaret».

For begge nevnte instanser, Kraft
forsyningens Sivilforsvarsnemnd og In
dustrivernet, har myndighetene, v/ Jus
tisdepartementet, trukket opp detal
jerte retningslinjer for de forskrifter 
som må følges av de bedrifter som 
kommer i betraktning. Forskriftene er 
til dels kategoriske, men til dels gir de 
rom for en viss skjønnsmessig bedøm
melse. Dette skyldes bl.a. at man ikke 
stiller så store krav til sikringstiltak 
ved eldre anlegg som ved nyanlegg og

5
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Kvinnelige brannmannskaper i industriens sivilforsvar under en konkurranscpvclse i Haag.

ombyggingen av eldre anlegg. Ved ny
anlegg og ombygginger må forskriftene 
følges helt ut, hvilket spesielt de inge
niører og teknikere som bearbeider så
danne anlegg må være oppmerksomme 
på, mens vi ved eldre anlegg stort sett 
kan innskrenke oss til å bearbeide pla
ner for sikringstiltak, selv om vi nok i 
visse tilfelle kan få pålegg om at disse 
må gjennomføres.

At man ser noe lempeligere på sik
ringstiltak ved eldre anlegg, skyldes 
selvsagt i betydelig grad at det i de 
senere år er bygget en lang rekke kraft
verk og transformatorstasjoner enten 
i fjell eller med særdeles god beskyt
telse, og den forsvarsmessige betyd
ning av de eldre anlegg er derfor efter 
hvert blitt noe redusert, fordi de kraft
leveringer som i krigstilfelle må an
sees ubetinget livsviktige, forutsettes å

kunne effektueres fra de nye anlegg 
som er særdeles godt sikret. For øvrig 
spiller nok den rivende utvikling i 
våpenteknikken, som har funnet sted 
siden frigjøringen, også en viss rolle, 
idet spørsmålet f.eks. om varsling ved 
eldre anlegg naturligvis kommer i en 
annen stilling hvis angrep baseres på 
fjernstyrte raketter istedenfor på di
rekte flyangrep efter krigsårenes prak
sis.

Den sterke utbygging av brannver
net og førstehjelptjenesten som skjed
de i krigsårene i forbindelse med luft
vernet, bidro uten tvil meget til å re
dusere skader, og man kan med glede 
konstatere at disse tiltak har full verdi 
også i fredstid, når det påsees at ma
teriellet holdes vedlike og eventuelt 
suppleres i nødvendig utstrekning, samt 
at personellets opplæring skjer på en
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tilfredsstillende måte. Det er kanskje 
derfor særlig på disse områder at be
driftene har bestrebet seg på å gjen
nomføre tiltakene fullt ut, og selv om 
brannskadene ifølge statistikken nok 
har vist en stigende tendens i kroner 
i de senere år, bl.a. på grunn av pris
stigningen, er det neppe tvil om at det 
brannvernpersonale som er utrustet og 
opplært ved de enkelte bedrifter, i 
mange tilfelle har reddet store verdier. 
Det er imidlertid påkrevet at alt per
sonell stadig har sikkerheten mot brann
fare i erindring, og enten søker å bedre 
forholdene på dette viktige område el
ler varsler rette vedkommende innen 
bedriften om eventuelt ønskelige sik
ringstiltak.

Et betydningsfullt ledd i organise
ringen av sivilforsvaret er disponerin
gen av personellet, ut fra det prinsipp 
at det av hensyn til landets totalfor
svar må sørges for at hver enkelt i 
mobiliseringstilfelle blir plasert der 
hvor vedkommende forutsettes å gjøre 
best nytte for seg, har myndighetene 
trukket opp detaljerte retningslinjer for 
eventuell fritagelse for fremmøteplikt 
i mobiliseringstilfelle. Driftspersonalet 
ved kraftverkene blir således i almin
nelighet fritatt for sådan plikt. Det 
samme gjelder prinsipielt for heime-

vernstjeneste. De som får fritagelse i 
henhold hertil, vil praktisk talt uten 
unntagelse bli innrullert i vårt eget 
sivilforsvar, og får derfor heller ikke 
tjenesteplikt i det offentlige sivilforsvar. 
Samme forhold gjør seg for øvrig også 
gjeldende for det personell som ikke 
står i de militære ruller, og som vi 
trenger for utbyggingen av vårt eget 
sivilforsvar.

På grunn av den rivende utvikling 
på det våpentekniske område må de 
retningslinjer som landets sivilforsvar 
skal arbeide efter, stadig tas opp til ny 
vurdering, og en komité som ble opp
nevnt ved kongelig resolusjon for noen 
år siden med bl.a. det mandat å trekke 
opp prinsipielle retningslinjer for ef
fektivisering av sivilforsvaret under 
hensyntagen til de nye krigsvåpen, har 
nylig avgitt sin innstilling til Justis
departementet. Likegyldig hvilke for
andringer som måtte bli besluttet hva 
den nuværende organisasjon m.v. an
går, vil sivilforsvarets primære oppgave 
bestå overensstemmende med følgende 
forutsetning:

«Sivilforsvarets viktigste oppgave er 
å redde menneskeliv og å bidra til å 
holde de vitale samfunnsfunksjoner i 
gang under krise- og katastrofesitua
sjoner.» F. H.
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A k u - A k u

Fredag den 22. januar d.å. hadde 
filmen Aku-Aku premiere på Klingen
berg kino i Oslo, og den fikk en strå
lende kritikk.

Om formiddagen, samme dag, hadde 
Fossedurens redaktør en samtale med 
tidligere avdelingssjef hos J. N. Ner- 
lien, Erling Schjerven, som har tatt 
opp filmen og som av en samlet presse 
har fått meget stor anerkjennelse for 
sitt usedvanlig dyktige arbeide.

Som nokså mange innen Hafslund- 
koncernet formentlig kjenner til, var 
det Schjerven som i sin tid tok opp 
Hafslundfilmen, som ble vist i forbind
else med selskapets 50 års jubileum i 
1948, og han har i de følgende år sta
dig hatt forskjellige oppdrag for vårt 
selskap.

Schjerven er for øvrig en meget all
sidig herre, med mange hobbies, og vi 
har lyst til innledningsvis å fortelle 
litt om en del av disse. Han er f.eks. 
en glimrende treskjærer. I spisestuen 
har han en buffet, som han selv har 
skåret ut, og det cr ingen alminnelig 
utskjæring det her er tale om. Motivet, 
som opprinnelig er persisk, er nemlig 
uhyre komplisert, og det har krevet 
en uendelighet av nøyaktighet og tål
modighet å få frem f.eks. de tallrike 
detaljer som finnes i dette motivet.

Men så har Schjerven også holdt på 
med utskjæringen i ca. 2 år. Likeledes 
har han skåret ut de solide benene på 
spisebordet o.m.a. -  alt sammen uten 
å ha hatt noen faglig utdannelse i tre
skjæring.

Videre er han en meget habil kunst
maler. Det er flere enn én som ville 
ønske å ha noen av hans bilder i sin 
egen stue. I tillegg til dette som her er 
nevnt, utfører han vakre siselerings- 
arbeider i sølv, og det er såvisst ikke 
det letteste en kan gjøre, hvis man 
ikke har spesialutdannelse, og det har 
ikke Schjerven. Ja, selv med slik ut
dannelse cr det sikkert ikke noen en
kel sak.

Det kunne være fristende å nevne 
adskillig mere om Schjervens allsidig
het, men dessverre tillater ikke plassen 
at vi kommer nærmere inn på det.

Før vi imidlertid avslutter denne inn
ledning, har vi lyst til å fortelle litt 
om noe annet som vi så hos Schjerven, 
nemlig lysekronen i stuen. Den er så 
original at man skal lete lenge efter 
maken, hvis man overhodet finner den. 
Lysekronen er nemlig ganske enkelt 
en krigstromme, som ble brukt ved 
Dybbøl skanse i 1864, i krigen mellem 
Danmark og Preussen. Lyset, som 
trenger gjennem trommeskinnet, gir en
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En «koseaften» med noen av de innfødte. N r. )  fra venstre er fru  Heyerdahl med lille A ne tte  ba \an*et
N r. 4 fra venstre Thor Heyerdahl.

dempet behagelig virkning. På ytter
siden av trommen er det plasert fire 
gamle bajonetter, som holdere for lys.

Når vi oppsøkte Schjerven, var det 
selvfølgelig for i første rekke å få 
ham til å fortelle litt om den interes
sante tur til Påskeøya og en del andre 
øyer i Stillehavet og forskjellige spørs
mål ellers i forbindelse med hans opp
tak av filmen Aku-Aku. Vi gjengir ne
denfor en del av det Schjerven elsk- 
verdigst fortalte oss, og vi håper våre 
lesere vil finne det like interessant som 
vi gjorde.

«Hvordan kom De egentlig med på 
Heyerdahls ekspedisjon til Påskeøya 
og de andre øyene dere besøkte?»

«Heyerdahl hadde vært i Syd-Ame- 
rika et par år før vi reiste til Påskeøya,

og han hadde da tatt opp en del fil
mer som han gjerne ville at jeg skulle 
se på og redigere. Noe senere kom han 
opp på kontoret for å hore hvordan 
det gikk og han spurte da naturligvis 
også om hva jeg syntes om filmene. 
Jeg svarte at «jeg dessverre må be
drøve deg med å si at det er nokså 
mange bilder som er overeksponert og 
en del er undereksponert». (Schjerven 
og Heyerdahl kjenner hverandre fra 
tidligere og er også langt ute i slekt). 
I stedet for å bli ergerlig og beklage 
seg, tok Heyerdahl det hele med godt 
humør, og han sa gemytlig: «Ja, da 
går det jo opp i opp, men jeg er jo 
ingen ekspert når det gjelder fotogra
fering og filming». «Ja, husk på at jeg 
får bli med neste gang du skal på en
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slik langtur», svarte jeg i ren og skjær 
spok.

«Det er fin-fint,» sa Heyerdahl, «for 
den 1. januar 1956 reiser jeg til Stille
havet -  og da skal du sannelig bli 
med.»

«Er du galen,» svarte jeg, «du kan 
skjønne at det bare var spok fra min 
side.»

«Men det var slett ikke Heyerdahls 
mening å spoke, for han kom egentlig 
for å spørre meg om jeg ville bli med 
til Påskeoya. Jeg hadde naturligvis lyst 
på en slik tur, men et meget vesentlig 
spørsmål var jo om jeg kunne få så 
lang permisjon fra mitt arbeide hos 
Nerlien. Alt gikk imidlertid i orden, 
og det var jeg glad for.»

«Når startet dere fra Oslo?»
«Meningen var, som nevnt, at vi 

skulle reise 1. januar 1956, men vi 
kom avsted tidligere enn opprinnelig 
beregnet, så vi dro allerede den 15. 
september 1955 med en ombygget 
Grønlandstråler på 350 tonn -  altså en 
båt som er på størrelse med en av 
Nesodd-båtene.»

I parentes vil vi her bemerke at en
hver kan tenke seg hva det vil si å 
reise fra Oslo til Påskeoya og tilbake 
igjen med et så lite fartøy, men Thor 
Heyerdahl har jo flere ganger -  sær
lig under Kon Tiki-ferden -  bevist hvor 
dristig han er.»

«Hadde dere meget storm og uvær 
underveis?»

«Ja, i Nordsjøen hadde vi en tem
melig sterk storm -  det vil i et hvert 
fall jeg kalle det, selv om kanskje ikke 
alle meteorologer og sjømenn ville være 
enig med meg -  men det var alt annet 
enn behagelig, og Stillehavet svarte

ikke akkurat til sitt navn. Atlanterhavet 
derimot var blankt som et speil helt 
fra Azorene til Panama.»

«Når var dere fremme på Påskeoya?»
«Vi kom dit den 2S. oktober 1955, så 

vi brukte altså omtrent IV2 måned på 
turen fra Oslo.»

«Hva var egentlig hensikten med eks
pedisjonen? Den var vel særlig satt i 
gang med henblikk på å lose den gamle 
gåten med de store stenstøttene, som i 
så mange år har opptatt sinnene rundt 
omkring i verden?»

«Ja, det var jo et meget vesentlig 
moment, men Heyerdahl ønsket også å 
få ytterligere bekreftelse på sin teori 
om at folkene på Påskeoya og andre 
Stillehavsøyer var kommet fra Syd- 
Amerika?»

«Men hvordan hadde han i tilfelle 
tenkt å bevise dette?»

«F.eks. hvis han kunne finne forskjel
lige saker og ting på disse øyene som 
tilsvarte dem man har funnet i Syd- 
Amerika.»

«Lykkedes det?»
«Ja, det må man si. Vi fant adskillige 

slike saker, men dette kan jeg ikke si 
noe mer om fordi det vil komme i 
Heyerdahls videnskapelige utredning, 
som ennu ikke er ferdig.»

«Men de store stenstøttene, som hit
til hadde vært en hemmelighet, -  er 
vel noe som er spesielt for Påskeøya?»

«Ja, de finnes ingen andre steder.»
«Men hvilket resultat kom dere til 

med hensyn til hvem disse støttene 
forestiller og hvorfor de er laget?»

«Det er monumenter over avdøde 
konger, fremstående forfedre o.s.v.»

«Fant dere også ut hvordan de ble 
laget?»
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ANETTE OG JULETREET
Det var cn liten granbuske som Heyerdahl hadde med fra Norge.

«De innfødte brukte noen primitive 
stenokser og hugget figurene ut i selve 
fjellet. Høvdingen på Påskeøya, Pedro 
Atan, og en del av hans folk gjorde et 
forsøk med å hugge ut cn støtte, ca. 
5 meter høy, d.v.s. de gjorde naturlig
vis bare cn begynnelse, men efter dette 
mente de at 7 mann skulle kunne klare 
å hugge ut en slik støtte i løpet av 
ett år.»

«Men disse stenstøttene skulle jo 
transporteres til forskjellige steder, og 
særlig de største måtte jo være for
ferdelig tunge -  oppdaget dere også 
hvordan transporten var foregått?»

«Ja, den skjedde ved hjelp av store 
tømmerstokker, som ble presset under 
figurene, og ved hjelp av tykke taug 
og et stort oppbud av mannskap, dro 
de støttene frem. Vi gjorde også et 
forsøk med en slik transport -  og vi 
brukte ca. 150 kvinner og menn til

arbeidet. At vi brukte kvinner var ikke 
noe usedvanlig, for på Påskeoya er det 
kvinnene som utfører det tyngste ar
beide.»

«Hvor mange slike støtter fant dere i 
alt?»

«Jeg husker ikke noe tall, men i alt 
skal det være ca. 700. Ellers varierer 
størrelsen og høyden på dem meget 
sterkt. Enkelte er f.eks. bare 2 m høye, 
andre 5, 6, opp til 10 m -  og det er 
nok de fleste -  men én er hele 22 m 
høy, altså omtrent som et 5 etasjes 
hus.»

«Men hvordan klarte de innfødte å 
reise slike kolossale og uhyre tunge 
støtter med de primitive redskaper de 
hadde?»

«Her kan De se et fotografi, som 
bedre enn mange ord forklarer hvor
dan det foregikk. Vi forsøkte nemlig 
selv å reise en slik støtte.

11
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Stpttcn som ble reist for å vise hvordan det opprinnelig var gjort.

Nå er det for resten det å merke at 
alle de støttene vi så var revet over 
ende. Grunnen til dette var at det i 
sin tid var en borgerkrig mellem de 
to stammer på øya -  kortørene og lang- 
ørene -  og kortørene, som praktisk talt 
utryddet langørene, hadde under kam
pen veltet alle støttene.

Samtlige forestilte en menneskekropp 
fra hoften og opp, men en dag opp
daget ekspedisjonens norske arkeolog, 
Skjøldsvold, et par øyne som såvidt 
stakk opp av bakken. Ved gravning 
viste det seg at denne støtten hadde en 
helt annen og ukjent fasong. Den var 
nemlig i helfigur og forestilte en mann 
i knelende stilling, sittende på sine 
heler og med hendene hvilende på

knærne. Hodet var rundt og øynene 
hadde pupiller som stirret fremfor seg.

Jeg kunne ikke hjelpe for det, men 
jeg syntes faktisk at denne støtten 
minnet svært om avdøde museumsdirek
tør Thiis. Den hadde til og med ct 
skjegg som lignet det Thiis hadde.»

«Greide dere å tidfeste disse støt
tene?»

«Det kan jeg ikke svare på, men det 
kommer muligens i Heyerdahls viden- 
skapelige avhandling.»

«Det skulle være meget interessant å 
høre mer om disse støttene, men jeg 
tror vi dessverre nu må forlate dette 
emne. Har De noe imot å fortelle litt 
om Deres arbeide med fotografering og 
filming, herr Schjervcn?»
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«Jeg tok 17.000 m film, 16 m/m Ko- 
dachrome farvefilm og ca. 9.000 farve- 
fotografier.»

«Filmen Aku-Aku -  hvor lang er
den?»

«Av de 17.000 m ble bare ca. 900 
meter benyttet til denne filmen, men 
den ble «blåst opp» -  som det heter 
i fagsproget -  til 35 m/m, slik at den 
filmen som vises har en samlet leng
de på 2.350 m.»

«Det kolossale arbeide som må ligge 
bak all filmingen og fotograferingen, 
bød vel ofte på store vanskeligheter?»

«Å ja,» svarer Schjerven beskjedent 
og likefrem — det var da en del.» 
Schjerven har liksom ikke lyst til å 
snakke om dette, men den som har sett 
filmen, vil lett forstå hvor uhyre van
skelig det ofte har vært. Når resulta
tet er blitt så glimrende, skjønner man 
hvor iherdig -  ja, man kan vel med
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god grunn si fabelaktig -  Schjerven 
har vært i de forskjellige situasjoner. 
Bare tenk på alle de hulene han måtte 
krype inn i og de utilgjengelige ste
dene han ellers måtte finne frem til -  
alltid slepende filmkamera og fotogra
fiapparat med seg, og NB! hva som 
kanskje er mest bemerkelsesverdig -  
i en alder av 60 år.

På vår spesielle anmodning om han 
kan nevne én av de mange episoder 
han opplevet under sitt arbeide, for
teller han:

«Det skulle tas en avstøpning av en 
støtte som var hugget ut i fjellet -  
denne avstøpningen står for øvrig nu i 
Kon Tiki-museet på Bygdøy — og jeg 
var klatret opp på fjellet for å komme 
bedre til under filmingen. Da jeg skulle 
hoppe ned på en fjellhylle, mistet jeg 
balansen og trillet rundt, men heldigvis 
stoppet jeg akkurat på kanten av stupet 
-  ellers ville jeg falt rett ned på den 
avstøpningen man holdt på med. Hadde 
jeg det gjort, ville jeg neppe nu ha sittet 
i mitt hus på Gyssestadkollen.»

Schjerven måtte alltid være parat til 
på korteste varsel å kunne gjøre et 
opptak eller ta et fotografi. Av det 
bildet vi her gjengir kan man se at han 
såvidt har fått tid til å såpe seg inn, 
før han måtte styrte avsted for å fore
vige en situasjon.

«Det er et par spørsmål til, herr 
Schjerven, som har ligget meg på tun
gen: Hvor mange mennesker bor det på 
Påskeøya og hva lever de av?»

«Det er ca. 300 mennesker, men hva 
de lever av, vet jeg nesten ikke. De 
dyrker jo mais, men ellers får de de 
fleste fødemidlcr fra Chile.

Påskeøya, som ligger helt isolert og

langt fra andre Stillehavsøyer, hører 
nemlig under Chile, og én gang hvert 
år kommer det matforsyninger med et 
krigsskip. Guvernøren på Påskeøya er 
for øvrig chilener. Han heler Arnaldo 
Curti. Vi ble meget elskverdig mottatt 
av ham, da vi kom til øya, og han 
hjalp oss på alle måter. Det samme 
kan -  og i ennu høyere grad -  sies om 
Fader Sebastian Englert, som er tysk 
av fødsel og prest. Han har oppholdt 
seg på øya i ca. 20 år, og han er de 
innfødtes beste venn. Foruten tysk, ta
ler han engelsk, spansk, fransk, poly
nesisk og rapanui, som er det sprog de 
innfødte på Påskeøya taler.

Efter at vi var kommet tilbake til 
Norge, ble både guvernøren og Fader 
Sebastian utnevnte til riddere av St. 
Olav for sine tjenester mot ekspedi
sjonen. Nylig fikk Heyerdahl et brev 
fra Fader Sebastian på feilfritt norsk. 
Han skrev bl.a. at når han hadde fått 
en slik utmerkelse, syntes han at han 
måtte lære seg det sprog som Kong 
Olav taler.»

«Men dere var jo ikke bare på Påske
øya -  besøkte dere mange andre Stille
havsøyer?»

«Vi var i alt på 15 slike øyer.»
«Var dere også på Tahiti -  den reg

nes jo av mange for å være «Stille- 
havets perle».»

«Ja, vi var også på Tahiti.»
«Hva synes De om den?»
«Nu er den så å si helt moderne, 

med asfaltveier og «dollarglis» i mas
sevis. Vi var f.eks. i cocktailparty hos 
direktøren for museet i Papeete, ho
vedstaden i Polynesien, og da så jeg 
ikke mindre enn 15 slike dollarglis 
parkert utenfor huset.»
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«Hvor lenge varte ekspedisjonen i 
det hele?»

«Som jeg nevnte reiste vi fra Oslo 
den 15. september 1955, og vi var til
bake igjen den 24. august 1956 -  det 
vil altså si at vi i alt brukte 342 dager
på ekspedisjonen.»

Vårt intervju med Schjerven var me
get mer omfattende enn det som her er 
kommet på papiret, men vi har dess

verre vært nødt til å begrense det nok
så vesentlig, selv om det ville vært me
get interessant også å ha tatt med ad
skillig av det øvrige Schjerven fortalte.

Vi vil til slutt lykkønske Schjerven 
hjertelig med den strålende mottagelse 
filmen Aku-Aku har fått, og ikke 
minst med at den, ifølge pressemeld
ing, sannsynligvis vil bli anmeldt til 
filmfestivalen i Cannes. Skjer det, hå
per vi at den går helt til topps. S. B.

Far De ikke lyst ti l  a reise til 
Tahiti?  D ette er den vakre poly- 
neserinne Madame Syl vain i Papeete, 
hovedstaden i Polynesien.
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Jfitt om dLlectrama

og verdens første 

tidevanns* kraftanlegg

Efter innbydelse til A/S Hafslund 
besøkte direktør F. Stang Heffermehl, 
som selskapets representant, elektrisi- 
tetsutstillingen Electrama i Paris i juni 
måned i fjor. Selv om denne Frankri
kes største elektrisitetsutstilling hittil, 
ikke eksisterer lenger, har vi lyst til å 
ta med enkelte opplysninger, som vi 
tror kan ha interesse, ikke minst fordi 
denne utstillingen visstnok var lite 
omtalt i norsk presse.

Det ble vist en uendelighet av elek
trisk utstyr, fra de minste forbruksap- 
parater for private husholdninger til 
det største maskinelle utstyr for kraft
stasjoner, jernbaner etc., modeller av 
store kraftanlegg, en atomreaktor og 
meget annet.

Av en stand på utstillingen, forteller 
direktør Stang Heffermehl, fremgikk at 
det nu planlegges 3 kraftverk på til 
sammen 375 000 kW, basert på jord- 
gass. Kraftverkene skulle ligge for
holdsvis langt fra hverandre, men de 
skulle ha samme gasskilde, idet gassen 
skulle overføres i rør.

Utstillingshallen -  hvis man kan bru
ke et slikt uttrykk om den kjempemes
sige bygning som er permanent og be
regnet på utstillinger o.l. -  var, tross

alt, kanskje det som virket mest impo
nerende på den besøkende.

Taket dekket ca. 27 000 m2 -  altså 
27 mål -  og ble båret av 3 støttepunk
ter, som stod i en avstand av ca. 220 
m fra hverandre. Bygningen var i 7 
etasjer, som til sammen hadde en gulv
flate på ca. 100.000 m2.

Planleggingen av bygningen hadde 
tatt fem år. Det ble brukt 35.000 m3 
sement, hvilket f.eks. tilsvarer den se
ment som ville gå med til å bygge en 
vei 12 km lang, 10 m bred og med et 
30 cm tykt betongdekke. Videre ble det 
brukt 2.500 tonn armeringsstål, 10.000 
m2 glass og ca. 400.000 m rørstillaser. 
Hvis man tenker seg at disse rørene 
var strukket ut i én lengde, ville de 
f.eks. nå fra Oslo til et par mil son- 
nenfor Gøteborg.

Som et ledd i programmet for de 
innbudte utenlandske representanter 
var også innlagt besøk ved forskjel
lige fabrikker i Lyon, Aix-Les-Bains 
og Grenoble, en by som ligger syd-øst 
for Lyon.

I Grenoble beså man bl.a. det ver
denskjente firma Neyrpic, hvis virk
somhet formelt er delt i to forskjellige 
selskaper med forskjellige navn, men
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Denne veldige turbinen på 90 tonn fraktes gjennem St. Malo til anlegget i Rancebukten.

de står visstnok under samme ledelse. 
Det ene firma fremstiller særlig turbi- 
ncr og under det andre hører vann- 
kraftlaboratoriene, som var uhyre in
teressante for de besøkende. Særlig var 
havnelaboratoriet omfattende. Samtlige 
laboratorier dekket en flate på 6.000 m2.

Hos Neyrpic fikk direktør Stang 
Heffermehl en del meget interessante 
opplysninger om verdens første tide- 
vanns-kraftanlegg som vi tror våre le
sere vil ha interesse av å høre litt om.

Rancebukten ved St. Malo på vest
siden av Chcrbourghalvøya skal sperres 
av med en stor demning, 640 meter 
lang, og inne i denne demningen skal

det plaseres turbiner og generatorer. 
Turbinene er konstruert slik at de kan 
drives med vanntrykk fra begge sider. 
Dessuten skal de kunne benyttes som 
pumper.

Tenker man seg situasjonen ved høy
vann, vil demningen sperre av et be
tydelig vannreservoar, når det atter 
blir ebbe. Når en passende fallhøyde er 
nådd, slippes så vannet gjennem tur
binene. Når vannet atter stiger, sperrer 
demningen av bukten, og når vannet er 
steget tilstrekkelig på utsiden av dem
ningen, slippes vannet i bukten inn gjen
nem turbinene. Tidevannsforskjellen er 
her 10 meter.
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Ved tilførsel av elektrisk kraft fra 
andre anlegg skal turbinene videre 
kunne brukes som pumper, slik at man 
kan pumpe opp vann i den avsperrede 
bukt i tillegg til det som kommer av 
seg selv ved høyvann. Dette vil man 
da kunne gjøre når man nærmer seg 
hoyvannsstand, eller i begynnelsen av 
den tid da vannet atter faller. Hvis 
dette punkt blir nådd f.eks. midt på 
dagen med høy belastning på nettet, 
vil det ikke lønne seg å pumpe. Der
imot vil det kunne lønne seg om natten,

på helligdager o.s.v., når det er over
flod av kraft i nettet.

Såvidt direktør Stang Heffermehl 
kunne erindre ville hvert aggregat få 
en kapasitet ved største fallhøyde på 
ca. 10.000 kW, og det er tanken å in
stallere 12 eller 15 aggregater. Neyrpic 
var nu i ferd med å sette opp et prøve- 
aggregat for å konstatere forskjellige 
forhold som ennu ikke var uteksperi
mentert. Bl.a. skulle ma nundersoke 
virkningen av saltvannet på rørlcdnin- 
ger, turbiner m.v.

f N
VI - KY - VA - HA

sier:

Så var det mannen som hadde slått 
seg opp i Canada efter å ha slått seg 
ned der.

V_________  J
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TØMMERMANN 
KARL ENGER,

A/S Vamma Fossekompagni, døde den 
14. januar d.å., 68 år gammel.

Han var beskjeftiget med noe arbei
de på den store valsedammen i Vam
ma, da han falt ned på noen issvuller 
-  ca. 4 m under der han stod. Han 
pådro seg alvorlige hodeskader og døde 
allerede samme kveld.

Begravelsen fant sted lørdag den 23. 
s.m. fra Askim kapell under stor del
tagelse av slekt, venner o.a. Sogneprest 
Åndstad forrettet og talte varmt og 
gripende med mange trøstende ord til 
de efterlatte.

Enger hadde gledet seg til den dag 
han skulle slutte i sitt arbeide og ofre 
seg for sitt hjem og for sin familie, 
som var det kjæreste han hadde. Men 
så skjer det plutselig noe, og alt blir 
kullkastet i et eneste sekund. Men vi 
må trøste oss med, sa sognepresten, at

I N M E M O R I A M

«det faller ikke en spurv til jorden 
uten Eders himmelske Fars vilje.»

Ingeniør Ole W. Lund la en krans 
på båren fra selskapet, med en hjerte
lig takk for lang og trofast tjeneste. 
Enger ble ansatt i selskapet i 1933, og 
han hadde nu passert aldersgrensen, 
men efter anmodning hadde han er
klært seg villig til å stå ett år til.

Enger var en meget grundig og so
lid arbeidsmann, som man trygt kunne 
overlate arbeide som krevde ansvars
følelse og omtanke.

Vi har mistet en god medarbeider, 
sa ingeniør Lund til slutt, og vi takker 
ham hjertelig for godt samarbeide 
gjennem mange år.

Efter jordfestelsen var det sammen
komst i Misjonshuset, hvor driftsinge- 
niør Arne Mikkelsen, Hafslund kraft
verk, holdt en kort minnetale.

Engers plutselige bortgang gjorde et 
dypt innttrykk i Vamma, og det er 
mange som kommer til å savne denne 
hyggelige og vennesæle mann, som 
alltid var villig til å bistå med råd 
og dåd.

Vi lyser fred over hans minne.
W.

■
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FHV. MATERIALFORVALTER 
RAGNAR SONERUD

ved Karbidfabrikken, døde den 3. de
sember f.å., vel 84 år gammel, og ble 
begravet på Hafslund kirkegård den 
8. s.m.

Kst. sogneprest Sælid forrettet og 
han la også en krans på båren fra den 
nærmeste familie. Noen annen kranse- 
pålegging var det ikke, da det var 
familiens ønske at det ikke skulle skje.

Sonerud ble allerede i 1907 ansatt 
ved Karbidfabrikken og i 1914 ble han 
materialforvalter -  en stilling han 
hadde til han den 1. januar 1946 gikk 
av med pensjon. Han var en meget 
dyktig og ansett funksjonær, og han 
var innehaver både av Hafslund-medal- 
jen og Selskapet for Norges Veis me
dalje.

Han var en meget aktiv og inter
essert mann og ikke minst lå funksjo-

I N M E M  O R I A  M

nærenes ve og vel ham på hjertet. Det 
var derfor helt naturlig at han var med 
i 1937 da Hafslundselskapenes Funk- 
sjonærforening ble stiftet og som styre
medlem i foreningen i flere år gjorde 
han et godt arbeide.

Sonerud har hele sitt liv vært in
teressert i idrett. Han var således blant 
stifterne av landets første fotballklubb, 
som var forløperen for Ski- og Fot
ballklubben Lyn. For Sarpsborg Idretts
lag har Sonerud vært en meget nyttig 
mann, og han har en betydelig andel 
i reisningen av foreningens klubbhytte.

Men mest kjent var han nok for sin 
innsats for binæringen, og han inne
hadde en rekke av de høyeste tillits
verv på dette område. For det meget 
betydelige arbeide han i et langt liv 
nedla for denne næring oppnådde han 
en rekke utmerkelser, bl.a. H. M. Kon
gens fortjenstmedalje.

Sonerud ble forundt et nokså langt 
liv, og han var frisk og kjekk like til 
han plutselig ble revet bort. Det var 
et virksomt liv som da ble avsluttet, 
men minnet om denne mann, som had
de så mange utmerkede egenskaper vil 
leve blant alle dem som kjente ham.

20

' P e r s o n a l i a

EKSPEDITØR 
AXEL ULSTRUP

ved Karbidfabrikken sluttet ved års
skiftet efter nesten 54 års tjeneste i sel
skapet. Han kom inn på Hafslunds 
arena i 1906, og han var muligens den 
i selskapet som ved sin tilbaketreden 
hadde flest tjenesteår.

Vi skal denne gang ikke skrive så 
meget om Axel Ulstrup -  han betinget 
seg det da vi ba om hans kontrafei til 
Fosseduren -  men vi viser til hva vi 
skrev om ham den gang han rundet 
50 års tjeneste i selskapet. (Fosseduren 
nr. 6 for 1956).

Det var tydelig å merke at det var 
med vemodige følelser Ulstrup gikk fra

sin kjære skrivepult nyttårsaften. Både 
ved den tilstelning hans kolleger på 
kontoret laget for ham -  med taler 
og overrekkelse av minnegave -  og 
ved den tradisjonelle samling hos di
rektør Lunde og frue nyttårsaften, var 
han synlig beveget. Det var slutten på 
54 års arbeide i én og samme bedrift 
-  på ett og samme kontor.

Hans mange interesser: hus, hytte, 
have og binæring m.m., vil sikkert gi 
ham flust å rusle med i tiden som 
kommer, og vi ønsker at hans friske 
humor og helsen står ham bi i årene 
fremover.

Takk for samværet, Ulstrup!
M.

ARNT LILLEBY,

ved Karbidfabrikken, sluttet den 31. 
desember f.å. i selskapets tjeneste, idet 
han fra samme dato gikk av med pen
sjon.

Lilleby, som er født den 27. januar 
1891, begynte allerede i 1913 ved Kar
bidfabrikken, men var der første gang i 
bare 5 år, idet han efter 1918 først var 
i Ålvik i Hardanger og senere ved A/S 
Borregaard. Fra 6. oktober 1922 fikk 
han igjen ansettelse ved Karbidfabrik
ken og var der uavbrutt til han den 1. 
januar ble pensjonert, hele tiden ved 
emballasjeavdelingen.
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Lilleby har vært en god arbeidska
merat, real og grei, og han har et godt 
humor.

Han har også deltatt i fagforenings
arbeidet, og han har vært medlem av 
styret i den lokale forening, hvor han 
også har fungert som sekretær.

Lillebys store hobby er lesning av 
god litteratur, men han liker også å 
reise rundt omkring, og han tar ofte 
turer med sin bil, når han da ikke 
oppholder seg i sin hytte på Ullerøy. 
Her har han god anledning til å fiske, 
og den vil han nok herefter komme til 
å benytte enda mer.

AKSEL PETTERSEN

er også en av dem som sluttet sitt ar
beide ved Karbidfabrikken den 31. de
sember f.å. ved nådd aldersgrense. 
Han har i alt vært ved fabrikken i 49 
år, dog ikke helt sammenhengende, 
idet han arbeidet et års tid ved Ålvik i 
Hardanger, og også periodevis hadde 
annet arbeide før 1919, fra hvilket år 
han uavbrutt har vært ved Karbidfa
brikken.

Pettersen har hele tiden vært i kar- 
bidpakkeriet, og han har i mange år 
vært forarbeider der. Han var alltid 
interessert i sitt arbeide og passet sta
dig på at alt gikk som det skulle. Han 
var hyggelig å arbeide asmmen med, 
og hans arbeidskamerater o.a. vil sik
kert komme til å savne ham på hans 
vanlige arbeidsplass.

Aksel Pettersen har eget hus med stor 
have på Årum i Borge, så han har litt 
av hvert å stelle med. Han kommer 
sikkert ikke til å ligge på latsiden, selv 
om han nu som pensjonist kan ta det 
litt mere med ro.

Pettersen er kristelig interessert, og 
dette bidrar sikkert også til at han fin
ner seg til rette med de endrede for
hold.

OTTAR ERIKSEN

er den tredje av dem som sluttet ved 
Karbidfabrikken den 31. desember f.å. 
og gikk over i pensjonistenes rekker. 
Han har vært på reparasjonsverkstedet 
i alle de 43 år han har arbeidet ved 
Karbidfabrikken -  den vesentligste del 
av tiden som sveiser. Han har bl.a. 
hatt montasje og sveising av mantler 
til elektrodene for smelteovnene. De 
siste år har han forestått utlån av verk
tøy og vedlikehold av dette.

Eriksen er en meget allsidig og dyk
tig arbeider og han har utført de for
skjellige oppdrag med faglig innsikt 
og nøyaktighet. Han er en ordens
mann av de sjeldne.

Eriksen er en av stifterne av Kar- 
bidarbeidernes Feriehjem, og han var 
dets første kasserer. Han har forøvrig 
nedlagt et stort arbeide med ferichjem- 
met, særlig i den første tiden.

Det var 3 høyt fortjente arbeidere, 
med meget lang tjenestetid, som ved 
årsskiftet tråttc ut av de aktives rek
ker, og de kunne trekke seg tilbake 
med forvissningen om at de har utført 
et pliktoppfyllende og trofast arbeide 
gjennem alle år og tjent sin arbeids
giver på beste måte.

Vi ønsker dem alt godt i årene som 
kommer, og vi håper at de fullt ut 
må få nyte sitt otium.

J. E.
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Også i Kykkclsrud var det to arbei
dere som ved årsskiftet ble pensjonert, 
nemlig Petter Rustad og Trygve Jor- 
dansen. Fosseduren hadde et intervju 
med disse to under den tilstelning som 
ble arrangert for dem i Skjørtenhytta, 
men dette intervju må vi dessverre la 
utstå til neste nummer.

Red.

FORMANN 
ARTHUR ANDRESEN

A/S Kykkelsrud, Vinderen, trådte den 
31. desember f.å. ut av aktiv tjeneste 
og gikk samtidig over på pensjon.

Det er vel ikke mange som har om
fattet sitt arbeide med større interesse 
enn Andresen. Stadig har han vært på 
farten rundt omkring i A/S Kykkels- 
ruds vidt forgrenede fordelingsområde 
for å kontrollere og inspisere transfor
matorer, brytere og annet elektrisk

materiell i våre transformatorstasjoner. 
Og han var alltid parat til å utføre 
en hvilken som helst jobb. Hvor mange 
ganger har det ikke hendt i de 44 år 
han har vært i selskapets tjeneste at 
han er blitt vekket midt på natten og 
har måttet dra avsted med én gang -  
kanskje like efter at han er kommet 
hjem fra et meget langvarig og kre
vende arbeide, som har strukket seg 
adskillig ut over vanlig arbeidstid. Det 
er sikkert mange som under slike om
stendigheter ville gjort sin plikt tem
melig motstrebende, hvilket vel ingen 
kunne fortenke dem i, men Andresen 
var straks villig og gjorde aldri noen 
innsigelse, hvor ubehagelig oppdraget 
enn kunne være.

Men Andresen gjorde ikke bare det 
arbeide som var pålagt ham -  han ut
førte også på eget initiativ meget annet 
som var til stor nytte for selskapet, og 
han la for dagen en utrolig evne til 
å ordne forskjellige ting. Man kan 
trygt si at arbeidet har vært Andre
sens hobby.

Det er ikke til å undres over at sær
lig driftsavdelingen som har hatt mest 
med ham å gjøre gjennom årene, vil 
komme til å savne den daglige kontakt 
med ham, men også alle andre innen 
selskapet som med kortere eller lengere 
mellemrum er kommet i forbindelse 
med ham og har lært å sette pris på 
ham for hans elskverdighet, hans still
farende vesen og hans hjelpsomhet, vil 
sende ham en vennlig tanke og ønske 
ham alt godt i årene fremover.

Vi håper alle at det ikke blir for 
langt mellemrum mellem hans besøk 
på kontoret og hos arbeidskamera
ter etc.

23



F O S S E D U R E N

ALFRED REINVOLL 
ved A/S Kykkelsrud, Vinderen, var, 
blant dem som sluttet ved årsskiftet 
efter å ha nådd aldersgrensen, og det 
ble i den anledning av hans arbeids
kamerater o.a. arrangert en enkel til
stelning for ham i verkstedets spisesal 
den 30. desember f.å.

Overingeniør Magnus Isberg over
rakte ham på vegne av selskapet et 
sølvfat med en varm takk for vel ut
ført arbeide i A/S Kykkelsrud gjen- 
ncm nesten 30 år.

Fra Norsk Elektriker- og Kraftsta
sjons Forbund, avd. 77, hvor Reinvoll 
har vært medlem fra første stund, had
de han kort tid i forveien fått en 
vakker ørelappstol. I tillegg til dette 
fikk han ved avskjeden en tobakksdåsc 
i sølv, som gartner Dahl overrakte ham 
under den nevnte tilstelning.

Fosseduren hadde samme dag en sam
tale med Reinvoll, og han kom da 
med en uttalelse som vi gjerne vil 
gjengi og kommentere, ganske særlig

fordi den gir uttrykk for en opfatning 
som kanskje ikke er så helt alminnelig 
blant dem som faller for aldersgrensen 
og fordi den muligens kan virke opp
muntrende på dem som synes det er 
temmelig trist å skulle forlate et ar
beidssted hvor de har vært kanskje 
den vesentligste del av sitt liv.

Da undertegnede kom inn på dette og 
spurte ham om han ikke syntes det var 
svært vemodig å slutte i selskapets tje
neste, svarte han til vår ikke ringe for
bauselse: «Nei, jeg skal bare fryde 
meg.»

Denne uttalelsen var kanskje så me
get mere overraskende som Reinvoll 
nettopp er av dem som var svært glad 
i sitt arbeide og som aldri sparte seg. 
Dette ga både overingeniør Isberg og 
verksmester Haug uttrykk for under 
avskjeden med ham.

Når Reinvoll allikevel sa at «jeg skal 
bare fryde meg», ser vi det slik at han 
fullt ut forsonet seg med sin skjebne, 
og som den særdeles sindige og likc- 
vektige mann han er, forstår han å til
passe seg på en positiv måte til de helt 
endrede forhold. Det ligger efter vår 
mening en stor livsvisdom i dette, og 
derfor har vi gjerne villet trekke frem 
nettopp dette spesielle trekk hos Rein
voll, skjønt det kunne være fristende 
å nevne også mange andre ting.

Nettopp ut fra hva vi her har sagt, 
vil vi ønske Reinvoll hjertelig til lykke 
med at han er gått over på pensjon -  
en nokså usedvanlig uttrykksmåte ved 
en slik anledning, men i dette tilfelle 
efter vår mening fullt berettiget -  og 
vi håper at han i fullt monn må få sitt 
ønske om «bare å fryde seg» oppfylt.

S. B.
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